
Hlavní témata:
l  Startujeme sedmý ročník 

Překvapte Říčany
l  Kriminalita v našem městě 

nestoupá

březen 2023
V Ě S T N Í K  M Ě S T A  A  M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U  Ř Í Č A N Y



Dovolte mi pár slov za zaměstnance a představenstvo Nemocnice AGEL Říčany. 

V září 2022 došlo ke změně ve vedení nemocnice, kdy se společnost AGEL rozhodla vsadit na lidi více spo-
jené s městem Říčany. A myslím, že tato strategie začala fungovat. Podařilo se navázat těsnější vztah s vede-
ním města i povolební opozicí a vzájemná spolupráce již začíná přinášet první pozitiva. Město jako majitel 
pozemků a budov se rozhodlo podpořit jejich revitalizaci a zkulturnit prostředí pro pacienty, tedy vlastně 
pro občany Říčan a okolí. V tomto roce máme společně v plánu opravu hlavní budovy s interním oddělením 
a ambulancemi. V prvním kole půjde o opravu střechy a oken. Ani majitel společnosti nezůstává lhostejný, 
a proto došlo ke kompletní obměně lůžek na odděleních interním a následné rehabilitační péče. Další inves-
tice budou následovat.

Jednotlivé posty primářů obsadili mladí a progresivní lékaři a daří se jim budovat schopný tým od pozic sa-
nitářů a sanitářek, sester a zdravotních bratrů až po lékaře a management oddělení. V posledním roce se 
rozšířily možnosti a spektrum péče o ambulanci kardiologickou a ortopedickou, o nové laboratorní metody, 
infuzní terapii a v neposlední řadě ergoterapii. Všechny ambulance jsou plně k dispozici všem zájemcům 
o jejich služby. Pro tento rok je v plánu poskytnout nutriční poradenství, znovuotevřít gastroenterologii s en-
doskopickými výkony, neakutní chirurgickou ambulanci a v návaznosti na ni a ortopedické ambulance roz-
šířit také možnosti operativy. Již nyní nabízíme na oddělení Jednodenní péče na lůžku (JPL) specializovanou 
péči při poškození chrupavek nejmodernějšími metodami, kompletní artroskopickou operativu a ve spolu-
práci s pracovišti vyššího typu jsme schopni provádět i náhrady kolenních, kyčelních a ramenních kloubů.

Nemocnice tohoto formátu má jistě i svoje limity. Proto jsme v rámci akutní traumatologické péče schopni 
poskytnout základní diagnostiku a ošetření a v případě nutnosti odesíláme pacienty na klinická pracoviště. 
Stejně tak za současné personální situace nemůžeme, i z legislativních důvodů, poskytovat péči pro pacienty 
do 18 let věku.
Ale u tohoto stavu nechceme do budoucna zůstat. Proto nyní pracujeme na projektu rekonstrukce a rozšíření 
nemocnice do formátu moderního zařízení s kompletní ambulantní péčí akutní i chronickou, s dostatečným 
personálním a lůžkovým fondem, s moderními zobrazovacími metodami a rozšířením spektra chirurgických 
a ortopedických výkonů. V koordinaci se zastupiteli města rozvíjíme plány na otevření obyvateli tolik poža-
dované dětské pohotovosti.

K tomu všemu však potřebujeme zejména vás, občany města Říčany a okolí. A pevně věříme, že se budete 
na náš personál, který je ochoten kdykoliv vám vyjít maximálně vstříc, nadále obracet. Dle posledních reakcí 
se postupně daří image zařízení zlepšovat. Říčany si fungující nemocnici zaslouží.

Děkuji a v případě vašich potřeb se těším na setkání pracovní i osobní.

 Obsah

Věstník města a MěÚ Říčany, doručovaný 
zdarMa do schránek v Říčanech, Pacově, 
Strašíně, Kuří, Jažlovicích a Voděrádkách 
v nákladu 7 000 ks. 
Číslo 3. březen 2023  
www.kuryr-ricany.cz

Vydavatel:  
Mediální a komunikační servis Říčany, o.p.s.
Masarykovo náměstí 83/1, 251 01 Říčany
IČ 24129534. Řídí redakční rada.
zákon č. 46/2000 Sb. MK Čr E 12692.

Příjem příspěvků a inzerce:  
Turistické a informační centrum  
Masarykovo nám. 83/1 (přízemí Staré radnice) 
251 01 Říčany 
telefon: 323 618 169 
e-mail pro příspěvky: texty.kuryr@ricany.cz 
e-mail pro inzerci: inzerce.kuryr@ricany.cz 
Po – Čt 8:00 – 12:00 a 12:30 – 17:00
Pá  8:00 – 12:00 a 12:30 – 16:00

Grafická úprava, sazba a distribuce:  
Mediální a komunikační servis Říčany, o. p. s. 

Tisk: Tiskárna Triangl, a. s.

Nevyžádané podklady se nevracejí. redakce 
děkuje za pochopení, že některé texty je třeba 
upravit nebo zkrátit. za věcnou správnost 
příspěvků odpovídají jejich autoři a zároveň 
prohlašují, že jsou oprávněni používat převzatý 
textový i obrazový materiál. akademické tituly 
jsou uváděny pouze v komerčních textech.

Uzávěrka pro příští číslo je v úterý  
14. března 2023 pro příspěvky  
a ve čtvrtek 16. března pro inzerci.

Příští březnový Kurýr bude  
distribuován 31. 3. – 2. 4. 2023.

Na obálce: 
rozkvetlé hyacinty pod hradem.

Foto: Foto: david Michalička

V Ě S T N Í K  M Ě S T A  A  M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U  Ř Í Č A N Y

Slovo úvodem

MUDr. Filip Svatoš
předseda představenstva  
a primář oddělení JPL

Z KUrýrU Vybíráme...

	 Číslo	 Měsíc	 uzávěrka	příspěvků	v	úterý	 uzávěrka	inzerce	ve	čtvrtek	 distribuce	pátek	–	neděle

 3 březen 14. 2. 16. 2. 3. – 5. 3.

 4 duben 14. 3. 16. 3. 31. 3. – 2. 4.

 5 květen 11. 4. 13. 4.   28. – 30. 4.

 6 červen 9. 5. 11. 5. 26. – 28. 5.

 7 – 8 červenec – srpen 13. 6. 15. 6. 30. 6. – 2. 7.

 9 září  8. 8. 10. 8. 25. – 27. 8.

 10 říjen 12. 9. 14. 9. 29. 9. – 1. 10.

 11 listopad 10. 10. 12. 10.  27. – 29. 10. 

 12 prosinec 7. 11. 9. 11.   24. – 26. 11.

 1 leden 2024 6. 12. (středa) 11. 12. (pondělí) 29. 12. – 1. 1. 2024

 2 únor 2024 9. 1.2024 11. 1. 2024 26. – 28. 1. 2024Ro
zp

is
	u

zá
vě

Re
k	

20
23

Jak je to s bezpečností ve městě?
Nebezpečí číhá na internetu! 
 Strana7

Na realizaci vašeho nápadu dá radnice  
až dva miliony
Posílejte náměty do Překvapte Říčany Strana 8

Zahájení revitalizace Říčanského  
potoka v Olšanech Strana 13

Informace k zápisům do MŠ 
Přehled školek zřizovaných městem 
 Strana 19

Děkujeme osadním výborům
Vznikla celá řada krásných projektů 
 Strana 20

Městská galerie slaví
Vernisáž nové výstavy bude 15. března
 Strana 22

Vertikální záhony jsou trendy 
S výrobou poradí muzeum na workshopu

Strana 30

Koloběh se chystá na jaro                                         
Zve na besedy, výlety i nový sortiment
 Strana 34

Informace k systému parkování 

 Strana 48

Sportovní halu roztančil  
Říčanský pohár Strana 68

32



Informace z radnice Informace z radniceInformace z radnice  Informace z radnice

54

Krátce z jednání rady 19. 1. 2023
rada města přijala celkem 17 usnesení 
Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo mezi městem 
Říčany a společností Metrostav DIZ s.r.o. jako zhotovite-
lem díla s názvem Revitalizace koryta Říčanského potoka 
– Olšany, a to včetně následné péče o realizovanou výsad-
bu, za cenu 8 940 866,60 Kč bez DPH.

Hlasy: pro: 7  

Rada schválila uzavření darovací smlouvy se společ-
ností Miramid, s.r.o., o přijetí finančního daru ve výši 
20 000 Kč na rekonstrukci (vybavení) MŠ Srdíčko.

Hlasy: pro: 7  

Krátce z jednání rady 26. 1. 2023
rada města přijala celkem 19 usnesení 
Rada souhlasila s uzavřením příkazní smlouvy na vý-
kon TDS na investiční akci Revitalizace koryta Říčan-
ského potoka – Olšany, se společností AFRY CZ, s.r.o., 
za cenu 300 080,00 Kč vč. DPH. 

Hlasy: pro: 5, nepřítomno: 2

Rada souhlasila s uzavřením dodatku č. 1 ke smlouvě 
o dílo č. SOD/00594/2022/OKS na realizaci Strategic-
kého plánu rozvoje města Říčany, s Moore Advisory CZ, 
s.r.o. Předmětem je prodloužení termínu dokončení díla 
pro zajištění dostatečného času pro komunikaci s veřej-
ností při tvorbě strategického plánu.

Hlasy: pro: 5, nepřítomno: 2

Rada souhlasila s rozpočtovým opatřením, kterým se 
uvolní částka 42 000 Kč z rezervy rady a o tuto částku se 
navýší RP č. 6171-6122-3330-10688 na Snížení energe-
tické náročnosti budovy radnice čp. 53.

Hlasy: pro: 5, nepřítomno: 2

Rada schválila rozpočtové opatření, kterým se upravuje 
rozpočet města na rok 2022.

Hlasy: pro: 5, nepřítomno: 2

Rada souhlasila s uvolněním částky 162 250 Kč z rezer-
vy rady na zajištění demografické studie pro město, a to 
RNDr. Borisem Burcinem. 

Hlasy: pro: 4, zdrželi se: 1, nepřítomno: 2

Krátce z jednání rady 1. 2. 2023
rada města přijala celkem 26 usnesení 
Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo se společ-
ností PETR ŠACH stavební, s.r.o., jako zhotovitelem 
stavby Autobusová zastávka Kuří, směr Nupaky, za cenu 
581 543,62 Kč vč. DPH.  Hlasy: pro: 7 

Rada schvaluje priority zpracování nových investičních 
záměrů v roce 2023. Hlasy: pro: 7 

Rada souhlasila se zahájením přípravných prací pro vy-
psání architektonické soutěže nebo zadávacího řízení 
na investiční akci Revitalizace Masarykova náměstí.

Hlasy: pro: 7  

Rada schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskyt-
nutí individuální dotace s Okrašlovacím spolkem v Říča-
nech, z.s. ve výši 49 000 Kč na péči o veřejnou zeleň v roce 
2023.

Hlasy: pro: 5, nepřítomno: 2

Krátce z jednání rady 9. 2. 2023
rada města přijala celkem 12 usnesení 
Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo, na úprava 
prostoru před budovou MěÚ na Komenského náměstí 
1619 s dodavatelem PETR ŠACH stavební, s.r.o., za cenu 
915 731,80 Kč vč. DPH. Hlasy: pro: 6, nepřítomno: 1

Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na realizaci 
obnovy sociálních zařízení 2. ZŠ Bezručova, zhotovite-
lem OTISTAV, s.r.o., za cenu 2 840 806,56 Kč vč. DPH. 

Hlasy: pro: 6, nepřítomno: 1

Rada schválila výměnu oken a dveří v budově nádra-
ží na adrese Nádražní 219, Říčany a ukládá OSM, aby 
barva dveří zvenku korespondovala s barvou původního 
provedení. Hlasy: pro: 6, nepřítomno: 1

Rada schválila řešení stavu vrbového altánu Odborem 
správy majetku předloženou variantou B) 1. formou čás-
tečné sanace chodníku a výsadby, která bude respektovat 
alokované prostředky, bude dlouhodobě udržitelná a re-
zistentní vůči vandalismu. Rada zároveň preferuje takové 
řešení, které bude vycházet z původní podoby vrbového 
altánu.  Hlasy: pro: 6, nepřítomno: 1

Krátce z jednání rady 16. 2. 2023
rada města přijala celkem 5 usnesení 
Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo s REALM 
Group, s.r.o., za cenu 1 024 193,61 Kč vč. DPH. Před-
mětem smlouvy je údržba travních společenstev, stromů 
a keřů na vybraných lokalitách.

Hlasy: pro: 6, nepřítomno: 1

Jednání zastupitelstva 8. 2. 2023
Zastupitelstvo přijalo celkem 58 usnesení
Zastupitelstvo schválilo úpravu rozpočtu města na rok 
2023 dle přílohy č. 1 o celkovém objemu: celkem navý-
šení příjmů 41 780 848,37, provoz dodatečné převody 
13 358 236,75, provoz nové věci 13 358 236,75, pro-
voz nové věci 8 620 864,65, investice dodatečné převo-
dy 5 290 049,45, investice nové 14 511 697,52, celkem 
úprava výdajů 41 780 848,37.

Hlasy pro: 15, nepřítomno: 3

Zastupitelstvo souhlasilo s uvolněním částky 250 000 Kč 
ze své rezervy na humanitární pomoc Ukrajině, spočíva-
jící zejména v nákupu energetických zdrojů, elektrocent-
rál, baterií, svítilen apod. Hlasy pro: 14, nepřítomno: 6

Zastupitelstvo jmenovalo v souladu s § 120 zákona  
č. 128/2000 Sb., o obcích tyto členy Osadního výboru 
Jažlovice: Jiří Sýkora (předseda), Jitka Šitnerová (mís-

topředsedkyně), Ladislav Vopěnka, Josef Klíma, Dana 
Sýkorová Pašková.

Hlasy pro: 19, nepřítomno: 2

Zastupitelstvo jmenovalo v souladu s § 120 zákona  
č. 128/2000 Sb., o obcích, tyto členy Osadního výboru 
Kuří: Tomáš Kořán (předseda), Roman Vít (místopředse-
da), Josef Fiala, David Kakeš, Josef Zmeškal, Karel Cha-
loupecký, David Roub. Hlasy pro: 19, nepřítomno: 2

Zastupitelstvo jmenovalo v souladu s § 120 zákona  
č. 128/2000 Sb., o obcích, tyto členy Osadního výboru 
Pacov: Krejčová Věra, (předsedkyně), Klapálková Andrea 
(místopředseda), Černý Václav, Drahotínský František, 
Hofmanová Ilona, Steinhaizl Václav, Sýkora Ondřej.

Hlasy pro: 19, nepřítomno: 2

Zastupitelstvo jmenovalo v souladu s § 120 zákona  
č. 128/2000 Sb., o obcích, tyto členy Osadního výboru Vo-
děrádky: Petržílková Lada (předsedkyně), Plešinger Jan 
(místopředseda), Machotová Monika, Ferkl Jan, Šantrů-
ček Ladislav. Hlasy pro: 19, nepřítomno: 2

Zastupitelstvo schválilo uzavření darovací smlouvy s Čes-
kým rybářským svazem ve výši 86 840 Kč jako kompenza-
ci ztrát ryb na Marvánku a Mlýnském rybníku při přívalo-
vých deštích. Hlasy pro: 18, nepřítomno: 3

Zastupitelstvo schválilo uzavření darovací smlouvy s Čes-
kým rybářským svazem ve výši 151 500 Kč na výměnu 
výpustního potrubí v prostoru vodního hospodářství Ry-
bářského svazu pod rybníkem Marvánek z důvodu dlou-
hodobého havarijního stavu.

Hlasy pro: 18, nepřítomno: 3

Zastupitelstvo souhlasilo s podáním žádosti o dotaci 
do výzvy č. 3 programu MŠMT 133 340 Podpora rozvoje 
infrastruktury základního vzdělávání zřizovaného obcemi 
a dobrovolnými svazky obcí – na výstavbu nového pavilo-
nu 1. ZŠ Říčany v Olivově ulici (tzv. Slunečnice).

Hlasy pro: 19, nepřítomno: 2

Zastupitelstvo zvolilo Ing. Jana Antoše, PhD., Vojtěcha 
Brdlíka, Karlu Egidovou, Lukáše Kykala, Mgr. Adama 
Polánského a Ing. Jarmilu Voráčkovou členy kontrolního 
výboru. Hlasy pro: 19, nepřítomno: 2

Zastupitelstvo zvolilo Ing. arch. Adama Fröhlicha, 
Ing. arch. Ing. Michala Hynka, Mgr. Vladimíra Kořena, 
Ing. Renatu Kristianovou, Ing. arch. Dominika Land-
kammera, Mgr. Jana Martínka, MBA, Ing. Tomáše Rajto-
ru a Václava Špirhanzla členy výboru pro územní rozvoj, 
výstavbu a veřejný prostor.

Hlasy pro: 17, nepřítomno: 4

Zastupitelstvo zvolilo Lukáše Basíka, Jakuba Blažka, 
Karlu Egidovou, Davida Hazafy, MUDr. Michala Mrázka 
a Ing. Vladimíra Polánského členy výboru pro hospodaře-
ní s energiemi.

Hlasy pro: 17, nepřítomno: 4

Zastupitelstvo zvolilo Mgr. Marka Fořta, Ing. Tomáše 
Kořána, Mgr. Tomáše Krebse, Ing. Martina Kupku, CSc., 
Ing. Zdeňka Kůstku, Ing. Lukáše Půdu, Ing. Tomáše 
Skřivánka, Aleše Sloupenského, MBA, Ing. Miloslava 
Šmolíka, MSc., Petra Bartoše, Mgr. Jana Gillerna, Jana 
Hříbala, Petra Kohouta, Ing. Lukáše Končického, Vác-
lava Kysilku, Sebastiana Macuru, Martina Plíhala členy 
výboru pro dopravu.

O každém kandidátovi zastupitelstvo hlasovalo zvlášť, 
výsledky najdete na webu města.

PoZVáNKy Pro VeŘeJNoST
u ZASTUPITELSTVO 
Středa 8. 3. v 18.00 
Zasedání zastupitelstva města Říčany se uskuteční 
v zasedací síni radnice na Masarykově náměstí 53. 
Podrobný program bude zveřejněn na úřední desce 
a na webu města. 
u SETKÁNÍ SE STAROSTOU ve Voděrádkách
Pondělí 13. 3. v 18.00 
V obecním domě ve Voděradské 4.
u VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ
zjednodušeného parkovacího systému 
Úterý 14. 3. v 18.00
V zasedací síni radnice na Masarykově náměstí 53.

růZNé
l Hledáme brigádníky na dopravní průzkum v termí-
nu od 20. do 24. 3., odměna je 130 Kč/hod. Zájemci se 
mohou přihlásit na e-mail: radka.sulcova@ricany.cz.

l Na dálnici D1 začnou na začátku března práce 
na opravě obou jízdních pásů zhruba mezi  
16. a 20. kilometrem. „V tomto pět kilometrů dlouhém 
úseku jsme zahájili přípravné práce na mostě a pro-
tihlukových stěnách ještě ve třetím čtvrtletí loňského 
roku s cílem zprovoznit opravený úsek jako celek 
v závěru stavební sezony 2023,“ uvedl Martin Buček 
z ŘSD.

l Zápisy do 1. ročníku základních škol zřizovaných 
městem Říčany proběhnou 14. dubna 2023.  
Od 1. března je spuštěn elektronický zápis na strán-
kách města ZDE: www.skoly.ricany.cz
 
l Zápisy do mateřských 
škol zřizovaných měs-
tem Říčany se usku-
teční 2. května 2023. 
Elektronický zápis bude 
otevřen od  
1. dubna ZDE:  
www.skoly.ricany.cz. Tě-
šíme se na všechny děti.



 Informace z radniceInformace z radnice

76

Během března se v Říčanech objeví na trasách nový 
typ autobusu značky ISUZU. Půjde o propůjčený vůz, 
jehož komfort si budete moci sami vyzkoušet. Během 
týdne se vystřídá na všech našich linkách MHD. Bude 
označen na čelním skle tak, aby cestující poznali, o ja-
kou linku se jedná, a nebáli se do něj nastoupit.

Upravili jsme spoj mHD v Kuří
Na základě požadavků občanů z Kuří dojde od 6. břez-
na 2023 k úpravě spoje č. 12 žluté linky č. 2 o pět min. 
dopředu. Autobus dojede na zastávku Říčany, Masary-
kovo nám. – Na Růžku, kde vyčká do svého původního 
odjezdu z této zastávky, tj. 7:02 hod. Důvodem úpravy 
je, aby školní děti přijíždějící tímto autobusem měly 
více času na přesun do svých tříd. Jsme rádi, že jsme 
v tomto případě mohli najít společné vyhovující řešení. 
V mnohých případech to bohužel nejde. 

Jarmila Voráčková, radní (Klidné město)

Město systematicky pracuje na modernizaci veřejného 
osvětlení. Cílem je spotřebovat méně elektřiny, ušetřit 
a také získat účinnější a příjemnější veřejné osvětlení, 
které je možné lépe regulovat. V neposlední řadě dobře 
osvětlené ulice, parky a další veřejná prostranství pomá-
hají v prevenci kriminality.
„Město vlastní a spravuje 2 743 sloupů veřejného osvětlení, 
z toho je 2 191 lamp sodíkových či výbojkových. A to chceme 
změnit,“ říká radní Peter Auředník (Klidné město). „Mo-
dernizaci veřejného osvětlení jsme rozdělili do tří etap. Celý 
projekt vychází na třicet milionů korun, z toho by však dvě 
třetiny nákladů měla pokrýt dotace. Nyní probíhá první 
etapa, na kterou se nám podařilo získat dotaci ve výši téměř 
sedm milionů korun. Z našich analýz vyplývá, že celkově 
snížíme až 70 % spotřeby elektrické energie, a to významně 
sníží i náklady města na osvětlení.“
V rámci modernizace postupně probíhá i nátěr sloupů, 
zvolili jsme neutrální šedivou barvu, která nenarušuje ve-
řejný prostor a vše bude sjednoceno. 

Svítíme šetrně a příjemně
Přemýšlíme i tom, jakou intenzitu VO nastavit. Veřejné 
osvětlení musí splňovat veškeré normy, aby nezatěžovalo 
životní prostředí, a musí být pocitově příjemné. Město Ří-
čany volí chromatičnost 2 700 K.  Tato intenzita splňuje 
naše požadavky a umožňuje čerpat dotace z ministerstva 
průmyslu a ministerstva životního prostředí.

Kam nahlásit poruchu?
Využít můžete aplikaci Říčany v mobilu (vyfoťte prosím 
číslo lampy). Nebo poruchu nahlaste přímo na centrální 
dispečink společnosti Eltodo na tel. číslo: 800 101 109. 
Linka funguje NON STOP a volání je zdarma.

Z aktuálních statistik Policie České republiky vyplývá, že 
kriminalita v Říčanech nestoupá. Naopak, jak je vidět z gra-
fu, v porovnání s minulými lety klesá. „Od roku 2014 kri-
minalita v Říčanech výrazně poklesla. V posledních třech le-

tech má vyrovnanou tendenci,“ vysvětluje vedoucí Městské 
Policie Říčany Václav Řezáč. Ačkoliv majetková a násilná 
trestná činnost dlouhodobě klesá, zaznamenáváme nárůst 
kyber kriminality. To se odráží na celkových výsledcích.

V Říčanech vyzkoušíme nový autobus

modernizujeme veřejné osvětlení
Ušetříme až 70 % elektrické energie

Kriminalita v Říčanech nestoupá

Pozor na podvodníky na internetu

Toto je jeden z podvodných e-mailů napodobující zprávu 
od České pošty.

Okrádání lidí, kteří inzerují na online bazarech, stále roste. Na pro-
dávající číhají podvodníci, kteří vás mohou připravit i o stovky tisíc 
korun. Takové případy se dějí téměř každý den. Mezi poškozenými 
není rozdíl z hlediska věku, pohlaví ani vzdělání. Může se to týkat 
každého z nás.

Jeden příklad za všechny: Mladá maminka na Bazoši prodávala bundu 
za tři sta korun. Zájemkyně jí napsala, že bundu koupí, a že také zařídí 
doručení zboží přes Zásilkovnu. Poslala důvěryhodný odkaz s logem Zásil-
kovny, vše vypadalo bezchybně. Paní klikla na link a během chvíle přišla o tři 
sta tisíc. 
Na vzestupu jsou také podvodné e-maily tzv. phishing. Snaží se vyvolat 
dojem, že je poslala banka, pošta či jiná organizace a snaží se vylákat 
důvěrné informace. Text může vypadat jako informace o neprovedení 
platby, výzva k aktualizaci bezpečnostních údajů, oznámení o dočasném 
zablokování účtu či platební karty… V textu zprávy je link, který vypadá, 
že směřuje na stránky organizace, ale je to podvod. 
Bohužel, zloději se zlepšují. Dříve falešné email prozradila špatná čeština 
i grafika. Dnes je grafická podoba propracovaná a podobá se originálu. 
Rada je vlastně jednoduchá. Na odkazy v e-mailu neklikejte.

Zd
ro

j P
ol

ic
ie

 Č
R



Informace z radnice  Informace z radnice

98

ZEPE
PŘEKVAPTE ŘÍČANY 2023
7. ROČNÍK PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTOVÁNÍ

O nejlepších projektech, které bude město realizovat, 
rozhodnete vy! Hlasovat budeme v červenci 2023. Podrobné 
informace na www.prekvaptericany.cz.

Máte skvělý nápad, jak něco zlepšit v našem městě?  
Máme připraveno 5 milionů Kč pro vaše nápady, které budou 
sloužit nám všem. Až tři náměty můžete zaslat od 1. března 
do 2. dubna 2023.
VYPLŇTE FORMULÁŘ ON-LINE NA www.prekvaptericany.cz, NEBO POŠLETE E-MAILEM NA 
ridim@ricany.cz, PŘÍPADNĚ PŘINESTE VYPLNĚNÝ FORMULÁŘ DO Informačního centra.

ZÍSKEJTE PRO SVŮJ PROJEKT PODPORU NA VEŘEJNÉM SETKÁNÍ. PŘESVĚDČTE OSTATNÍ 
O JEHO SMYSLU A DISKUTUJTE VEŘEJNĚ NA JEDNOM ZE ČTYŘ SETKÁNÍ – JE TO PODMÍNKA. 
SETKÁNÍ PROBĚHNE VŽDY OD 18.30 HOD.

po 15. 5. KC Labuť / předsálí
st 17. 5. Restaurace Na Rychtě

po 22. 5. Restaurace Jureček
st 24. 5. Oáza / konferenční sál

RICANY leták_do_kurýru_Překvapte_Říčany_160x245_2023.indd   1 15.02.2023   9:22

Zlepšit něco v našem městě můžete i vy. Máme pro vaše 
nápady celkem pět milionů. Až dva miliony korun získají 
dva nejžádanější náměty v kategorii velké a půl milionu 
dva malé. Je to snadné, stačí projekt přihlásit do sedmého 
ročníku participativního rozpočtu, představit ho na jed-
nom ze čtyř setkání a získat nejvyšší podporu hlasujících. 
Když se pak stanete součástí realizačního týmu, může 
vás pak na dlouho těšit pozitivní změna, o kterou jste se 
zasloužili. Již přes padesát projektů, které jste v Překvapte 
Říčany představili, jsme realizovali, a to nejen ty vítězné. 

A co vlastně můžete navrhovat? 

Kromě finančního limitu je zásadní podmínkou in-
vestice do majetku města. Projekt musí být veřejně 
prospěšný. Každý námět projde posouzením úřadu. 
Prověřují se majetkoprávní vztahy a soulad s územním 
plánem. Může to být úprava veřejného prostoru, hřiště, 
sportoviště, relaxační a volnočasový prostor, umělecké 
dílo… Nebo opatření na ochranu životního prostředí, 
pomoc skupině obyvatel, obnova historického místa, ob-
nova/oprava/výstavba nových cest, chodníků… Je to na 
vás, kam půjde část investičního rozpočtu města. 

Jak zjistíte, jestli pozemek patří městu? 

Na webu města https://ricany.gepro.cz stačí zaškrtnout 
políčko majetek města, a ten se zbarví do oranžové.  

Jak mám mít projekt zpracovaný? 

Ideální je projekt správně umístit, popsat záměr, jeho 
prospěšnost, provést předběžnou finanční kalkulaci. 
Připravit prezentaci a foto. Ale nebojte se, pokud máte jen 
nápad a nevíte si rady, určitě vám poradí koordinátorka. 
Vše můžete poslat elektronicky nebo se klidně zastavit 
s papírem v Infocentru na náměstí.   

Musíte dělat kampaň? 

Nemusíte, ale může to výrazně pomoci k vítězství. Pros-
tor v Kurýru, na Facebooku města a tisk letáků vám v tom 
pomůže. 

Musejí se hlasující někde registrovat? 

Hlasovat mohou pouze občané Říčan. Bez registrace přes 
Portál občana města Říčany, registrovaní v Řídím Říčany 
přes zvací e-mail. Senioři stále mohou využít papírové 
formuláře v Infocentru. 

Máte další dotazy? 

Rádi na ně odpovíme. 

Kateřina Lauerová 
Koordinátorka participace 

Katerina.lauerova@ricany.cz 

máte nápad, kam investovat dva miliony? Pošlete 
ho do 2. dubna do Překvapte Říčany. máte další 
šanci na vylepšení Říčan podle vás

Pro inspiraci foto realizovaných projektů v posledním roce.



Informace z radnice  Informace z radnice

1110

Je tu opět velká příležitost pro všechny aktivní občany Říčan. Možná právě vy máte námět, který zaujme svou prospěš-
ností další lidi. Myslíte si, že je potřeba ve vašem okolí něco vybudovat, zasadit, opravit? Nenechávejte si to pro sebe! Za-
pojte se do sedmého ročníku participativního rozpočtování (PB) a získejte pro vaše nápady příznivce mezi spoluobčany. 
Vytvořte vlastní komunitu, diskutujte, ptejte se, vylepšujte své návrhy a vymýšlejte pro ně podpůrné kampaně. Pokud 
jste navrhovatel ve věkové kategorii od 15 do 25 let, můžete počkat s nápadem do akce Překvapte Říčany Junior, kterou 
vyhlásíme na podzim. Celkový rozpočet pro PB je 5 milionů Kč.
– velké investiční projekty (4 miliony): cena jednoho projektu mezi 500 tisíc až 2 miliony
– malé investiční projekty (1 milion): cena jednoho projektu od 0 do 500 tisíc 
Prostředky budou využity na projekty navržené veřejností do majetku města. Realizovány budou dva první pro-
jekty z obou kategorií. Navrhovatelem může být fyzická osoba starší 15 let s trvalým pobytem v Říčanech. Premié-
rově však chystáme na podzim Překvapte Říčany Junior, kde bude na projekty mladých připraven 1 milion korun.
Do rozpočtu projektu musí být vedle realizace zahrnuty také všechny související náklady, například za zpracování pro-
jektové dokumentace či následnou údržbu (po dobu pěti let). Každý návrh musí obsahovat:
l název s uvedením lokality zamýšlené realizace (adresa/GPS souřadnice), 
l odůvodnění návrhu (jaký bude přínos pro město, kolika občanů se bude týkat), 
l detailní popis se všemi podklady pro technickou analýzu (fotodokumentace stávajícího stavu, vizualizace, typy navr-
hovaných prvků apod.).

PrAVIDLA PŘeKVAPTe ŘíČANy
7. ročník participativního rozpočtování

Informační kampaň (březen 2023) 
Podávání návrhů od 1. března do 2. dubna 2023 
Každý navrhovatel může podat maximálně tři návrhy. Nebude možné podat nové návrhy pří-
mo v rámci prezentace.
Je možné znovu přihlásit záměr, který v předchozích ročnících nezvítězil.

Forma podání písemná: online (vyplnit online formulář na www.prekvaptericany.cz, mailem 
na ridim@ricany.cz), osobně na infocentru (Masarykovo náměstí). 

Evaluace návrhů (březen–květen 2023) Návrhy projektů budou předány k technické analý-
ze příslušným odborům radnice v pořadí tak, jak přijdou. Ty zhodnotí jejich realizovatelnost, 
majetkoprávní vztahy a očekávané náklady. autoři projektů, které nepostoupí do samotného 
hlasování, budou informováni o důvodech tohoto rozhodnutí. autory projektů, jejichž realizova-
telnosti budou bránit pouhé detaily, budou kontaktovat pracovníci radnice či koordinátorka PB 
a poradí, jak návrhy upravit, aby o nich mohla veřejnost hlasovat. 
Povinnost prezentovat každý návrh na jednom ze čtyřech veřejných setkání Po představení 
návrhů budou přítomní diskutovat. V případě podobnosti projektů (řešících stejnou lokalitu) 
bude možné spojit je v jeden, to bude v kompetenci koordinátorky PB po dohodě obou navrho-
vatelů. Není možné podat dvě varianty stejného projektu (“mini a maxi”), byť od dvou různých 
navrhovatelů. V květnu by již měla být u většiny projektů posouzená realizovatelnost. 
Čtyři veřejná setkání se uskuteční v květnu 2023, vždy od 18.30 hod.:

Kampaň navrhovatelů (červen–červenec 2023) 

Hlasování od 1. 7. do 30. 7. 2023  
O návrzích, které prošly evaluací v rámci radnice a byly prezentovány budou občané registro-
vaní v Řídím Říčany moci hlasovat přes aplikaci d21. Hlasování bude umožněno i papírově 
(Infocentrum) a přes Portál občana města Říčany. Použít bude možné kladné i záporné hlasy. 
Výsledky hlasování budou zveřejněny na webu města po sečtení hlasů. Následně proběhne 
slavnostní vyhlášení vítězných projektů, jehož datum bude upřesněno v průběhu projektu. 

Realizace návrhů umístěných na první a druhé příčce  
v každé kategorii bude zahájena v srpnu 2023.
Občané budou průběžně informováni o stavu realizace všech vítězných projektů. Hlasující bu-
dou informováni cíleně pomocí e-mailů, pokud o to na konci hlasování požádají. Ostatní obča-
né informace najdou na webu a Facebooku města a v Říčanském kurýru. 

 po 15. 5.   st 17. 5.   po 22. 5. st 24. 5. 
 KC Labuť  Restaurace   Restaurace Oáza – konfe-
 – předsálí  Na Rychtě  Jureček renční centrum

ZEPE
PŘEKVAPTE ŘÍČANY 2022
6. ROČNÍK PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTOVÁNÍ

O nejlepších projektech, které bude město realizovat, 
rozhodnete vy! Hlasovat budeme v červnu 2022. Podrobné 
informace na www.prekvaptericany.cz.

Máte skvělý nápad, jak něco zlepšit v našem městě?  
Máme připraveno 5 milionů Kč pro vaše nápady, které budou 
sloužit nám všem. Až tři náměty můžete zaslat od 1. února  
do 15. března 2022.
VYPLŇTE FORMULÁŘ ON-LINE NA www.prekvaptericany.cz, NEBO POŠLETE E-MAILEM NA 
ridim@ricany.cz, PŘÍPADNĚ PŘINESTE VYPLNĚNÝ FORMULÁŘ DO Informačního centra.

ZÍSKEJTE PRO SVŮJ PROJEKT PODPORU NA VEŘEJNÉM SETKÁNÍ. PŘESVĚDČTE OSTATNÍ 
O JEHO SMYSLU A DISKUTUJTE VEŘEJNĚ NA JEDNOM ZE ČTYŘ SETKÁNÍ – JE TO PODMÍNKA. 
SETKÁNÍ PROBĚHNE VŽDY OD 18.30 HOD.

st 6. 4. Restaurace Jureček
po 11. 4. Hotel Pavilon / učebna

st 20. 4. Oáza / konferenční sál
po 25. 4. KC Labuť / předsálí

RICANY leták_do_kurýru_Překvapte_Říčany_160x245_2022_v2.indd   1 13.01.2022   10:55

ZEPE
PŘEKVAPTE ŘÍČANY 2022
6. ROČNÍK PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTOVÁNÍ

O nejlepších projektech, které bude město realizovat, 
rozhodnete vy! Hlasovat budeme v červnu 2022. Podrobné 
informace na www.prekvaptericany.cz.

Máte skvělý nápad, jak něco zlepšit v našem městě?  
Máme připraveno 5 milionů Kč pro vaše nápady, které budou 
sloužit nám všem. Až tři náměty můžete zaslat od 1. února  
do 15. března 2022.
VYPLŇTE FORMULÁŘ ON-LINE NA www.prekvaptericany.cz, NEBO POŠLETE E-MAILEM NA 
ridim@ricany.cz, PŘÍPADNĚ PŘINESTE VYPLNĚNÝ FORMULÁŘ DO Informačního centra.

ZÍSKEJTE PRO SVŮJ PROJEKT PODPORU NA VEŘEJNÉM SETKÁNÍ. PŘESVĚDČTE OSTATNÍ 
O JEHO SMYSLU A DISKUTUJTE VEŘEJNĚ NA JEDNOM ZE ČTYŘ SETKÁNÍ – JE TO PODMÍNKA. 
SETKÁNÍ PROBĚHNE VŽDY OD 18.30 HOD.

st 6. 4. Restaurace Jureček
po 11. 4. Hotel Pavilon / učebna

st 20. 4. Oáza / konferenční sál
po 25. 4. KC Labuť / předsálí

RICANY leták_do_kurýru_Překvapte_Říčany_160x245_2022_v2.indd   1 13.01.2022   10:55

ZEPE
PŘEKVAPTE ŘÍČANY 2022
6. ROČNÍK PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTOVÁNÍ

O nejlepších projektech, které bude město realizovat, 
rozhodnete vy! Hlasovat budeme v červnu 2022. Podrobné 
informace na www.prekvaptericany.cz.

Máte skvělý nápad, jak něco zlepšit v našem městě?  
Máme připraveno 5 milionů Kč pro vaše nápady, které budou 
sloužit nám všem. Až tři náměty můžete zaslat od 1. února  
do 15. března 2022.
VYPLŇTE FORMULÁŘ ON-LINE NA www.prekvaptericany.cz, NEBO POŠLETE E-MAILEM NA 
ridim@ricany.cz, PŘÍPADNĚ PŘINESTE VYPLNĚNÝ FORMULÁŘ DO Informačního centra.

ZÍSKEJTE PRO SVŮJ PROJEKT PODPORU NA VEŘEJNÉM SETKÁNÍ. PŘESVĚDČTE OSTATNÍ 
O JEHO SMYSLU A DISKUTUJTE VEŘEJNĚ NA JEDNOM ZE ČTYŘ SETKÁNÍ – JE TO PODMÍNKA. 
SETKÁNÍ PROBĚHNE VŽDY OD 18.30 HOD.

st 6. 4. Restaurace Jureček
po 11. 4. Hotel Pavilon / učebna

st 20. 4. Oáza / konferenční sál
po 25. 4. KC Labuť / předsálí

RICANY leták_do_kurýru_Překvapte_Říčany_160x245_2022_v2.indd   1 13.01.2022   10:55

POPIŠTE SVŮJ PROJEKT
NÁZEV PROJEKTU (maximálně 12 slov)

NAVRHOVATEL (jméno, příjmení)

E-MAIL TELEFON

POPIS PROJEKTU (co, kde, proč, pro koho…)

ZÚČASTNÍM SE VEŘEJNÉHO SETKÁNÍ

PŘEDPOKLÁDANÁ CENA PROJEKTU (zahrňte i provozní náklady za 5 let)

Detailnější podklady pro ověření proveditelnosti a ceny připojte, případně si je od vás vyžádáme.

15. 5. 17. 5. 22. 5. 24. 5.

•  Podpora občanů – váš projekt představíte na jednom 
z veřejných setkání a pak projde hlasováním veřejnosti.

•  Finance – na realizaci projektů je vyčleněno celkem 
5 mil. Kč, z toho 4 mil. Kč na projekty v ceně v rozmezí 
0,5–2 mil. Kč, 1 mil. Kč na projekty v ceně do 0,5 mil. Kč.

•  Náklady – náklady vašeho záměru nesmí přesáhnout 
2 mil. Kč (včetně projektování).

•  Veřejný prostor – váš záměr by měl být navržen na 
pozemcích města a veřejných prostranstvích.

•  Pro lidi – výsledné dílo musí sloužit veřejnosti.

CO MÁM UDĚLAT S PRÁVĚ VYPLNĚNÝM FORMULÁŘEM?

→ Formulář můžete ofotit a elektronickou kopii poslat e-mailem na: ridim@ricany.cz | → Formulář můžete odnést a předat 
v Infocentru na Masarykově náměstí. | → Formulář můžete také vyplnit on-line na adrese: www.prekvaptericany.cz

PRAVIDLA 7. PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTOVÁNÍ V ŘÍČANECH

RICANY leták_do_kurýru_Překvapte_Říčany_160x245_2023.indd   2 15.02.2023   9:22



Informace z radnice  Informace z radnice

1312

CHODNÍKY A SEMAFORY NA ŘÍČANSKÉ
V dubnu plánujeme zahájení výstavby chodníku v ulici Říčanská od Mozartovy po Úvalskou. Nový chodník 
vznikne na levé straně Říčanské ulice (směrem od Pacova).  Navazovat na něj bude chodník v ulici za Větrní-
kem, který naváže na již hotový úsek k ulici Černokostelecká. Naplánovány jsou i nové přechody. V  Říčanské 
ulici vznikne nový přechod i s bezpečnostním ostrůvkem. zároveň budou na křižovatce Mozartova a Říčanská 
na žádost občanů osazeny semafory. zhotovitel připravuje dIO (dopravně inženýrské opatření), které bude 
řešit průjezd Říčanskou po dobu realizace. Naším cílem je omezit dopravu co nejméně. O opatřeních vás 
budeme včas informovat.

HAVARIJNÍ STAV KANALIZACE V ALŠOVĚ ULICI 
Intenzivně pracujeme na opravě havarijního stavu kanalizace v Alšově ulici. V rámci oprav dojde 
k výměně stávajícího kanalizačního řadu a k obnově povrchu komunikace. Firma se snaží vyhovět 
rezidentům a umožnit průjezd ulicí. Přístup pro pěší je zachován v plném rozsahu. Omlouváme se 
za ztížení dopravní obslužnosti a prosíme o respektování dopravního značení a spolupráci. DĚKU-
JEME

revitalizace Říčanského potoka 
v olšanech
Na začátku března bude zahájen projekt revi-
talizace koryta Říčanského potoka v Olšanech 
(od sportovní haly až po ulici Široká). V rámci této 
investiční akce bude upraveno celé nevzhledné 
okolí, včetně parkoviště vedle fotbalového hřiš-
tě. V Říčanech tak vznikne další krásný veřejný 
prostor v centru města, kde lze relaxovat a potká-
vat se s přáteli. Zmizí betonové panely a odhalí se 
přírodní koryto potoka. Projekt počítá s několika 
odpočinkovými terasami a výsadbou nové zeleně. 
Podél potoka povede stezka pro pěší i cyklisty. 
Městu se podařilo vyjednat, že na realizaci „malé 
říčanské náplavky“ se bude podílet i státní podnik 
Povodí Vltavy. Město též jedná s krajem o rekon-
strukci mostu na Široké.



Informace z radnice  Informace z radnice

Atmosféra na setkání seniorů jako 
na maturiťáku

Zápisy do městských mateřských škol v roce 
2023 se uskuteční v úterý 2. května 2023

Setkání seniorů s hudbou zpestřil všem zúčastněným 
v únoru účinkující muzikoterapeut Pavel Justich. Tak 
plný parket tanečníků jsme ještě neměli. Pan Justich 
v průběhu svého vystoupení neváhal a vstoupil s kyta-
rou na parket mezi tanečníky. Z ohlasů zúčastněných 
je zřejmé, že se taneční odpoledne s tak energickým 
zpěvákem moc líbilo.
V průběhu odpoledne předvedly svá překvapivá taneč-
ní vystoupení šikovné děti z Taneční školy Twist Říča-
ny. Děkujeme jejich trenérům za záslužnou práci! 
Za organizační tým Odboru školství a kultury tímto 
děkujeme všem zúčastněným a účinkujícím. Děkuje-
me Domovu seniorů Říčany ve Voděrádkách a Domo-
vu Pod Kavčí Skálou za zajištění návštěvy jejich klien-
tů. Radost a štěstí v jejich očích bylo pro nás největší 
odměnou.
Dále patří velké poděkování Pekařství Frydrych 
za sladké pohoštění, KC Labuť a Restauraci U Labutě 
za spolupráci. 

Těšíme se na další setkání! 
Za organizační tým OŠK

Hana Stinglová

Veškeré fotografie z akce jsou k nahlédnutí ve fotogale-
rii na webu města (www.ricany.cz). Foto: R. Flachs

1514

Vážení rodiče, zápis dětí do všech mateřských škol, 
které zřizuje město Říčany, proběhne ve stejný den, 
tedy 2. května 2023 od 9 do 17 hodin.

městské mateřské školy
Mateřská škola Větrník Říčany
 
adresa: Bílá 785, Říčany 
ředitelka: Jiřina Řeháková 
telefon: 739 666 423,  
e-mail: reditelka@msvetrnik.ricany.cz 
webové stránky: msvetrnik.ricany.cz

Mateřská škola U Slunečních hodin Říčany
 
adresa: Štefánikova 1616, Říčany 
ředitelka: Jarmila Šebková 
telefon: 323 604 373,  
e-mail: jarmila.sebkova@ms.ricany.cz 
webové stránky: www.ms.ricany.cz

Mateřská škola Čtyřlístek Říčany
 
adresa: Domažlická 1656, Říčany 
ředitelka: Šárka Skůpová 
telefon: 323 631 551,  
e-mail: reditelka@ctyrlistek-ricany.cz 
webové stránky: www.ctyrlistek-ricany.cz

Mateřská škola Zahrádka Říčany

adresa: Labská 2577/6, 251 01 Říčany 
ředitelka: Klára Dvořáková 
telefon: 727 943 646,  
e-mail: reditelka@mszahradka.ricany.cz  
webové stránky: www.zahradkaricany.cz

Mateřská škola Kuřátko Říčany
 
adresa: Rooseveltova 3, Kuří, 251 01 Říčany 
ředitelka: Hana Koubková 
telefon: 313 104 293, 606 553 595,  
e-mail: reditel@mskuratko.ricany.cz 
webové stránky:  www.mskuratko.ricany.cz

Mateřská škola Srdíčko Říčany
 
adresa: E. Beneše 204, Říčany 
ředitelka: Jiřina Řeháková 
telefon: 739 666 423,  
e-mail: reditelka@mssrdicko.ricany.cz 
webové stránky: www.ssrdicko.ricany.cz

PoZor – INFormACe Pro ZáJemCe o mŠ 
SrDíČKo A mŠ VĚTrNíK!
mŠ SrDíČKo
l   Mateřská škola Srdíčko bude opět po roční pauze 

otevřena od 1. září 2023.
l   Zaměstnanci včetně vedení MŠ se od 1. září vrátí 

do původní, nově zrekonstruované budovy v ulici 
E. Beneše.

l   Rodiče mohou své děti přehlásit z MŠ Větrník 
zpět do MŠ Srdíčko.

l   Zápis nových dětí do MŠ Srdíčko se ale bude 
ještě konat v budově MŠ Větrník.

mŠ VĚTrNíK
l   Právě probíhá (únor–březen) výběrové řízení 

na novou ředitelku (paní ředitelka Řeháková se 
vrátí do MŠ Srdíčko).

l   Zápis do MŠ Větrník bude řídit ještě ředitelka J. Ře-
háková, avšak ve spolupráci s novou ředitelkou.

l   Zápis proběhne v budově MŠ Větrník.
l   Věříme, že rekonstrukce Mateřské školy Srdíčko 

bude včas a zdárně dokončena a od 1. září bude za-
hájen provoz v krásných prostorách. 

Pokud potřebujete další informace, neváhejte se obrá-
tit na ředitelku příslušné mateřské školy, nebo na od-
bor školství, Mgr. Petr Dušek na tel: 323 618 213.

Hana Špačková, místostarostka

K samotnému zápisu nemusí dítě chodit osobně, 
dostaví se pouze zákonný zástupce. Prosíme, využijte 
elektronický systém a ještě před zápisem do něj 
vložte potřebná data. Tím celý proces výrazně urychlí-
te a usnadníte. Elektronický systém bude otevřen  
od 1. dubna do 1. května 2023 na adrese https://
skolky.ricany.cz. Veškeré podrobnosti týkající se 
zápisu najdete na webových stránkách vybrané ma-
teřské školy, na stránkách města Říčany nebo přímo 
na stránkách pro elektronický zápis. 

Doporučujeme navštívit den otevřených dveří:
MŠ Srdíčko – probíhá rekonstrukce (do 30. 6)
MŠ Čtyřlístek 13. 4. 17:00 19:00
MŠ u Slunečních hodin 4. 4. 17:00 19:00
MŠ Zahrádka 3. 4. 17:00 19:00
MŠ Kuřátko 12. 4. 17:00 18:00
MŠ Větrník 1. 4. 9:00 11:00
Přijďte se se svým dítětem podívat do vybrané školky! 
Pouze u MŠ Srdíčko prosíme o trpělivost, den otevře-
ných dveří proběhne koncem srpna. Přesné datum zve-
řejníme na stránkách mateřské školy.



Informace z radnice Informace z radnice

Vřele vás zdraví Žákovské zastupitelstvo toho nejlepšího 
města pro žití! Pokud si kladete otázku, kdo vlastně jsme, 
dovolte se nám krátce představit. Jsme skupina 21 žáků ří-
čanských škol, kteří rádi pracují na projektech zvelebujících 
a obohacujících naše město a jeho okolí. Rádi bychom vám 
představili pár nápadů, které jsou již na cestě k realizaci.

ragby turnaj mezi školami
Projekt, na kterém pracujeme od začátku školního roku, 
se (doufejme) uskuteční v červnu. Jedná se o ragbyový 
turnaj mezi školami. Soutěžit budou pouze druhé stupně 
základních škol a gymnázia, tedy 6. – 7. ročníky a 8. – 9. 
ročníky. Takový turnaj by se samozřejmě neobešel bez 
ceny za výhru. Jako výhru máme připravenou finanční 
částku, kterou dostane škola s celkovým nejlepším umís-
těním. Škola ji může poté využít na vylepšení školních 
prostor nebo výuky.

Charitativní koncert
Dále pro vás připravujeme charitativní koncert. Líbí se 
nám dva říčanské projekty, které bychom rádi podpořili. 
Stále jednáme a vybíráme ten nejlepší. Koncert se bude 
konat na konci dubna v KC Labuť. V Říčanech žije mno-
ho nadaných a talentovaných mladých lidí, které budeme 
postupně oslovovat. Budeme se snažit pro vás vytvořit co 
nejzajímavější a nejpestřejší program. Každý může při-
spět jakoukoliv peněžní částkou ve formě dobrovolného 
vstupu.

Výše uvedené jsou jenom příklady akcí, které pro vás při-
pravujeme. Můžete se těšit na mnohem více. Sledujte nás 
na Facebooku, TikToku a Instagramu – @zz_ricany.

Matyáš Fořt
starosta Žákovského zastupitelstva

Městečko o rozloze 8 x 3,5 metru vyroste v Olivově dět-
ské léčebně. Stavba bude zahájena ve čtvrtek 16. břez-
na. V neděli 19. března proběhne slavnostní prohlídka 
společného díla a vyhlášení nejlepších stavitelů. Zapo-
jit se může každý malý šikula (6–12 let), nutná je však 
registrace. Děti mohou stavět s rodiči nebo s pomocí 
instruktorů. Tvořit lze podle návodu nebo vlastní fan-
tazie. K dispozici budou desítky tisíc klasických i speci-
álních kostek a cca 200 sad včetně vláčků, dopravních 
prostředků a sportovišť.
Kreativní výstava Landprojekt putuje po celé ČR. Ne-
jedná se o komerční aktivitu, ale o dobrovolnický pro-
jekt, který mají děti zdarma. 
Akce se uskuteční v Olivově dětské léčebně: čtvrtek 
16.3. a pátek 17.3. od 16:00 – 19:00 a v sobotu 18.3. 
od 9:00 – 12:00., slavnostní představení neděle 19. 3. 
od 10:00.

Akci pořádá Církev bratrská Říčany ve spolupráci 
s Olivovou dětskou léčebnou. Bližší info a registrace 
na www.cbricany.cz

1716

Aktuality ze Žákovského zastupitelstva

             Společně postavíme Říčany z LeGo® kostiček

Prevence – předcházení… Prevence na školách  
– soubor aktivit směřujících k předcházení rizikového 
chování u žáků a studentů pomocí besed, přednášek, 
prožitkových aktivit, skupinovou prací, zamyšlením 
i sdílením. Jednou z forem prevence je i Revolution 
train, který k nám poprvé zavítal v září 2022.   
Žáci 8. a 9. tříd ZŠ z Říčan a široká veřejnost tak měli 
možnost tuto formu prevence zažít na vlastní kůži. 
Součástí byl i dotazníkový průzkum – jak jsou na 
tom naši žáci s trávením volného času a zkušenostmi 
s legálními i nelegálními návykovými látkami (NL). 
Zpráva zahrnuje statistické zpracování toho, jak by 
se respondenti mohli zachovat v určitých krizových 
situacích. Celou zprávu je možné shlédnout na webu 
města Říčan. Naši školáci a studenti se na Revolution 
train mohou těšit letos na jaře.

Na dotazník celkem odpovědělo 220 respondentů ve věku 
13 až 15 let. 
Žáci a volný čas: 73 % respondentů chodí do nějakého 
kroužku či kurzu a průměrně za týden v těchto kroužcích 
stráví 5,1 hodiny. 65 % respondentů skoro každý den hra-
je hry na počítači a mobilu, sleduje TV, filmy nebo seriály 
či hraje na herní konzoli. 36 % respondentů chodí téměř 
denně ven s přáteli a 37 % jich ve svém volném čase skoro 
každý den sportuje. Naopak 7 % respondentů uvedlo, že 
nikdy nesportují. 22 % respondentů se skoro každý den 
věnuje kreativní činnosti a 82 % téměř denně používá in-
ternet pro zábavu. 21 % respondentů hledá skoro denně 
na internetu informace ke svému vzdělávání. 26 % do-
tazovaných uvedlo, že se již někdy ve svém životě setkali 
s kyberšikanou. 

Tabákové výrobky: 38 % uvedlo, že již mají zkušenosti 
s kouřením. Nikdy nezkoušelo kouřit 59,09 % dotazova-
ných. Nejčastější věk první zkušenosti s tabákovým výrob-
kem je 13 let. Z odpovědí vyplývá, že respondenti nejčas-
těji poprvé zkusili e-cigaretu, a to ve 43 % případů! První 
cigaretu nejčastěji získali od kamarádů a zkusili ji hlavně 
ze zvědavosti. 13 % respondentů kouří denně. 
Alkohol: 69 % respondentů uvedlo, že již mají zkušenosti 
s alkoholem. Nejvíce bylo uváděno pivo. Nikdy nezkoušelo 
pít alkohol 27 % dotazovaných. Nejčastější věk první skle-
ničky alkoholu vypité ze své vůle uváděl dotazovaní jako  
12 let. Ale první zkušenost s alkoholem měli v rodině.

Energetické nápoje: 45 % dotazovaných nikdy nepilo 
energetické nápoje, ale 3 % respondentů pijí energetické 
nápoje každý den.

Marihuana: 26 % popsalo dostupnost marihuany jako 
lehkou až velmi lehkou. 8 % respondentů uvedlo, že ji již 
zkusili kouřit a 1 % dotazovaných kouřilo marihuanu více 
než dvacetkrát. Marihuanu nikdy nekouřilo 85 % respon-

dentů a 6 % neodpovědělo. I zde hraje hlavní roli zvěda-
vost a možnost NL sehnat od kamarádů. 

Ostatní NL: 11 % dotazovaných někdo nabídl jinou NL, 
nejčastěji se jednalo o kamaráda.

Program byl žáky i pedagogy hodnocen velmi kladně pro 
zajímavý příběh a zapojení více smyslů. Prevence na ško-
lách běží celoročně, tento projekt navazuje na zážitky 
našich žáků, dokresluje to, co jsou NL a co vše mohou 
způsobit, upozorňuje na ničivou sílu skupinového tlaku 
a posiluje schopnost říct NE. Prevence má být ucelená, 
dlouhodobá, cílená, interaktivní a včasná. Samotná školní 
prevence ale nestačí. Základem je rodina a správné vzory. 
Kam tedy směřovat prevenci? Cílem je, aby se žák cí-
til ve třídě dobře, aby v ní byl dobrý kolektiv a aby žáci 
měli zdravé sebevědomí. V rámci vyučování a programů 
primární prevence by si měli udělat zdravý názor na to, co 
vlastně chtějí. Co drogy mohou dát, ale hlavně vzít. 

Markéta Hubínková

Kam směřovat prevenci na školách?

Fo
to

: F
la

ch
s



Informace z radnice

1918

Jízdu si můžete zarezervovat
CITYA (vaše rodinné MHD) zavedla novou funkci, kterou 
jste si přáli a která zvýší vaše pohodlí při objednávání jízd. 
Nyní si můžete jízdy objednávat S PŘEDSTIHEM. Stačí 
jen aktualizovat aplikaci. Můžete se spolehnout, že vás 
(nebo vaše děti) CITYA vyzvedne v určitý den a hodinu. 
Dále připomínáme, že vůz je vybaven podsedákem pro 
děti a pohodlně lze přepravovat i kočárky. Navíc pokud 
si aplikaci CITYA stáhnete, získáte dárek – jednu jízdu 
ZDARMA.

ověřování podpisu pro občany s pohybovým 
omezením 
Jednou z dalších služeb, 
které náš úřad vykonává, je 
ověřování podpisu na do-
kumentech v domácím pro-
středí nebo v zařízení pro 
seniory. Tato služba je urče-
na občanům s pohybovým 
omezením. Službu může 
pro svého blízkého objednat 
rodina nebo zajistit sociální 
pracovnice. Stačí kontakto-
vat Odbor kancelář starosty, 
jana.simkova@ricany.cz, tel. 323 618 110, nebo praco-
viště Czech Point. Domluvíme termín a hodinu, kdy při-
jedeme podpis v rámci území Říčan ověřit. 

Výsadba nových stromů
Oddělení technické správy vysadilo nové stromy a upravi-
lo část okolí u stezky pro pěší i cyklisty u nádraží (kousek 
od nového podchodu pod tratí).

Cesta integrace nabízí poradenství 
i v oblasti energií
Po dohodě s městem Říčany Občanská poradna Cesty 
integrace nabízí i poradenství v oblasti energií.  Službu 
mohou využít znevýhodněné skupiny občanů (senioři, 
osamělí lidé). Poradna nabízí individuální a komplexní 
přístup – s klientem řeší situaci jako celek od energií, zvý-
šení nákladů na živobytí, dluhů, exekucí, možnosti získá-
ní podpory atd. Občanská poradna funguje bezplatně pro 
občany Říčan a okolí již 15 let. DĚKUJEME. Poradnu na-
jdete na Masarykově nám. 6/17 (vedle kostela), 1. patro. 
Je nutné předchozí objednání na tel. 312 315 284 nebo 
emailu: poradnaricany@cestaintegrace.cz.

Žijeme Říčany
  Respekt k druhým je strašně důležitý. Můžeme mít 
různé názory, různé potřeby – ale svět je zajímavý prá-
vě v tom, že jsme každý jiný. Čím dál více si uvědomuji, 
že je potřeba se na okolí dívat nejen svým pohledem, 
ale i očima těch druhých. A pokud se mi něco nelíbí, 
nechci hned kritizovat. Spíš se ptám, proč to tak je, 
jaké má ten druhý důvody. A velmi často dojdu k tomu, 
že ho chápu.   

Voděradská by se mohla dočkat přechodů. Vyjedná-
váme s krajem, který bude rekonstrukci této silnice 

realizovat, aby zde nově vznikly i přechody, například 
u ulice Labská, která vede ke školce. Přechody jsou již vy-
značeny i v plánech. 

Připravujeme demolici starého kina. Je mi to líto, ale 
nedá se nic dělat. Energeticky velmi náročnou budo-

vu s nevhodnými dispozicemi pro využití nelze zachránit. 
I já mám s tímto místem spojenu spoustu vzpomínek. Vi-
děl jsem zde kultovní filmy jako Samotáři nebo Pán prs-
tenů. Ještě, než se kino začne bourat, proběhne rozlučka 
s troškou nostalgie. O přesném termínu vás budeme in-
formovat. Jste zváni.  

Velmi oceňuji spolupráci zastupitele Michala Mráz-
ka, který spolu s vedením města a odborem majetku

připravuje projekt důstojného posledního rozloučení.  

Pražský okruh – stavba mezi D1 a Běchovicemi by 
mohla začít již příští rok (ťukám na dřeva, abych to 

nezakřikl). V Říčanech proběhlo koordinační jednání 
projektantů s odborem životního prostředí, odborem do-
pravy a územního plánování. Chystá se tzv. nultá etapa, 
tedy přípravné práce. Během té dojde k dočasné přeložce 
několika komunikací a výstavbě nadjezdů, odvodnění atp.    
Jsem rád, že ŘSD vyhovělo našim připomínkám a v pro-
jektu samotného Pražského okruhu jsou zahrnuty stezky 
pro pěší a cyklisty v blízkosti dálnice. Vzniknou tak bez-
pečná a pohodlná propojení např. z Kolovrat do Lipan 
a kolem Kuří až do Modletic, dále vzniknou kratší úseky 
cyklostezek podél Černokostelecké či Lipanské ulice. Sou-
částí bude i lávka přes okruh. 

V KC Labuť proběhlo ocenění nejúspěšnějších stu-
dentů a žáků Středočeského kraje. S paní hejtmankou 

Peckovou jsme ocenili vítěze různých olympiád a soutěží 
– od matematiky přes zpěv a hudbu až po programování. 
Ocenění získala i řada dětí z Říčan. Jsme na vaše výkony hrdí.   
 

Říčanští dobrovolní hasiči dostali od města mobilní 
protipovodňové zábrany. 

Doufám, že jste si jarní prázdniny užili ve zdraví a měli jste 
sníh. Krásný březen vám přeje starosta David Michalička. 

report starosty města Celé znění reportů 
najdete na 

 @michalickadavid



Informace z radnice  Informace z radnice

2120

DĚKUJeme osadním výborům 
za spolupráci
Volby do osadních výborů v Jažlovicích, Kuří, Pacově, 
Strašíně a ve Voděrádkách probíhaly postupně od listopa-
du až do ledna.  Zvolené zástupce osadních výborů schvá-
lilo zastupitelstvo. Nyní tedy známe nové složení všech 
osadních výborů. Někde se ve vedení OV objevily zcela 
nové tváře, někde budou v práci pokračovat „staří známí“. 
Osadní výbory fungují jako „spojka“ mezi jednotlivými 
částmi a radnicí a prezentují (a prosazují) zájmy místních 
lidí. Díky práci a energii OV vznikla v Jažlovicích, Kuří, 
Pacově, Strašíně a ve Voděrádkách celá řada krásných 
projektů. A nové se připravují. 

Všem bývalým členům děkujeme za spolupráci a za čas, 
který „svému místu“ věnovali, ať už šlo o velké projekty, 
pořádání společenských akcí nebo o pravidelnou (a nikdy 
nekončící) údržbu. S novými členy se těšíme na spoluprá-
ci. DĚKUJEME.

Jažlovice
Uskutečnila se revitalizace rybníku. Nyní je připravena 
oprava fasády staré školy.

Kuří
Proběhla oprava Janovského rybníka, téměř hotov je chod-
ník podél ulice Květná. Během dubna by měla být zahájena 
realizace nové autobusové zastávky směr na Nupaky.

Voděrádky
Místní lidé mohou využívat travnatou cestu podél ko-
munikace Voděradská. Dokončena byla rekonstrukce 
dětského hřiště.

Strašín
Podařilo se dokončit rekonstrukci objektu bývalých fot-
balových kabin na hřišti a přistavět sociální zařízení. 
Také došlo ke kompletní opravě zdi místního hřbitova. 
Za zmínku stojí i vybudování nového chodníku v ulici 
U prodejny.

Pacov
Hotovy jsou cesty, „které spojují“: Výhledová, Pa-
loučky, U památné lípy. Došlo k úpravě chodníku 
v ulici Mírová. Ozdobou Pacova je nově upravená 
náves. 

Oprava  
fasády by měla 
být zahájena  

v dubnu

Projekt na autobusovou zastávku v Kuří je hotov. Realizace stavby by měla 
začít na jaře.



Informace z radnice

Městská galerie Říčany na 50 rovnoběžce má za se-
bou první úspěšný rok. Její snahou je přinášet vám 
kvalitní výtvarné umění a srovnatelné výstavy jako 
v prestižních pražských galeriích či institucích. 
Vystavovali zde umělci jako Otto Placht, Micl, Pa-
vel Šmíd, Anna Neborová, autoři ostravské scény 
v popředí s Danielem Balabánem a další. První 
výstavu roku 2023 pro vás připravil malíř čisté 
abstrakce Jan Bačkovský. I do dalšího roku máme 
v plánu vystavovat jen ty nejlepší autory a jejich 
aktuální díla. A budeme se snažit přenést umění 
z výstavního prostoru přímo do města, aby se stalo 
součástí Říčan. Máte se na co těšit…

Lucie Svoboda Mičíková je absolventkou oboru Inter-
média a multimédia na Vysoké škole výtvarných umění 
v Bratislavě. Její tvorba se pohybuje na pomezí tvarové 
stability a lability, mezi destrukcí a neměnností. Díla 
Mičíkové jsou hrou materiálů postavenou na vytváření 
často dočasných objektů nebo koláží. Pracuje s archi-
tektonickými principy, které přenáší do svých kreseb 
a prostorových instalací. Spontánnost a hravá improvi-
zace s rozdílnými materiály je zpracovávaná způsobem 
vrstvení a (a)kumulace do křehkých konstrukcí – pro-
středí někde mezi útržky organického, krystalického 
a architektonického. Architekturu ve své tvorbě pojímá 
jako místo – útočiště, lokalizaci, fixaci na místo nejen 
ve smyslu jeho prostorových hranic, ale také ve smyslu 
získávání pomíjejících jevů jako vzpomínek, prožitků 
a vnitřních představ. Autorčiny kresby – jemně splé-
tané, vláknité struktury – mohou být chápány jako 
zhmotnění pohledu na svět, který se nám jeví složitý 

a propletený v členěný celek. V některých svých realiza-
cích se pouští do prostorových kreseb na zeď a frotáží, 
ve kterých jsou architektonické komponenty přenášeny 
do krajinných kompozic. Díla začínají až organicky bu-
jet. Poetičnost materiálu se rozpíná a zaplňuje veškerý 
vnitřní prostor.

Lenka Babíčková
Kurátorka Městské Galerie Říčany

První narozeniny
 Informace z radnice

2322

Říčany se opět připojí k celosvětové kampani na ochra-
nu klimatu Hodina Země, která se letos uskuteční  
25. března. Cílem kampaně je upozornit na změnu 
klimatu – obce, organizace, ale i jednotlivci se mohou 
připojit a společně zhasnout světla na dobu jedné ho-
diny od 20.30 do 21.30. V Říčanech 25. března zhasne 
veřejné osvětlení například na Masarykově náměstí 
a v mnoha dalších ulicích.  

Akci vymyslel Světový fond na ochranu přírody 
(WWF). První ročník se konal v roce 2007 v Sydney 
v Austrálii. Na hodinu tehdy zhasla světla na slavné 
budově australské opery. Kampaň se rychle rozšířila 
po celém světě. Do loňské Hodiny Země se loni v ČR 
zapojilo 133 obcí. V Praze potemněly Karlův most, 
Petřínská rozhledna, Národní divadlo i Staroměstská 
radnice.

Hodina Země 2023

Od 15. března 2023 představí Městská galerie 
Říčany nadějnou mladou výtvarnici Lucii Svo-
boda Mičíkovou a její výstavu „Playlist“, která 
potrvá do 22. dubna 2023.



 Informace z radniceInformace z radnice

2524

	 Schválený	 Upravený	 Skutečnost		 %	plnění
	 rozpočet	 rozpočet	 k	30.	12.	2022	 k	uprav.
	 v	Kč	 v	Kč	 v	Kč	 rozpočtu

plnění	rozpočtu	
města

PŘÍJMY

Daňové příjmy	(daň	z	příjmů	fyz.	osob	ze	závislé	
činnosti	a	z	podnikání,	daň	z	příjmů	právnických	
osob,	daň	z	příjmů	města	Říčany,	daň	z	přidané	
hodnoty,	správní	poplatky	a	místní	poplatky)

325Ê754Ê500,00 380Ê824Ê360,39 423Ê559Ê025,11 111,22

Nedaňové	příjmy	(příjmy	z	pronájmů,	parkovací	
automaty,	školné,	stravné,	pokuty)

152Ê420Ê454,00 142Ê804Ê433,13 151Ê360Ê676,89 105,99

Kapitálové	příjmy	(příjmy	z	prodeje	majetku) 2Ê100Ê000,00 9Ê712Ê750,00 9Ê236Ê959,80 95,10

Přijaté dotace 116Ê159Ê008,00 131Ê112Ê619,25 106Ê692Ê096,65 81,37

Přijaté	splátky	půjček 60Ê000,00 658Ê400,00 658Ê400,00 100,00

Rozpočtové příjmy  
běžného roku celkem

596Ê493Ê962,00 665Ê112Ê562,77 691Ê507Ê158,45 103,97

Přebytek	hospodaření	za	minulý	rok 274Ê695Ê820,17 368Ê215Ê304,94 368Ê215Ê304,94 100,00

Zůstatek	pokladny	cizí	měny 0,00

Úvěr	 0,00 0,00 0,00 0,00

Příjmy celkem vč. přebytku hospodaření 871Ê189Ê782,17 1Ê033Ê327Ê867,71 1Ê059Ê722Ê463,39 102,55

VÝDAJE	

Běžné	(provozní)	výdaje 451Ê420Ê877,86 532Ê092Ê851,75 463Ê944Ê403,06 87,19

Rozpisové	rezervy 13Ê599Ê522,74 3Ê999Ê746,69 0,00 0,00

Běžné výdaje celkem 465Ê020Ê400,60 536Ê092Ê598,44 463Ê944Ê403,06 86,54

Kapitálové	(investiční)	výdaje 309Ê137Ê779,68 402Ê635Ê572,16 200Ê937Ê219,95 49,91

Rezervy	na	investice 71Ê993Ê601,89 76Ê167Ê034,11 0,00 0,00

Investiční výdaje celkem 381Ê131Ê381,57 478Ê802Ê606,27 200Ê937Ê219,95 41,97

Rozpočtové výdaje běžného roku 
celkem

846Ê151Ê782,17 1Ê014Ê895Ê204,71 664Ê881Ê623,01 65,51

Splátky	úvěru 25Ê038Ê000,00 18Ê432Ê663,00 16Ê998Ê070,13 92,22

Výdaje vč. splátky půjčky 871Ê189Ê782,17 1Ê033Ê327Ê867,71 681Ê879Ê693,14 65,99

rozdíl příjmy - výdaje (BV s kons.) 0,00 0,00 377Ê842Ê770,25
Podrobné čerpání rozpočtu najdete na www.ricany.cz - radnice - město a samospráva - finance a majetek města - aktuální informace o čerpání rozpočtu města

volné	pozice	pro	město	Říčany
Chcete, aby vaše práce měla smysl? Staňte 
se součástí našeho týmu.

v	případě	zájmu	volejte	anebo	rovnou		
posílejte	životopisy	na	kontakt:	

Jana Žďárská, 602162037, 
jana.zdarska@ricany.cz

Další	informace	a	další	volné	pozice		
můžete	získat	na https://info.ricany.cz/

mesto/volna-pracovni-mista-r1426

l	získáte tím stabilní práci na  neurčito, 
l 5 týdnů dovolené + 3 dny placeného volna 

navíc l stravenky v hodnotě 150 Kč, kde 
zaměstnavatel hradí 130 Kč l příspěvek 

na penzijní připojištění ve výši 3 % mzdy l 
výhodné tarify pro mobilní telefony i pro členy 

rodiny l  školení pro zvyšování kvalifikace 
v ceně až 30 000 Kč l příspěvek při život-

ních a pracovních výročích l možnost umístit 
dítě do městské školky l možnost rekreace 
v městských objektech v Kořenově (horská 

chalupa) a Lutové (jihočeský statek).

Koordinátor správy pozemních komunikací
Co práce obnáší: sledování technického stavu komu-
nikací, návrhy na opravy a rekonstrukce komunikací 
a zajištění jejich realizace prostřednictvím dodavatelů
Co k tomu potřebujete: SŠ s maturitou, zkušenost 
ve stavebnictví velkou výhodou



zastupitelé zastupitelé

2726

Únorové zastupitelstvo volilo členy 
dopravního výboru. Jeho založení 
jsme přes odpor části Klidného měs-
ta iniciovali na konci minulého roku. 
Doprava je v Říčanech dlouhodobý 
problém, výbor by měl diskutovat 
a navrhovat řešení jak k ježdění, tak 
k parkování ve městě. Experti by měli 

pomoci vedení města vyvarovat se chyb, kterých město 
v poslední době v dopravě udělalo poměrně dost. Vzpo-
meňme devět parkovacích oblastí pro Říčany, špatně na-
kreslená parkovací stání, chaoticky nainstalované a sun-
dané (a někde znovu nainstalované) zpomalovací prahy, 
krajem zrušený zákaz vjezdu kamionů, zavádění a rušení 
jednosměrek, abych dal pár příkladů.
V únoru se volili členové výboru. Hned mezi prvními se hlaso-
valo o námi nominovaném Petru Foldynovi, který se podrob-
ně věnoval systému parkování v Říčanech a byl jedním z ini-
ciátorů petice proti dnes již městem zrušenému systému 

mnoha parkovacích oblastí. Ačkoliv od zástupců Klidného 
města před hlasováním opakovaně zaznělo, že do výborů je 
každý vítán, tak hlasováním ukázalo, že to nemyslí vážně. 
Kritik vedení města hlasy Klidného města nedostal. 
Překvapení to pro nás není, protože už v minulosti nepus-
tilo Klidné město do dopravních expertních týmů jiného 
odborníka na dopravu a kritika nekoncepčního řešení 
dopravy Mariana Svetlíka. Škoda to ale je. V dopravním 
výboru pracuje veřejnost zadarmo a s motivací městu po-
moci. Nevpustit si do odborné diskuse někoho, protože 
v minulosti město kritizoval,  je krátkozraké. Právě kritic-
ký vhled do dopravních opatření města mohl pomoci pře-
dejít mnoha chybám a vyhozeným penězům. 
Ze zákona musí být předsedou výboru zastupitel, což nám 
alespoň pomohlo prosadit do čela výboru Miloslava Šmo-
líka. Tak optimisticky nakonec dodám kousek víry, že se 
mu ve výboru s většinou členů od Klidného města podaří 
aspoň trochu kritického vhledu obhájit.

Jiří Kozák, zastupitel SPOLU

Město není jen shluk budov, silnic 
a chodníků. Věřím, že naše město je 
pro nás všechny především domo-
vem. A domov má být spojen i s po-
citem bezpečí. Ovšem, jak jsem vám 
tu psal minule, kriminalita v našem 
městě roste. To je fakt. Bohužel. 
Pojďme se podívat na čísla, ta jsou 

vždy lepší než dojmy. Porovnal jsem období leden–listo-
pad v letech 2021 a 2022. A výsledek? Počet násilných 
činů se zvýšil z 13 na 18, počet podvodů vzrostl ze 17 
na 35 a deliktů spojených s toxikomanií přibylo dokonce 
více než dvojnásobně – z 10 případů v daném období roku 
2021 na 27 ve srovnatelném období roku 2022. 
Otázkou tak už nemůže být, zda vůbec bezpečnost ve měs-
tě řešit, ale jak to budeme řešit. Jsem přesvědčen, že nejen 
v otázce bezpečnosti je důležitá prevence. A proto takový 
nárůst nelze brát na lehkou váhu a snažit se to zamést 
pod koberec. Na prosincovém zastupitelstvu jsem navrhl 
navýšení rozpočtu městské policie o 46 %. Protože bylo 

nutné rychle najít rozpočtovou kapitolu, ze které peníze 
převést, zvolil jsem dočasný přesun z projektu odkrytí po-
toka V Olšanech. Tento projekt podporuji, nicméně v po-
rovnání s ním je z mého pohledu bezpečnost důležitější. 
Zároveň jsem ale navrhl, aby vedení města klidně našlo 
peníze jinde. Nestalo se tak a vedení města návrh zamítlo 
a poté se populisticky začalo ohánět tím, že jim chci rušit 
projekt odkrytí potoka. Není to samozřejmě pravda, jak 
jsem popsal výše.
Toto nemá město štěpit, protože věřím, že zajištění bez-
pečí občanů je pro všechny zastupitele samozřejmostí. 
Snad. Poslední zastupitelstvo schválilo navýšení rozpočtu 
městské policie o 4,6 % (tedy o 90 % méně, než jsem navr-
hoval). To je sice krůček správným směrem, ovšem zda to 
bude stačit, o tom se přesvědčí každý z nás, kdo se denně 
pohybuje v říčanských ulicích. Já to budu nadále sledovat.
Vážení sousedé, pokud byste chtěli (nejen) téma bezpeč-
nosti probrat, klidně mi napište na mail hrabaz@senat.cz.

Zdeněk Hraba, zastupitel  Změna pro Říčany

1.  Projekt opravy komunikace K Solné stezce byl od po-
čátku řešen ve stávajících rozměrech komunikace. Rozší-
ření se v projektu týkalo pouze chodníku pro pěší, který 
dosud zcela chyběl, vybudování veřejného osvětlení a od-
vodnění.
2. Investiční záměr v této podobě byl schválen Zastupi-
telstvem města Říčany 17. 3. 2021 všemi 19 přítomnými 
zastupiteli.
3. Během řízení o stavebním povolení nikdo z účastníků 
řízení nepodal k projektové dokumentaci žádné námitky 
ohledně např. šířky opravované komunikace.  
4. Během probíhající rekonstrukce bylo vzneseno ze 
strany obyvatel několik podnětů. Jedním z nich byla při-
pomínka ze strany p. Šaška týkající se nedostatečné šíře 
komunikace.
5. Tento podnět byl následně proaktivně řešen ze strany 
vedení města (starosta, místostarosta a zástupce inves-

tora) na kontrolním dnu za účasti technického dozoru 
a zhotovitele stavby.
6. Bylo rozhodnuto o maximálně možném rozšíření ko-
munikace na úkor nezpevněných štěrkových ploch, které 
do té doby nesloužily jako prostor pro vyhýbání vozidel, 
nýbrž jako místo pro parkování návštěvníků přilehlých 
provozů.
7. Nad rámec projektu město vyšlo vstříc většině poža-
davků občanů – např. přizpůsobení parametrů odvodnění 
nebo p. Šaškovi v rozmístění zeleně tak, aby vyhovovala 
jeho budoucím stavebním záměrům.
8. Výsledkem tedy opravdu je lepší, kvalitnější, osvětlená 
komunikace s bezpečným přístupem pěších včetně kom-
plexního odvodnění. Což je zásluha především skvělé prá-
ce zaměstnanců MěÚ Říčany.  

Petr Auředník
radní města, Klidné město

organizátor petice proti parkovacím zónám nevpuštěn 
do dopravního výboru

bezpečí občanů je samozřejmost. To snad ještě platí…

Pár faktických informací k projektu opravy komunikace  
K Solné stezce (cesta ke hřbitovu) a výstavby chodníku aneb 
Na demagogii si zvyknout nechceme

V lednovém Kurýru jsme si mohli 
přečíst i článek o budování nového 
chodníku a silnice ke hřbitovu. V tex-
tu vedení města uvádí: „Vybudovali 
jsme zcela nový chodník v ulici K Solné 
stezce. (…) Podařilo se nám vyjednat 
rozšíření komunikace. Díky tomu bude 
příjezd ke hřbitovu bezpečnější a poho-

dlnější.“  Při zmíněné komunikaci vlastní pozemky rodina 
Šaškových, kteří přirozeně kvitovali její opravu. Při realiza-
ci se však zjistilo, že bude komunikace příliš úzká – 4 met-
ry. Pan Šašek proto zavolal na MěÚ, oddělení investic. Měl 
smůlu, narazil na legendární inženýrku. Následující hovor 
se odehrál asi takto: Pan Šašek: „Není škoda, že ta komuni-
kace, co budujete ke hřbitovu, je úzká 4 metry, a tak se na ni 
dvě proti sobě jedoucí auta nevejdou?“ referentka: „Práce 

Lidi si zvyknou

probíhají podle projektu, a jinak to nejde“. Pan Šašek: „Vždyť 
ti řidiči, kteří se potkají na půl cesty, budou muset couvat, 
buď zpět na hřbitov, nebo dolů do Rooseveltky“. Referentka: 
„No a co, tak lidi počkají a pojedou, až bude volno. Nebojte 
se, lidi si zvyknou.“ Představa, že hlavně starší lidé se budou 
snažit na úzké komunikaci s vysokými obrubníky vyhnout 
nebo couvat 300 metrů, je zcestná. 
Při kontrolním dnu se na stavbu dostavila i ona referent-
ka OI, která měla dohlédnout i na výsadbu zeleně před 
provozovnou rodiny Šaškových. Když majitelé oponova-
li, že to nedává smysl, je to proti projektu a nebude se zde 
moci parkovat, bylo jim sděleno referentkou: „Ouředník 
to prosadil jako trest za to, že děláte problémy.“ Toto rá-

doby trestání za prosazování zájmů obyvatel a arogantní 
chování městských ouředníků je přinutilo okamžitě věc 
řešit přímo s vedením města. Přijel pan místostarosta, 
a dokonce i starosta. Na místě stavby bylo domluveno, 
že silnice se rozšíří na 5 metrů, zachová se parkování 
a zeleň přemístí. A teď otázka: „Kdo vyjednal?“ Chtěli 
bychom tímto poděkovat panu Šaškovi, že přes všechny 
komplikace vyjednal rozšíření silnice na hřbitov, aby se 
nám skutečně lépe jezdilo, a že to nenechal být, aby si lidi 
nemuseli zvykat.

Adam Polánský, Změny pro Říčany
Z důvodu ochrany osobních údajů byly redakcí iniciá-

ly referentky z článku vypuštěny.



Bezpečnost a infrastruktura Bezpečnost a infrastruktura

Říčanské nádraží
Strážníci pravidelně provádějí hlídkovou a kontrolní čin-
nost v rámci celé své místní působnosti. Při této činnosti 
evidují různé závady, a to jak z mobiliáře města, tak i ve-
řejně prospěšných zařízení jiných subjektů. Zvyšuje se tak 
efektivita při spolupráci s oddělením technických služeb 
města i jinými institucemi. Příkladem může být spoluprá-
ce s Drážním úřadem a Správou železnic, jelikož často 
a opakovaně dochází k poškozování ochranného oplocení 
oddělujícího železniční trať do ulic K Podjezdu a Technic-
ká. Je jasné, že lidé si tudy zkracují cestu zakázaným pohy-
bem v kolejišti. Vystavují se tak nebezpečí ohrožující jejich 
zdraví a život. Zákaz vstupovat bez povolení do kolejiště 
vyplývá ze zákona o drahách. Pokuta za porušení zákazu 
může dosáhnout až 10 tisíc korun.
Parkování na nádraží je složité. Jedná se o velmi expono-
vané místo, které je nadlimitně zatíženo počty parkujících 
vozidel. Strážníci opakovaně špatně parkující vozidla řeší, 
i když je zde nastavena určitá tolerance. Občas zůstává 
rozum stát nad uvažováním řidičů, kde zaparkovat. Za-
parkuji, odcházím na vlak a bezohledně zablokuji prů-
jezd všem. Připomínáme, že při stání musí zůstat volný 
alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 3 m pro každý 
směr. Navíc v ulici Nádražní probíhá pravidelné zásobo-
vání firem, které se sídlí na konci ulice.  

Z knihy událostí
12. ledna, 11.45
Při montáži fotovoltaických panelů v ulici Melantrichova 
spadl nedopatřením montérům ze střechy přistavený žeb-
řík a oni se nemohli dostat dolů. Naštěstí měli uloženo číslo 
na městskou policii. Jejich záchrana tak proběhla téměř 
okamžitě. Strážníci přijeli na místo a spadlý žebřík přista-
vili zpět. Mít ve svém mobilu uložen kontakt na strážníky se 
opravdu vyplatí.

9. února, 10.17
Strážníci při hlídkové činnosti v lokalitě Masarykova náměstí 
dostali informaci o náhlém kolapsu osoby v prostorách pošty. 

Běželi na místo, kde zjistili, že informace je pravdivá. Osoba 
ležela nehybně na podlaze, ale reagovala na oslovení a dota-
zy. Strážníci zkontrolovali základní životní funkce a svědci 
přítomní na místě mezitím zavolali zdravotnickou záchran-
nou službu. Lékař na místě rozhodl o převozu osoby do ne-
mocnice na další vyšetření.

9. února, 17.36
Na základě žádosti o součinnost ze strany policie ČR pro-
věřovali strážníci areál bývalé věznice v ulici Kolovratská. 
Mělo zde na střeše torza budovy docházet ke konfliktu 
muže a ženy. Strážníci po příjezdu nalezli před areálem 
zaparkované osobní motorové vozidlo, ale žádné osoby 
ani hlasité projevy konfliktu neslyšeli. Protože se obá-
vali nejhoršího možného scénáře, urychleně vstoupili 
do útrob torza budovy a ke schodišti vedoucímu na stře-
chu. Po vstupu uviděli osobu po pádu z výšky do vnitřních 
prostor budovy, ale naštěstí to byla jen figurína. Při pokra-
čujícím průzkumu areálu ale osoby našli. Šlo o mladou 
dívku a chlapce, kteří strážníkům tvrdí, že k žádnému kon-
fliktu mezi nimi nedošlo a v areálu věznice si chtěli udělat 
„piknik“. Jelikož na to není vhodné počasí a nedostavěný 
areál věznice není pro pohyb osob bezpečný, strážníci dív-
ku s chlapcem z místa vykázali. 

10. února, 21.11
Autohlídka strážníků si při průjezdu ulicí Barákova u ob-
chodního řetězce všímá nestandardně zaparkovaného vo-
zidla. Řidič ho doslova odložil na chodníku pro zákazníky, 
i když na parkovišti jsou skoro všechna místa volná. Stráž-
níci našli ve vozidle spolujezdce, který jim sdělil, že řidič je 
v pobočce nedaleké banky, kde si vyřizuje své záležitosti. 
Následně z pobočky vyšel muž, ale po příchodu k vozidlu 
strážníkům tvrdil, že on řidičem vozidla není. Řidič prý 
odešel neznámo kam. Muž i spolujezdec ve vozidle jsou cizí 
státní příslušníci a působí velmi nervózně. Na výzvu k pro-
kázání totožnosti ukázali pouze fotografie dokladů v mo-
bilních telefonech. Proto je na místo pro prokázání jejich 
totožnosti přivolána hlídka policie ČR. Policistům se daří 
po nějaké době osoby ztotožnit a zjistí, že muž, který vozi-
dlo dle spolujezdce řídil, ale podle sebe vlastně neřídil, by ho 
řídit ani nemohl, jelikož nevlastní žádné řidičské oprávnění 
a soudem má uložen zákaz řízení všech motorových vozi-
del. Muž trvá stále na svém, že vozidlo neřídil. Jeho tvrzení, 
je však záhy vyvráceno, a to díky záznamům kamerového 
systému na přilehlé budově. Ze záznamu je zcela zřejmé, 
že vozidlo muž řídil, zaparkoval, vystoupil a šel do banky. 
Muž byl omezen na osobní svobodě a je důvodně podezřelý 
ze spáchání trestného činu. Celou událost si k dořešení pře-
vzala policie ČR.    

Jindřich Joch, zástupce vedoucího  
Městské policie Říčany

Vážení přátelé,
začaly nám soutěže a již slavíme první úspěchy. V so-
botu 4. 2. se naši mladší a starší žáci zúčastnili Okrs-
kového uzlování v Kuří. Pro některé nejmladší to byla 
úplně první zkušenost, ale vše dopadlo dobře. Mladší 
si odvezli medaile za 3. a starší za 2. místo. Všem moc 
gratulujeme a těšíme se na další úspěchy. Věřím, že 
se dostaví, protože všichni poctivě trénují, a to včetně 
těch nejmenších. Začalo nám astronomické jaro a my 
už vyhlížíme teplé dny, které nám umožní i s nimi tré-
novat venku. 
S příchodem teplého počasí se většina z nás vrhne 
na přípravu zahrad. Chtěli bychom tímto upozornit, 
že vypalování trávy je ZAKÁZÁNO. Zuto činnost mů-
žete dostat nemalou pokutu. Naopak pálení přírod-
ních materiálů po úklidu zahrad je možné. Je ale po-
třeba myslet na to, že po celou dobu pálení by měl být 
někdo přítomen a mít po ruce prostředky na případné 
uhašení, pokud by se oheň rozšířil, kam nemá. Pálení 
je nutné nahlásit na HZS, a to pomocí on-line formu-
láře. Nikdy nehlaste pálení telefonicky na linkách 112 
nebo 150. Odkaz na formulář pro nahlášení pálení na-
leznete na úvodní stránce našeho webu. 
Naše jednotka až tak napilno neměla, ale i přesto jsme 
nepřetržitě k dispozici a schopni do 10 minut vyjet.  
1. 2. jsme vyjeli k nahlášenému stromu, který byl na-
kloněn a ohrožoval přístřešek, kde bylo osobní vozi-

dlo. Po cestě zpět na základnu jsme potkali zapadlý 
kamion ve škarpě. Po nahlášení na operační středisko 
a prohlédnutí místa velitel rozhodl, že na vyproště-
ní vozidla nemáme prostředky. Vzhledem k tomu, že 
nepřekážel provozu na komunikaci a neunikaly z něj 
žádné provozní kapaliny, přenechali jsme jeho vy-
proštění specializované službě, kterou měl již řidič 
objednanou. 11. 2. jsme vyjeli k zatopenému sklepu 
na odčerpání vody. Zhruba po hodině jsme se vrátili 
zpět na základnu. 
Po dvouleté covidové pauze jsme mohli opět uspořá-
dat Hasičský bál. Společně jsme se potkali v sobotu 
4. 2. v KC Labuť. Účast byla ohromná, místa k sezení 
byla kompletně vyprodána a museli jsme uvolnit pár 
lístků na stání. Celým večerem provázela kapela Uni-
gena, která opět nezklamala a předvedla úžasný vý-
kon. Již při prvních tónech byl plný parket. K dispozici 
byla tzv. malá tombola, kde bylo téměř 650 cen a kaž-
dý zakoupený lístek tak byl výherní. Nemohla chybět 
ani půlnoční tombola, která byla losovaná a ceny byly 
velice bohaté. Tombola by se ale neobešla bez našich 
sponzorů z řad firem a příznivců našeho sboru, kteří 
byli velice vstřícní a patří jim veliké díky. Za náš sbor 
jim z celého srdce děkuji a jejich přehled najdete a na-
šem webu. Přeji pohodové jarní dny. 

David Pojezný 
 (jednatel SDH Říčany)

Co nového u hasičů
www.sdhricany.cz

Městská	policie	Říčany
Komenského nám. 1619/3, 251 01 Říčany 

e-mail: mestska.policie@ricany.cz

Tel. 323 618 150  
Mob. 725 022 765

2928

městská policie radí 
a informuje



Životní prostředí a zdraví Životní prostředí a zdraví

3130

MINIMÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

MINIMÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

vertikální	záhony
V posledních letech jsou svislé zá-
hony čím dál více trendy. Pro pěs-
tování není potřeba mnoho místa, 
vertikální záhon se vejde kamkoli 
– na balkon, terasu, dvorek nebo 
malou zahrádku. Dokáže proměnit 
holou zeď v místo plné zeleně 
a hodí se i do velkých zahrad.

Na trhu jsou různé plastové a dřevěné 
vertikální květináče a truhlíky, nebo 
kapsy z technických textilií. Existují 
i komplexní a sofistikované systémy 
se závlahou. Ale to už míříme do svě-
ta zelených fasád na budovách. Skvě-
lou možností je vyrobit si jednoduchý 
vertikální záhon svépomocí.
Nemusí to být tak složité, jak se může 
na první pohled zdát. Jako materiál 
je možné použít například palety, 
proutěné koše, pytle, starou skříňku 
se šuplíky, případně PET lahve nebo 
jiné nádoby. Nejjednodušší způsob je 
něco zavěsit. Můžeme vyrobit nebo 
koupit vertikální konstrukci, třeba 
kovovou mřížku, na kterou pověsíme 
truhlíky, květináče, závěsné textilní 
kapsy nebo květináče vyrobené z růz-
ných materiálů.
Pokud zvolíme dřevěnou konstruk-
ci a chceme, aby nám výtvor sloužil 
dlouhodobě, je dobré myslet na odi-
zolování dřeva od substrátu a za-
jištění odtoku vody. Ideálním polo-
tovarem pro vertikální záhon jsou 
dřevěné palety. Dají se vystlat netka-
nou textilií, naplnit substrátem a osa-
dit rostlinami. I palety můžeme využít 
jako konstrukci pro zavěšení dalších 
rostlin v květináčích.
Když máme v čem pěstovat, můžeme 
uvažovat, jaké vlastní ovoce, zele-
ninu, bylinky nebo okrasné rostliny 
vysadíme. A nebojme se experimen-
tovat. Do vertikálních záhonů se hodí 
bylinky, které budeme v létě čerstvé 
přidávat do jídel, jako je bazalka, ty-
mián, šalvěj nebo rozmarýn. Může-
me zasadit listovou zeleninu – různé 

druhy salátů, rukolu a špenát, dále 
hrášek, cherry rajčata nebo chilli pa-
pričky. Z ovoce pak třeba jahody. 
Z okrasných rostlin můžeme vybírat 
z velké nabídky letniček. Při výsadbě 
trvalek je lepší upřednostnit rostli-
ny s mělkým kořenovým systémem. 
Rostliny je třeba kombinovat tak, aby 
měly všechny dostatek světla. Chce-
te-li se inspirovat, nebo si zkusit ver-
tikální záhon vyrobit za podpory od-

borníka, navštivte workshop „Výroba 
paletových záhonů“. Více ne webu 
Muzea Říčany. 

Jakub Halaš

PŘÍRODA 
Říčanska

fo
to

: a
rc

hi
v M

uz
ea

 Ř
íč

an
y

fo
to

: a
rc

hi
v E

ko
ce

nt
ra

Pomalu začíná jaro a po studené zimě 
proniká i na Dvorek Muzea Říčany, kde 
Ekocentrum Říčany zabezpečuje komu-
nitní chov zvířat. Na dvorku se staráme 
o králíky, slepice a jednu kachnu. Brzy 
čekáme přírůstky, do hebkého hnízdečka 
se narodí malí králíčci. 

Zapojit se do péče o domácí zvířata můžete 
i vy! Chodit za nimi můžete dle svých časo-
vých možností, třeba jednou za týden nebo 
jen několikrát v měsíci. Na Dvorek s sebou 
můžete brát své děti nebo vnoučata a umož-
nit jim kontakt s domácími zvířaty.
Pokud máte o tuto činnost zájem, zavo-
lejte mi na mobil 737 505 377 a dozvíte se 
podrobnosti. Současní účastníci komunitní-
ho chovu se na vás těší. Dáša Dandová

Zapojte se do komunitního chovu

in
ze

rc
e



Placená inzerce Pro seniory

3332

Jedny brýle nestačí
Nosíte po celý rok pouze jedny 
brýle a mít v šuplíku náhradní 
vám připadá zbytečné? Pak 
zřejmě patříte mezi šťastlivce, 
kterým se brýle nikdy nezničily 
nebo neztratily. Prozradíme vám 
výhody toho, proč při nákupu 
myslet i na zadní vrátka.

Pokud o své brýle z nějakého důvo-
du přijdete, nezbyde vám jiného, 
než se vydat do optiky a brýle buď 
nechat opravit, či vyrobit nové. 
To ale většinou nebývá na počká-
ní a pak můžete být i několik dní 
bez brýlí, což hlavně u vyšších di-
optrií může způsobit značné potí-
že. A právě to je chvíle, kdy druhé, 
náhradní brýle doceníte. Navíc po-
kud na výrobu druhých brýlí bude-
te myslet už při koupi těch prvních, 
tak ušetříte. Alespoň u nás v POP 
OPTIK. Právě u nás totiž běží 
akce 1+1, ve které si jedny brýle 
uhradíte a ty druhé budete mít 
zdarma. Nikdy není pozdě myslet 
na zadní vrátka. Co vy na to?
Můžete ale doma mít staré obruby, 
které jsou vlastně ještě v pořádku, 
jen skla v nich už by potřebova-
la vyměnit. I s takovými brýlemi 
můžete přijít do POP OPTIK. 
Nyní vám totiž vyměníme skla 
se 40% slevou i ve vašich starých 
obrubách. Tyto brýle pak může-
te mít pak doma jako náhradní, 
nebo je střídat s druhými brýlemi 
třeba podle nálady nebo ročního 
období. Navštivte nás na adrese 
POP OPTIK, ulice 17. listopadu 
1188/5, Říčany a my vám se vším 
rádi poradíme.
To ale není všechno, co pro vás 
v POP OPTIK máme. Nový rok 
s sebou přináší také nové módní 
trendy. To samozřejmě platí i pro 
doplňky, jako jsou brýle. Těšit se 
můžete na hravé a moderní desig-
ny, tvary a barvy. Brýle z nové ko-
lekce jsme pro vás vlastnoručně 
vybírali na veletrhu MIDO, kte-
rý se konal v Itálii. Na novinky 
se v POP OPTIK můžete těšit 
od března 2023.

Prvním trendem letošního jara 
a léta je především kreativita. 
Design se inspiruje digitálním svě-
tem, který je čím dál tím více sou-
částí našich životů a maže hranice 
mezi skutečným a online životem. 
Klíčovými prvky jsou otevřenost, 
optimismus, euforie i genderová 
nevyhraněnost. Při nasazení slu-
nečních brýlí by měl mít zákaz-
ník pocit, jako by měl na sobě kus 
umění. 
V POP OPTIK se můžete těšit na-
příklad na populární značku Mi-
chael Kors. Tato značka si zakládá 
na osobitosti a eleganci. V nabídce 
má různé tvary hodící se pro všech-
ny typy obličeje. Často využívaným 
materiálem je ručně zpracovaný 
acetát, který je lehčí, flexibilnější 
a navíc je stoprocentně hypoaler-
genní. Další oblíbenou značkou 
je Tommy Hilfinger. Designéři 
se novou kolekcí pro rok 2023 
snaží opět oslovit zejména mladší 
generaci. Vsadili na trendové bar-
vy a autentický design ovlivněný 
původem značky. Prémiové čočky 
použité v brýlích zvýrazňují bar-
vy a detaily. Využívají různé ma-
teriály včetně ultratenkého kovu 
či odlehčeného plastu. Jednou 
z dlouhodobě nejoblíbenějších 
značek je Ray-Ban. Ani novinky 
této značky samozřejmě nebudou 
v POP OPTIK chybět. I Ray-Ban 

přichází s inovacemi na poli tvarů, 
barev i materiálů. Mnoho nových 
kousků je vyrobeno z odlehčeného 
propionátu, který je v porovnání 
s plastem výrazně lehčí, odolnější 
a pružnější, navíc je stoprocent-
ně hypoalergenní. V nabídce na-
jdete také brýle z nylonu či oceli.  
Ray-Ban se letos nebál experimen-
tovat s barvami. Mezi novinkami 
jsou extravagantní kousky, ale ne-
chybí ani léty prověřená klasika.
Přijďte si vybrat z nejnovější ko-
lekce. Naši specialisté vám podle 
tvaru obličeje a vašeho životního 
stylu doporučí brýle přímo pro vás. 
Navštivte nás na adrese POP OP-
TIK, ulice 17. listopadu 1188/5, 
Říčany a my vám se vším rádi po-
radíme.

inzerce

PROHLÍDKA PIVOVARU 
NYMBURK  
A VĚTRNÉHO MLÝNA  
9. BŘEZNA 2023

Odjezd: 
8:00 h aut. zastávka 
K Žel. stanici, 8.15 h 
aut. zastávka  
Masarykovo náměstí

Cena:
380,- Kč (zahrnuje 
dopravu, vstupné, 
pojištění)

Přihlášení a rezervace: 
Irena Moudrá 
tel. pouze SMS 
nebo WhatsApp 
724 094 462 
email: seniorcentrumri-
cany@centrum.cz 

SeNIorCeNTrUm 
ŘíČANy

V prosinci jsme navštívili jeden z na-
šich úžasných hradů – Karlštejn. 
Skvělá paní průvodkyně nám povída-
la o historii hradu i o zajímavostech, 
které jsou s ním spojené. A přálo nám 
i počasí – byl jemný sněhový popra-
šek a celý dojem z výletu byl pohád-
kový. Odpoledne jsme navštívili ještě 
i místní Muzeum betlémů, které je 
sice malinké, ale přesto stojí za pro-
hlídku. 
V únoru jsme žádný výlet neusku-
tečnili, ale hned 9. března 2023 se 
těšíme na vás na komentované pro-
hlídce pivovaru v Nymburku, který 
je spojen s panem Hrabalem a kde se 
uskutečnilo všechno, co znáte z filmu 
Postřižiny. A čeká nás také prohlídka 
větrného mlýna v Krchlebech. 

Přejeme vám všechno nejlepší v prv-
ních jarních dnech.

Irena Moudrá

in
ze

rc
e



Pro seniory Pro děti a rodiče

3534

Dne 22. února jsme oslavili narozeniny!
Každý si jistě hned položí otázku, čí 
narozeniny?
Pro skauty celého světa je 22. únor 
dnem, kdy si připomínají datum 
narození zakladatele skautingu Ro-
berta Baden-Powella (22. 2. 1857) 
a jeho ženy Olave (22. 2. 1889). His-
torie svátku se datuje od května 1926. 
Tehdy na 4. mezinárodní konferenci 
skautek, jejímž tématem byl „Svět“, 
navrhly zástupkyně z Francie, aby byl 
určen jeden den v roce, kdy na sebe 
budou moci všechny skautky myslet. 
Původní název Den sesterství byl roz-
šířen, aby zahrnoval i skauty, a proto 
se stal Dnem zamyšlení (Thinking 
Day). Svátek má skautům připomí-
nat, že jsou jich na celém světě desít-
ky milionů. Všichni jsou si však bra-
try a sestrami bez ohledu na barvu 
kůže, národnost či věk. 
Dělat svět lepším místem je skautský 
zákon, takže není žádným překvape-
ním, že máme svátek věnovaný prá-
vě tomu. Je to příležitost vyjádřit se 
k problémům, které ovlivňují mladé 
ženy a rovněž 10 milionů skautek 
a skautů ve 150 zemích. 
Světový den zamyšlení má každý rok 
jiné téma. V roce 2023 je tématem 
„Náš svět, naše pokojná budoucnost, 
životní prostředí, mír a bezpečnost!“ 
Zamyslet se nad tím ale není jen věcí 
skautek a skautů, proto výzva v titul-
ku výše.
Oslavy v našem junáckém středis-
ku Lípa byly v průběhu času různé. 
Pohlédneme-li do historie, tak třeba 
v roce 1969 se uskutečnilo setká-
ní skautek, světlušek a „skautek 
matek“, které se nemohly zapojit 
do obnovy Junáka, u „zahrádkářů“ 
v Široké ulici (nebyla ještě klubov-
na). V roce 1970 byla naopak plná 
„Labuť“ při střediskovém karnevalu. 
V nové době si při setkáních vzájem-
ně přejeme, organizujeme různé hry, 
zamýšlíme se a diskutujeme téma 

roku. A samozřejmě vzpomínáme 
s pozvanou „starší generací“ skautek 
a skautů. Nesmí chybět pohoštění 
a písničky.
Právě v tento den chceme svým blíz-
kým říct: »JE SKVĚLÉ NEBÝT 
SÁM.« Vždyť: „Skaut je přítelem 
všech lidí dobré vůle a bratrem kaž-
dého skauta.“
Platnost tohoto čtvrtého skautského 
zákona bude mít příležitost poznat 
skupinka našich skautů na celosvě-

tovém setkání v Jižní Koreji. Světo-
vé skautské Jamboree neboli World 
Scout Jamboree bude v srpnu 2023. 
Největší akce pořádaná Skautskou 
organizací pro lidi z celého světa se 
koná každé 4 roky v jiné zemi světa. 
Hlavní myšlenkou setkání je pozná-
vání kultur a podpora míru a poro-
zumění. Říčanští skauti budou re-
prezentovat naši vlast, Říčany i naše 
junácké středisko Lípa.

Balú

V dobročinném obchůdku se po-
malu loučíme se zimou a chystáme 
na jaro. Většinu zimních bund 
a kabátů nebo kozaček se nám díky 
slevovým akcím podařilo předat 
novým spokojeným majitelům 
a nyní už vyhlížíme jaro nejen kvůli 
obměně naší nabídky. Jaro a vše, 
co přináší v zahradách či v lese, 
budeme reflektovat povídáním 
s panem zahradníkem i s panem 
mykologem, tak se přijďte naladit 
společně s námi. Těšíme se na vás 
v Koloběhu!    

V pondělí 6. 3. začíná další běh 
Kurzů ovládání chytrého telefonu 
s pracovnicemi organizace Život+. 
Pro začátečníky od 14 do 15 hodin, 
pro pokročilejší od 15 do 16 hodin. 
Pokračujeme v pondělí 13. 3. a 20. 3. 
Účastnický poplatek je symbolických 
50 Kč/kurz, empatický a individuální 
přístup zajištěn. 
 
V pondělí 13. 3. v 16:30 se u nás opět 
koná oblíbená Jarní zahrádkářská 
poradna pana Františka Polesného. 
Budeme si povídat o přípravě zahra-
dy na novou sezónu, o novinkách 
v jarní sadbě a o všem, na co se bude-
te sami chtít zkušeného sadaře a za-
hradníka zeptat. Využijte jedinečné 
příležitosti! Vstup zdarma. 

V pondělí 20. 3. v 18:00 zveme 
všechny milovníky hub na další 
přednášku pana Petra Součka, ten-
tokrát na téma Zajímavé nálezy 
z jižních Čech. Člen České mykolo-
gické společnosti houby nejen sbírá 
a konzumuje, ale také v hojné míře 

fotografuje. Jižní Čechy, konkrétně 
Prachaticko, navštěvuje dlouhá léta 
a během svých návštěv šumavských 
hvozdů zdokumentoval celou řadu 
zajímavých druhů. Přijďte se poučit 
i inspirovat! Vstup zdarma.

s	koLoBěHeM	na	výlet
POHÁDKOVÝ VÝLET: Ve stře-
du 26. dubna si zavzpomínáme na 
dětství, navštívíme město pohádek 
Václava Čtvrtka – Jičín. Oblíbené po-
stavičky Rumcajse, Manky a Cipíska 
si připomeneme v galerii Rumcajsův 
svět Radka Pilaře a v Rumcajsově 
ševcovně. Na Valdštejnském zámku 
si prohlédneme interaktivní expozi-
ce Regionálního muzea a z ochozu 
52 m vysoké věže Valdické brány se 
po zdolání 156 schodů rozhlédneme 
do širokého okolí. Odpoledne zaví-
táme do přírodní rezervace Prachov-
ské skály, která je součástí Chráněné 
krajinné oblasti Český ráj. Toto ro-
mantické pískovcové skalní město si 
projdeme po Malém (1,5 km) nebo 
Velkém (3,5 km) okruhu. Pokud se 
nebudete chtít vydat ani na jeden 
okruh, můžete pobýt a relaxovat 
v krásné přírodě u roubené Turistické 
chaty Prachov.    
Cena výletu: 490 Kč  
Odjezd: 7:00 z parkoviště u Penny 
marketu   
Přihlášky: od úterý 4. dubna SMS 
na tel. 739 989 672, e-mail info@
kolobeh-ricany.cz, nebo osobně 
v obchůdku Koloběh na náměstí.
Cenu výletu prosím uhraďte do  
13. dubna, po tomto datu budou ne-

zaplacené rezervace uvolněny ve pro-
spěch náhradníků.      

BESKYDY: Srdečně vás zveme na 
vícedenní rekondiční pobyt v krás- 
ném prostředí Beskyd v termínu 
středa 27. 9. - sobota 30. 9. 
2023. Program pobytu jsme se 
snažili sestavit tak, aby vyhovoval 
více i méně zdatným účastníkům, aby 
všichni byli spokojeni a pobyt si užili. 
Navštívíme Vyškov, Rožnov pod 
Radhoštěm, Hukvaldy, Štram-
berk, Frenštát pod Radhoštěm, 
Ostravici, Velké Karlovice, Pustev-
ny a Křtiny. Podrobnější program 
výletu obdržíte při přihlašování v Ko
loběhu.                                                         
Cena výletu 5 600 Kč zahrnuje tři-
krát ubytování ve dvoulůžkových 
pokojích s koupelnou a toaletou, 
televizorem a wi-fi připojením, tři-
krát stravování – snídaně a večeře 
bufetovým způsobem, autobusovou 
dopravu, všechny vstupy a lanovku 
na Pustevny.  
Přihlášky: od úterý 4. dubna SMS 
na tel. 739 989 672 e-mail info@
kolobeh-ricany.cz nebo osobně v ob-
chůdku Koloběh na náměstí
Cenu výletu je třeba uhradit do  
31. července. 

OPRAVA: V minulém čísle byl 
chybně uveden odjezd na mi-
mořádný výlet do Skanzenu 

Strážnice 1. dubna. Odjíždíme 
od Penny marketu již v 6 hodin!



Pro děti a rodičePro děti a rodiče

3736

    

V přízemí naší hlavní budovy 
v Rýdlově ulici jsme pro vás na-
chystali zbrusu nové lákadlo, kvůli 
kterému se vyplatí k nám přijít. 
V nových vitrínách představujeme 
ty nejzajímavější kolekce předmětů 
z našich bohatých sbírek. V miniex-
pozici s názvem Špek sezony na vás 
čekají opravdové poklady. Každé 
čtvrtletí pro vás nachystáme další 
soubor předmětů a pozveme vás 
na poutavou přednášku odborníků, 
kteří k nim mají co říct. Při pohledu 
na tajemství našeho depozitáře vám 
bude přecházet zrak, ale nedáme 
odpočinout ani vašim uším, protože 
pro vás místo dlouhých textů při-
pravujeme zvuková média ve formě 
podcastů. Můžete si je poslechnout 
přímo u vystavených zajímavostí, 
ale i v pohodlí domova nebo ces-
tou z muzea. V březnu vystavujeme 
kolekci kuřáckých potřeb, dále se 
těšte na sbírku lidových podmaleb 
na skle a svatých obrázků. Na své 

si přijdou děti i dospělí, kteří si rádi 
hrají, a ochuzeni nebudou ani mi-
lovníci chladných i palných zbraní. 
Nechceme, abyste někomu skočili 

na špek, ale určitě zaskočte do Mu-
zea Říčany na Špek sezony! My 
i naše sbírky se na vás těšíme!

Radek Holodňák 

Ze sbírek muzea: Ty největší špeky z depozitáře!

Těšíme se na vás při březnových akcích 
Tvořivost není jen talent, ale také 
dovednost a způsob myšlení. 
Na workshopu „Rozvoj tvořivos-
ti dětí“, který v muzeu pořádáme 
v pondělí 6. března od 15 do 18.30 
hod., si zájemci vyzkouší, jak tvoři-
vost trénovat a rozvíjet. Nepůjde jen 
o výtvarné činnosti, ale dozvědí se 
také, jak propojit tvořivost s jinými 
obory a jak takové aktivity plánovat 
a realizovat s dětmi. Důležitou sou-
částí kurzu je příprava podnětného 
prostředí, které dětem umožní napří-
klad hru s volnými prvky. Účastníci 
obdrží potvrzení o absolvování – kurz 
je akreditován v systému DVPP v roz-
sahu 4 vyučovacích hodin.
Ve čtvrtek 9. března v 18 hodin 
s námi poznejte tajemné poklady 
s vůní tabáku. Zveme vás k prohlídce 
naší cenné sbírky kuřáckých potřeb 
a k návštěvě jedinečné přednášky. 
Potkáte se s Václavem Hájkem, kun-
sthistorikem a umělcem z Fakulty hu-
manitních studií UK, a s Petrou Kolá-

řovou z Národní galerie Praha, která 
byla v roce 2022 kurátorkou výstavy 
„V kroužcích dýmu. Portrét moder-
ního umělce“ ve Veletržním paláci. 
Tématem přednášky, která doprová-
zí nový projekt Muzea Říčany Špek 
sezony, v němž veřejnosti zpřístup-
ňujeme poklady z našeho depozitáře, 
bude kuřáctví jakožto kulturní feno-
mén v běhu dějin.

V březnu pokračuje cyklus výtvar-
ných lekcí pro dospělé. Pod vede-

ním lektorky-výtvarnice si můžete 
vyzkoušet různé výtvarné náměty 
a techniky, zaměříte se na volnou 
tvorbu, experimentování a rozvíje-
ní vlastní tvořivosti. Březnové ter-
míny: 13. 3. a 27. 3., začátek v 18 
hodin. Ve spolupráci s Ekocentrem 
Říčany se koná ve čtvrtek 16. břez-
na od 18 hodin přednáška na téma 
Jak na energii. Nedělní odpoledne 
Šijeme a šmodrcháme – textilní 
hrátky pro děti i dospělé se uskuteč-
ní 19. března od 15 hodin.   

Podrobnější informace o akcích 
najdete na webu muzea. Cyklus vý-
tvarných lekcí a sérii přednášek ke 
Špekům sezony finančně podporuje 
Ministerstvo kultury ČR.

Ve sbírkách muzea je zastoupena také tato podmalba na skle s motivem poslední večeře Páně. 

TVOŘIŠTĚ – nový kreativní prostor v Muzeu Říčany je tu pro vás
Během osmi měsíců se postupně mů-
žete inspirovat pro vlastní tvoření pří-
rodou a jejími živly. Otevřeno je každé 
úterý až čtvrtek a o víkendu od 14 do 18 

hodin. Pondělky a pátky jsou nově 
vyhrazeny pro objednané skupiny: 
budou zde probíhat workshopy, na-
rozeninové oslavy nebo výukové pro-

gramy pro družiny. Více na Facebooku 
a na webových stránkách muzea.

Výstavu zahájila živelným 
ohnivým zážitkem naše 
řemeslná lektorka, výtvarnice 
a také tanečnice Jana Véghová. 
Sfouknout oheň nebylo vůbec 
jednoduché!

Nejlepší je, že děti to zvládají 
úplně samy a pak si se svými 
výTvory mohou rovnou hrát. A vy 
se můžete v klidu posadit, dát 
si kávu a třeba si poslechnout 
zajímavosti k našemu novému 
sbírkovému Špeku sezony.

V dílně na malé i velké návštěvníky číhají roztodivní Tvorové. Další Tvory si 
můžete sami vytvořit.  Máte k dispozici spoustu přírodních materiálů a ná-
stroje, které jsme ověřili při práci s nejmenšími dětmi. Nechybějí pravidla, jak 
s nástroji pracovat. 

V badatelně se inspirovala 
pro stavění měst budoucnosti 
i hejtmanka Petra Pecková. Jak 
příroda řeší třeba zateplování, 
si prohlédněte pod mikrosko-
pem. Můžete si tu i „postavit“ 
vlastní dům nebo celé město.



Pro děti a rodiče Pro děti a rodiče

3938

Obecně prospěšná společnost
Masarykovo náměstí 6, Říčany  •   Na Obci 2049, Říčany  •  www.cestaintegrace.cz

klub	Cesta	
Klub Cesta je bezplatná sociální 
služba. Pracujeme	s	dětmi	a	
mladými	lidmi	ve	věku	6–26	
let, doprovázíme	je	na	cestě	
dospíváním	a	sdílíme	s	nimi	
jejich	radosti	a	starosti,	na-
bízíme	jim	pomoc,	podporu,	
ale	i	zábavu. Loni jsme pracovali 

celkem s 271 klienty. Klubovnu 
máme na adrese: Na Obci 2049 
v Říčanech. Ve spolupráci se zŠ 
Velké Popovice, zŠ Mnichovice 
a SŠ řemesel v Kunicích realizu-
jeme	kontaktní	práci	s	dětmi	
a	mládeží	také	v	prostorách	
škol a jejích okolí i mimo Říčany. 
Naším cílem v roce 2022 bylo pod-

pořit děti a mladé lidi v aktivním 
a smysluplném trávení volného 
času, působit preventivně, po-
silnit stmelení vrstevnické party 
a podpořit navazování sociálních 
kontaktů i mimo prostředí sociál-
ních sítí, zprostředkovat pozitivní 
výchovné vzory a namotivovat 
cílovou skupinu k novým aktivitám 
a zážitkům. Ústředním tématem 
práce v Klubu Cesta bylo v uplynu-
lém období téma stresu. Proto jsme 
zpracovali do výzvy OPz+ projekt 
s názvem „Cesta ke zdravému já“, 
který zřejmě bude podpořen!
 
V létě se nám podařilo získat nadač-
ní příspěvek od Nadace Via z pro-
středků Fondu Kaufland „Milion 
pro Čestlice“. díky projektu vzniklo 
zase o něco harmoničtější prostředí 
v okolí Klubu. Největší radost máme 
z proměny fasády. děkujeme týmu 
z Lasergame Říčany, který opětovně 
podpořil náš nízkoprahový Klub 
Cesta a pozval nás na pár her zdar-
ma. Nově jsme započali spolupráci 
také s firmou Mitolight, která nás 
podpořila hmotným darem v podo-
bě světelného panelu s červeným 
a blízko infračerveným světlem, 
který nyní pravidelně využíváme při 
meditaci s cílovou skupinou. za vel-
ký úspěch považujeme, že se náš 
tým rozrostl o dvě stálé dobrovolni-
ce, které v současné době pomáhají 
s doučováním. dobrovolníky hle-
dáme neustále. Pokud byste chtěli 
přiložit ruku k dílu, budeme moc 
rádi, když se ozvete vedoucí klubu 
Tereze zajíčkové na email: tereza.
zajickova@cestaintegrace.cz.

Tereza Zajíčková  
a kolektiv Klubu Cesta

Asistenční služba pro seniory 
a zdravotně postižené v Komunit-
ním centru Říčany je stále aktivní. 
Kolegové sedm dní v týdnu pomáha-
jí se zvládáním běžných úkonů, při 
osobní hygieně a zajištění chodu do-
mácnosti. Naše služby jsme naopak 
rozšířili i díky nadačnímu příspěvku 
EP Corporate Group o zapůjčová-
ní kompenzačních pomůcek, kte-
ré jsou primárně určeny klientům 
s uzavřenou smlouvou o osobní asi-
stenci, a to za symbolický udržovací 
poplatek 50 Kč měsíčně. Jedná se 
o otočné sedačky do vany a sedačky 
do sprchy, které usnadní práci při 
osobní hygieně, servírovací pojízd-
né stolky k lůžku a funkční chodít-
ka. Kolegové vozí v autě tlakoměry 
a nyní nově také pulzní oxymetry 
pro okamžité zjištění stavu kyslíku 
a tepu u klienta.  
Služba „Sanace rodiny“ ani na jaře 
nezahálí, spíše naopak. Jsme rádi, 
že je naše pomoc rodinám, kde jsou 
z různých příčin rodinné vazby a do-
mácí prostředí dětí narušeny, vyhle-
dávána. Stále máme prostor pomoci, 
stačí se jen ozvat, přijít, sdělit své 
trápení a už na to nebudete sami. 
Služba pro rodiny s dětmi respektu-
je anonymitu a etiku a hlavním cílem 
je umožnit dětem setrvat a vyrůstat 
ve fungující rodině. 
„Spolu u čaje“ jsou setkání probí-
hající v prostorách KCŘ s drobným 
občerstvením a sdílením zkušeností 
pod vedením zkušených kolegyň prá-
vě ze Sanace rodiny. Naší prací je po-
moci vám, přijďte.

Ve složité rodinné životní situaci se 
v KCŘ můžete obrátit na vedoucí 

Rodinné asistence paní 
Lucii Sochůrkovou, kte-
rá nám službu přiblíži-
la: 

„V Komunitním cent-
ru Říčany pracuji dva 

roky a za tu dobu jsem ani 
na chvilku nepochybovala o smyslu 
své práce. Setkáváme se s příběhy 

lidí na Říčansku a pracujeme s mo-
tivovanými rodinami, které využívají 
službu bezplatně. Často přicházejí 
s obavou, že jejich situace nemá ře-
šení a že jsou na vše sami. S klienty 
se snažíme řešení nalézt a nehodno-
tíme situaci, ve které momentálně 
jsou. Práce s rodinami je velmi indi-
viduální a pestrá. Základem každé-
ho vztahu je důvěra a respekt ke dru-
hému, a to nejen s klienty, ale také 
s kolegy, partnery, donátory a obec-
ně Říčaňáky budujeme dlouhodobě. 
Vizitkou každého města je to, jak 
řeší sociální problematiku a pro-
blémy svých občanů v náročných 
životních situacích. Vím, že každý 
problém lze vyřešit, a právě SPOLU 
DOMA u našich klientů podporuje 
naději, že se to povede.“ 

Aktivity Komunitního centra 
Říčany jsme měli možnost pre-
zentovat na jednání Pléna MAS 
Říčansko poslední den v lednu 
v konferenčním centru Oáza. Je-
likož jsme se v loňském roce stali 
partnery této neziskové organizace, 
která podporuje regionální rozvoj, 
seznámili jsme ostatní členy 
s naším fungováním, aby věděli, 

co děláme a jak můžeme pomáhat. 
Děkujeme. 

Pavlína Šantorová Filková, Dis. - 
ředitelka společnosti

Pokud se chcete stát  
patronem Komunitního centra 

Říčany a podpořit nás v naší 
práci, ozvěte se nám. Veškeré 
informace o naší organizaci, 

podrobné kontakty i návod, jak 
nás podpořit, naleznete na 

internetových stránkách
  

www.kcricany.cz

E-mail: info@kcricany.cz,
tel. 774 780 141 nebo 

737 587 130

Osobní asistence –  
Bis. Kamila Šourková: 

tel. 604 522 625
Program pro rodiny –  

Lucie Sochůrková, diS.: 
tel. 737 536 205

Příměstské tábory s Cestou integrace 
Letos ve 2. turnusech: 17. 7.–21. 7. 
2023 nebo 31. 7.– 4. 8. 2023.
Příměstské tábory mají základnu 
v Klubu Cesta (Na Obci 2049) v Ří-
čanech. Čeká tě akční celodenní pro-

gram se spoustou her, úkolů, výzev 
a dobrodružství. Startujeme v 8:30 
a končíme 16:30. Během 5denní akce 
tě čekají 2 výlety do známých i nezná-
mých končin. 2x svačina, oběd a pit-

ný režim zajištěny. Více info na www.
cestaintegrace.cz, marketa.hubinko-
va@cestaintegrace.cz

Markéta Hubínková,  
Cesta integrace, o.p.s.



Pro děti a rodiče Pro děti a rodiče

4140

in
ze

rc
e

Víte, jak pracují terapeuti a krizoví interventi při rodin-
né terapii a co do ní vlastně spadá? Spektrum je obsáhlé. 
Několik příběhů nám poskytla PhDr. Kateřina Noemi Si-
veková – psychoterapeutka, rodinná a párová terapeutka 
z Terapeutického centra MODRÉ DVEŘE.

Volá mi maminka devítiletého chlapce: „Dobrý den, můj 
syn má poslední dobou potíže ve škole. K tomu špatně spí 
a často ho z ničeho nic bolí břicho. Doma s námi nechce 
o ničem mluvit a přitom to byl kdysi tak hovorný kluk.  
Mohl by k vám na terapii?“

Po chvíli povídání po telefonu je zřejmé, že rodiče se po-
slední dobou často hádají, tatínek přišel o práci a mamin-
ka je velmi přetížená. Mladší sestřička je často nemocná 
a má tak, pochopitelně, větší díl rodičovské pozornosti. 
Vysvětluji mamince, že pokud se chlapci nedaří dobře 
po psychické stránce, bývá většinou potíž v rodinném za-
tížení. To vše se může následně odrazit na jeho psychice, 
i když má oba rodiče moc fajn.

Začínám s maminkou vyjednávat, zda by bylo možné, aby 
na terapii docházela celá rodina. Na první pohled může 
vypadat nesmyslně, aby chodila i malá sestřička, ale ro-
dina představuje jeden organismus, kde smutky a trápení 
jednoho vnímají a cítí také ostatní. Maminka to po chvíli 
chápe a již se domlouváme na termínu. V případě, že se te-
rapie nemůžou účastnit všichni, nabízím i variantu, kdy by 
docházela jen část rodiny. 

Další podobný telefonát – tentokráte volá tatínek: „Před 
časem nám zemřel syn. Kvůli dcerce se snažíme s manžel-
kou vše ustát, nepláčeme před ní, snažíme se ji do smutku 
nezatahovat, aby se netrápila. Ona ale přestala úplně jíst, 
uzavřela se do sebe.“

Opět nastiňuji, že je důležité o smutku s dcerou mluvit 
a nic před ní neskrývat – truchlení se přece týká i jí. Otec 
reaguje, že s manželkou neví, jak na to, protože i pro ně 
je to extrémně těžké. Nabízím rodinnou terapii a s ní 
možnost začít mluvit o smutku mezi sebou v bezpečném 
prostředí. 

Rodinnou terapii mohou navštěvovat rodiny, kde se 
jeden z členů potýká s nějakou velkou potíží. Spadají 
sem deprese, traumata zapříčiněná velkou ztrátou nebo 
vystavením náročné situaci. Účastnit se jí ale mohou i 
rodiny, kde jedno z dětí trpí problémy, u kterých ani sa-
motný pediatr po sérii vyšetření neodhalil jasnou zdra-
votní příčinu. Jde o psychosomatické obtíže projevující 
se například neustálou bolestí hlavy, břicha či obtížemi 
se spánkem. Do rodinné terapie patří i ty rodiny, kde se 
rodiče aktuálně rozvádějí a chtějí, aby měl rozvod na je-
jich děti co nejmenší dopad. Přijít mohou dokonce dávno 

rozvedení rodiče, kterým se nedaří sjednotit výchovný 
přístup k dětem. 

Rodinnou terapii v Modrých dveřích nabízí ve všech 
třech centrech – v Kostelci nad Černými lesy, Říčanech 
i Praze Hostivaři.  Většinou vede terapii jeden odborník, 
ale mohou být přítomni i dva – muž a žena. Podle počtu 
přítomných terapeutů se volí způsob práce s klientem. 
Kvalita terapie není počtem terapeutů nikterak ovlivně-
na. Počet společných sezení nebývá předem jasný – vždy 
záleží na tom, nakolik jsou všichni zúčastnění ochotni 
ve svém chování něco změnit. 

Paní Siveková často od lidí při nabídce rodinné terapie 
slýchává: „Já jsem přece v pořádku, problém má jenom …“ 
nebo „…my jsme ale všichni normální, proč chodit na te-
rapii?!“ Na takovýto přístup reaguje zkušená psychote-
rapeutka jednoduchým vysvětlením samotné podstaty 
rodinné terapie – bolesti, smutky či potíže v rodině se 
přece týkají všech jejích členů. Rodinná terapie „neopra-
vuje“ pouze jednoho rodinného člena, ale snaží se uzdra-
vit to, co je mezi nimi navzájem. „Na posouzení normality 
nebo nenormality v nás prakticky nepřistupuji. Co je a není 
normální, je většinou jenom obrazem našich předsudků 
nebo strachů, kterými nás svírá společnost nebo my 
sami. Nejdůležitějším je, aby se nám dařilo dobře,“ říká 
PhDr. Kateřina Noemi Siveková.

rodinná terapie v modrých dveřích – jak 
probíhá a s jakými problémy pomáhá?



Pro děti a rodiče Pro děti a rodiče

Máte-li zájem o docházku do Pra-
mínku, nabízíme vám možnost 
účastnit se se svými dětmi adap-
tační skupiny v průběhu dubna až 
června a touto cestou vám přiblížit 
Pramínek. Skupinu 12 dětí v dopro-
vodu rodičů provede dvojice prů-
vodců Pramínku jarem. S průvodci, 
kteří se budou ve vedení skupiny 
střídat, si děti a rodiče nanečisto 
vyzkouší, jaké by to bylo, kdyby 
se stali od září Pramínky, Kapič-
kami nebo Světýlky. A průvodci 
budou mít jedinečnou příležitost 
blíže poznat rodiče i děti. Cena je 
3 400 Kč/8 lekcí. Bližší informa-
ce najdete na našem webu www.
lesniklubpraminek.cz. Současně 
vás zveme na zápis do Pramínku, 
který se uskuteční 18. a 19. května 
2023. Před zápisem je třeba vyplnit 
a poslat přihlášku, kterou najdete 
na našem webu.  

12. narozeniny Pramínku a setkání 
bývalých Pramínků.
Srdečně vás zveme na oslavu  
12. narozenin Pramínku a setkání 
bývalých Pramínků v úterý 4. dubna 
od 16:30 hodin v Pramínku. 

Těšíme se v létě. 
Průvodci Pramínku

Letní	příměstské	tábory		
v	pramínku

Informace a přihlášky na naše 
tábory najdete na našem webu 

www.lesniklubpraminek.cz/letni-
-primestske-tabory-v-praminku/.

4342

blíží se jaro, Velikonoce a Tááábory! 
Že nevíte, co je to MRAVENČÍ 
ŠKOLIČKA?  
Tak vězte, že Mravenčí školička 
= miniškolka pro nejmenší děti. 
Zvolit si můžete docházku na  
1 nebo 2 dopoledne (pondělí, středa). 
Vaše dítě si tu pohraje s kamarády, 
zazpívá, zacvičí, naučí se pěkné 
říkanky, ale také základy sebeobsluhy 
a další nezbytné dovednosti. Je to 
první citlivé a postupné odloučení 
dítěte od nejbližší rodiny a příprava 
na mateřskou školku. Teď zrovna 
na děti čekají témata o kytičkách, 
zvířátkách, barvách anebo sluníčku. 
V únoru vyrobené masky děti využily 
na „mravenčím“ masopustním kar-
nevalu, který se náramně vyvedl.  
Máte-li zájem, přijďte se podívat! 
 
MATEŘSKÉ CENTRUM 
I maminky potřebují svůj prostor,  
a právě na ně čekají v Mumspace za-
jímavá témata: 
7. března od 9 h – Výchova dětí – 

efektivní uspávání, motivace dětí  
a sourozenecké vztahy  
9. března od 9 h  – Návrat do pra-
covního života – pro maminky 
na mateřské – přednáší životní  
koučka  
21. března od 9 h – Mindfulness 
- redukce stresu, zvládání stresu, 
co nám pomáhá a jak nás ovlivňuje 
v každodenním životě ve vypjatých 
situacích 
28. března od 9 h – Jóga pro 
maminky s dětmi 
 
KERAMIKA 
Nezapomeňte také, že Velikonoce 
se kvapem blíží a Vámi vyrobené 
keramické dekorace musí určitou 
dobu prosychat, než je možné vložit 
výrobky do pece. Je tedy už nejvyšší 
čas začít s tvořením. Právě na to jsou 
určeny KURZY PRO VEŘEJNOST 
Čtvrteční večery s Evou Malířovou 
9. a 23. března 18.30 – 21 h 
Sobotní dopoledne s Evou Malí- 

řovou a Katkou Schnablovou  
11. a 25. března 9 – 11.30 h 
 
LETNÍ TÁBORY 
Létobraní ve Špindlu  – pobytový tá-
bor v termínu 26. srpna – 2. září  
Skřítek Tvořílek a víla Tanculka 
– tanečně tvořivý příměstský tábor 
v termínu 10. – 14. července 
Tábor na kolech – příměstský kemp 
pro děti od 8 do 14 let, mladší na 
dotaz (Bikepark Tehov) v termínu  
10. – 14. července  
Záchranáři – pro děti ve věku 2 až  
5 let v termínu 17. – 21. července 
Tábor na kolech – příměstský kemp 
pro děti od 8 do 14 let, mladší na 
dotaz (Bikepark Tehov) v termínu  
7. – 11. srpna 
Více informací naleznete na našich 
stránkách www.mraveniste.info.  
 

Těšíme se na vás!  
 Nina Šafránek, koordinátorka 

Mraveniště 

Adaptační skupiny a zápis do PramínkuNa tábor s Vesmírem
Přestože ještě pa-

nuje zima, vedoucí 
Vesmíru Říčany již pracují na přípra-
vě letošního turnusu tábora v Lužic-
kých horách, který se uskuteční mezi 
2. a 15. červencem. Rádi bychom 
vám nabídli naše dobrodružství pod 
stanem jako skvělý způsob, jak mo-
hou vaše děti zahájit letošní léto.
Děti s námi vyrazí pod stan do pří-
rody, kde zažijí nevšední zážitky bez 
mobilů a sociálních sítí, které jsou 
už neoddělitelnou součástí našich 
životů. Tábor vypadá v podstatě stej-
ně, jak si ho pamatují první účastníci 
před 40 lety. Jen namísto v potoce 
se myjeme v prvotřídních sprchách 
s horkou vodou, téměř jako doma. 
Děti si osvojí zálesácké dovednosti 
(udržování ohně nebo sekání dříví) 
a pracovní návyky při plnění tábo-
rových služeb. Zažijí – a mnohdy 
poprvé – pobyt bez rodičů, kdy se 

o sebe musí víceméně samy postarat 
a překonat nevšední výzvy, například 
spát ve spacáku nebo projít v noci 
lesem. Posouvají s námi některé 
své fyzické a psychické limity. Vě-
říme, že se na táboře učí důvěřovat 
sobě i týmu dosud neznámých dětí 
a vedoucích. Mnohdy zde navazují 
přátelství, která trvají i mimo tábor 

a dále v dospělosti. Zázemí a chod 
tábora zajišťují proškolení vedoucí 
a praktikanti, kteří se starají o to, aby 
děti nehladověly, bavily se a zvládly 
si rychle zvyknout na nové prostře-
dí. Tento nevšední pobyt v přírodě se 
nese v atmosféře tematické celotá-
borové hry. Jednotlivé části hry, za-
měřené na sportovní aktivity a úkoly 
na přemýšlení, doprovázejí scénky 
vedoucích v kostýmech, kterými děti 
vtahujeme do příběhu. 
Veškeré informace o přihlášce nebo 
ukázky, jak probíhaly minulé tábory, 
naleznete na našich webových strán-
kách www.vesmir-ricany.cz. Aktuali-
ty můžete sledovat na naší faceboo-
kové stránce Vesmír Říčany.
Neváhejte a rezervujte svému dítěti 
místo u našeho táboráku!
   

Za Vesmír Říčany, z. s.
Václav Skořepa

in
ze

rc
e



Pro děti a rodiče

4544

Střípky z mASky
Zvýšení 
dostupnosti 
služeb pro 

osoby v nepříznivé životní 
situaci v regionu mAS 
Říčansko

Místní akční skupina Říčansko 
ve spolupráci s neziskovou organi-
zací Cesta integrace, Terapeutickým 
centrem Modré dveře a Farní chari-
tou Mnichovice zahajuje od počátku 
března 2023 realizaci tříletého pro-
jektu nazvaného Podpora duševního 
zdraví a aktivního řešení zadluže- 
nosti. Díky financím z fondů EU 
ve výši 10,5 mil. Kč se zvýší dostup-
nost bezplatné psychoterapeutické 
a psychosociální pomoci a dluhového 
poradenství pro osoby v nepříznivé 
životní situaci. Bude navýšena stáva-
jící kapacita psychoterapeutů a dlu-
hových poradců a rozšířeno spek-
trum jimi poskytovaných služeb. 
I nadále bude zajišťována potravino-
vá a materiální pomoc pro nízkopří-
jmové skupiny obyvatel. 
Pokud se vy, nebo někdo z vašeho 
okolí nachází v nepříznivé životní si-
tuaci a čelí skutečnostem, které byste 

rádi diskutovali s odborným psycho-
terapeutem v bezpečném zázemí 
říčanského pracoviště, kontaktujte 
Modré dveře (tel: 725 434 812, www.
modredvere.cz). Pokud nemůžete 
dojíždět do Říčan či dáváte přednost 
konzultacím v méně formálním 
prostředí, obraťte se na terénní 
psychoterapeutku působící v rámci 
MAS Říčansko (tel: 774 780 543).
Psychické potíže často souvisejí 
s ekonomickou situací jedince. Po-
kud máte finanční potíže či dluhy 
a rádi byste svou aktuální finanční 
situaci, včetně případných možností 
oddlužení, konzultovali s odborný-
mi dluhovými poradci, obraťte se 
na Cestu integrace (tel: 312 315 284, 
www.cestaintegrace.cz). Nacházíte-
-li se ve finanční nouzi, potřebujete-li 
nasměrovat na další sociální služby 
či pomoci s vyřizováním žádostí o so-
ciální dávky, kontaktujte Farní cha-
ritu Mnichovice (tel: 605 918 148, 
mnichovice.charita.cz).
Cílem aktivit hrazených z projektu je 
zvýšit kvalitu života osob v nepřízni-
vé životní situaci a předcházet tomu, 
aby je jejich psychické či finanční po-
tíže vyčlenily mimo většinovou spo-
lečnost. Aktuální informace o pro-

jektu jsou zveřejněny na webových 
stránkách mas.ricansko.eu v sekci 
Sociální pomoc. Veškeré služby 
v rámci projektu jsou poskytovány 
zdarma!
Podpora duševního zdraví a aktiv-
ního řešení zadluženosti v regionu 
MAS Říčansko (reg. č. projektu: 
CZ.03.02.01/00/22_008/0000054). 
Projekt a jeho aktivity jsou 
realizovány za finanční podpory 
fondů EU.

Lenka Babíčková
ředitelka MAS Říčansko

Potkáme se na Masopustu.

1. dubna 2023 spouštíme 
obnovený parkovací systém 
Zahrnuje pouze jednu oblast, ve které platí dva tarify:

 R1 Masarykovo náměstí
 R2 ulice, parkoviště a nádraží 

Mimo vymezenou oblast je parkování zdarma

Potřebné informace najdete 
na webu parkujdobre.cz

Rádi vám se vším poradíme na pobočce Czech Point 
na Masarykově nám. 83 nebo na infolince: 
722 983 983 (PO–ČT 9–12 h, 13–15 h a PÁ 9–11 h)



4746

JAK JEDNODUŠE ZÍSKAT 
PARKOVACÍ KARTU?

Předplacené parkovací karty si mohou koupit 
občané Říčan i návštěvníci z okolních obcí. 
Parkovací karta má jen virtuální podobu. 

Pro všechny občany s trvalým pobytem na celém 
území města Říčan platí jedna cena 100 Kč za 
rok. Zvýhodněné parkovací oprávnění od 2 000 
Kč do 4 000 Kč za rok si mohou koupit i abonenti. 
Návštěvník (není Říčaňák, ani abonent) si může 
pořídit parkovací oprávnění za 6 000 Kč na rok.

ELEKTRONICKY ON-LINE
Parkovací oprávnění můžete získat jednoduše  
on-line na webu parkujdobre.cz. Klikněte na po-
líčko chci kartu. Budete přesměrováni na interne-
tový obchod, ve kterém vás registrací nové karty 
jednoduše provedeme. 

K registraci budete potřebovat: občanský průkaz 
a malý TP vozidla (naskenované), platební kartu, 
případně další dokumenty podle druhu vámi po-
žadovaného parkovacího oprávnění. 

OSOBNĚ NA CZECHPOINTU
Nebo můžete navštívit Czechpoint na Masaryko-
vě náměstí 83/1 (přízemí Staré radnice). Zde se 
vás ujmou proškolení zaměstnanci a celý proces 
registrace s vámi krok za krokem projdou. S se-
bou si prosím vezměte: občanský průkaz, plateb-
ní kartu nebo hotovost, malý TP vozidla, které 
registrujete, případně další dokumenty dle poža-
dovaného parkovacího oprávnění. Například po-
kud máte vozidlo na leasing nebo úvěr, předkládá 
k žádosti o parkovací kartu příslušnou leasingo-
vou či úvěrovou smlouvu. V případě služebního 
vozu poskytnutého zaměstnavatelem předkládá 
žadatel vyplněný formulář Potvrzení o příjmu ze 
závislé činnosti. 
 POMOCÍ SMS

Pro zaplacení parkování na Masarykově náměstí pošlete  
na číslo 90230 zprávu ve tvaru: 
RIC mezera 1 mezera RZ vozidla. 
Za jednu SMS zaplatíte 10 Kč za 30 minut parkování. Na 
mobil vám přijde potvrzující zpráva s označenou platností 
doby parkování.
Pro zaplacení parkování na parkovišti nebo na ulici pošlete 
na číslo 90230 zprávu ve tvaru: 
RIC mezera 2 mezera RZ vozidla. 
Za jednu SMS zaplatíte 10 Kč za 60 minut parkování. Na 
mobil vám přijde potvrzující zpráva s označenou platno- 
stí doby parkování. Na ulici i na parkovištích lze parkování 
prodloužit pomocí SMS. Za každou SMSku zaplatíte 10 Kč. 

APLIKACE MPLA

• Aplikaci si můžete stáhnout do mobilu (bude se vám ho-
dit pro placení v Praze a jiných městech) nebo si ji jen 
otevřete na webu mpla.io 

• Pro parkování v Říčanech zadejte tarif parkování R1 nebo 
R2 (nebo využijte GPS vyhledávání polohy).

• Při prvním použití uložte registrační značku vozidla.  
Aplikace si RZ zapamatuje a potom ji již nemusíte zadávat. 
Dokonce si můžete uložit více RZ. 

• Vyberte dobu parkování. 

• Přejděte na zaplacení. Při prvním použití je třeba zaregis-
trovat vaši platební kartu.

• V aplikaci MPLA můžete parkování snadno ODKUKOLIV 
PRODLOUŽIT.

• Pokud budete potřebovat s čímkoliv poradit, volejte na 
infolinku MPLA: 734 204 320 (v pracovní dny 9–17 h), 
nebo využijte email: info@mpla.cz

Parkování můžete uhradit jednoduše v aplikaci 
MPLA, pomocí SMS nebo si můžete pořídit
parkovací kartu. 

CO VÁS ZAJÍMÁ
OTÁZKY A ODPOVĚDI

Kdo je rezident? 
Fyzická osoba s trvalým pobytem na celém území 
města Říčany. Rezidentovi může být vydáno par-
kovací oprávnění, pokud: 
a) je vlastníkem vozidla 
b) užívá vozidlo na základě leasingové nebo úvě-
rové smlouvy
c) má vozidlo pronajato/vypůjčeno
d) má vozidlo svěřeno k soukromému užívání za-
městnavatelem

Kdo je abonent?
Abonent je právnická nebo fyzická osoba, kte-
rá nemá trvalé bydliště v Říčanech, ale má sídlo 
nebo provozovnu ve městě Říčany (platí i pro Vo-
děrádky, Jažlovice, Kuří, Strašín, Jažlovice). Kartu 
si lze pořídit pouze na vozidlo, které je provozo-
váno za účelem podnikání. Abonentem je i fyzic-
ká osoba, která nemá trvalé bydliště v Říčanech, 
ale vlastní zde nemovitosti.

Máme v rodině dvě auta. Platí pro nás zvýšená 
cena za druhé auto?
Každé auto může být napsáno na některého  
z členů rodiny (i na dospělého potomka). Pod-
mínkou je pouze trvalý pobyt v Říčanech. Vůz 
mezi sebou nemusíte přehlašovat! Stačí pouze 
doložit, že patří členu vaší rodiny.
 
Jaké doklady si mám připravit?
V každém případě občanský průkaz a technický 
průkaz (stačí malý). Dále si připravte další doku-
menty podle požadovaného parkovacího opráv-
nění.  Například:
a) Potvrzení o příjmu ze závislé činnosti (u firem-
ního auta)
b) Čestné prohlášení o příbuzenském vztahu (po-
kud žadatel není majitelem auta, platí pro přímé 
příbuzné/registrované partnery)
c) Čestné prohlášení o vlastnictví vozidla ve spo-
lečném jmění manželů (pokud jeden z manželů 
není majitelem auta)
d) Výpis ze živnostenského rejstříku s platnými 
údaji (dokládající sídlo právnické či fyzické pod-
nikající osoby – stačí výpis z internetu).

Je možné parkovací kartu zrušit? 
Budou mi vráceny peníze?
Kartu můžete kdykoliv zrušit, například z důvodu 
odstěhování či prodeje vozidla.  Bude vám vráce-
na poměrná částka za nevyužité parkovné. Kartu 
můžete také dočasně převést na jinou RZ z důvo-
du nehody, či opravy vozidla (na náhradní vůz).

PLATBA MOBILEM
Nemáte drobné, zapomněli jste si platební kartu nebo 
se vám zkrátka nechce chodit k parkovacímu automatu? 
Využijte možnost zaplatit pomocí aplikace MPLA nebo 
SMSkou. Je to jednoduché a rychlé. Zaplatit můžete od-
kukoliv – třeba z vlaku, z obchodu nebo z pošty. Nemu-
síte chodit zpět k autu a dávat parkovací lístek za přední 
sklo. 

aplikace pro OS Android 

 aplikace pro iOS

90230
RIC 1 ABC1234



4948

Radošovice

Říčany

2

101

107

107

00312

00322

33312

3339

Černokostelecká

Černokostelecká

Č

Černokostelecká

17
. li

sto
pad

u

17
. l

is
to

pa
du

Říča
nská

Říč
anská

Říčanská

Říča
nská

Ří
ča

ns
ká

Říč
an

ská

Ří
ča

ns
ká

Ši
ro

káRooseveltova

Ro
os

ev

elto
va

Kolovratská

Kolovratská

Vo
dě

ra
ds

ká

Smiřických

Smiřic
kých

Smiřic
kých

Smiřic
kých

Lipanská

Lipanská

Jizerská

Rýdlova

Rýdlova

Rýdlova

Rýdlova

Olivova

Olivova

Olivova

Olivova

Olivova

Na O
bci

Politických vězňů

Politických vězňů

Politických vězňů

K 
Po

m
ní

ku
 p

ad
lýc

h

U Březské cesty

Tyrše
 a Fügnera

Ty
rš

e 
a 

Fü
gn

er
a

Milady Horákové

Marie Pujmanové

Na Kavčí skále

Na
 H

ol
ém

 vr
ch

u

K Památné líp
ě

Ke staré návsi

Edvarda Beneše

Edvarda Beneše

Edvarda Beneše

Nad Rybníčkem

Melantric
hova

Ke Koupališti

17
. l

ist
op

ad
u

Petra Fastra

Petra Fastra

Blahoslavova

Vrchlického

Vrchlického

Tř
eb

ízs
ké

ho

Thom
ayerova

Štefánikova

Štefánikova

Št
ěc

hov
ick

á

Sc
he

ine
ro

va

kou

Na
 V

yh
líd

ce

Na K
oz

ák
ov
ě Fo

er
ste

ro
va

U Zastávky

U Př
ejez

du

Stra
šínská

Soko
lovsk

á

Se
dl

áč
ko

va

Průmyslová

Pr
os

tř
índe

Př
em

ys
lov

a

Podhrázsk
á

 d
oP

D
uo

ha
r

Ploučnická

Pl
k.

 Š
ve

ce

Na Skalách

N
a F

ab
iá

ně

Na B
ěli

š t
i

Kr
ko

no
šs

ká

Kramerio
va

K Podjezdu

K Podjezdu

Je
ro

ný
m

ov
a

Havlíčkova

Havlíčkova

Družstevní

Domažlická

Domažlická

Daliborova

Bachmačs
ká

Wolkerova

Vranovská

V L
ísk

ác
h

iinoloK V

V Hliníku

V Chobotě

U Jurečku

Te
rro

ns
ká

Sm
et

an
ov

a

Škroupova

Škroupova Šk
ro

up
ov

a
Škroupova

Roklanská

Ro
kl

an
sk

á

Roklanská

Purkyňova

Purkyňova

Presslova

Presslova

ítarT doP

Pi
vo
ňk

ov

á

Oddechová

N
edbalova

Na Vysoké

Na Spojce
Na Fia lce

Na
 F

ia
lc

e

odárně

K 
Ná

dr
až
í

Ka
rp

at
sk

á

Kamlerova

Kamenická

Kamenická

Jordánská

Jiráskova

Ja
sm

ín
ov

á

Fi
bi

ch
ov

a

Dv
oř

ák
ov

a

Brožíkova

Bř
ez

in

Březinova

Bř
ez

in
ov

a

Bře z inova

Březinova

Boubínská

Bezručova

Bezručova

Bezručova

Bezručova
Bezručova

Bezručova

Bezručova

Bezručova

Bezručova

5. května

5. května

5. května

5. května

Želivská

Želivská

Zahradní

V řešetě

Vltavská

Vltavská

Vltavská

U
 Z

áv
or

y

U Topolu

U Studny

U Hřiště

Topolová

Táborská

Táborská

Táborská

Táborská

Šumavská

Soko
lsk

á

Soko
lsk

á

Sázavsk
á

Riegrova

Podskalí

Podskalí

Plynární

Nerudova

Neru
dova

Na Hradě
Na Hradě

Nádražní

Morav
sk

á

Mánesova

Mánesova

Mánesova

Mánesova

Lá
ze
ňs

ká

Kyjevská

Křemelná

Kozinova

Jizerská

Jas
els

ká

Duk
els

ká

Dukelská

Du
ke

ls
ká

D
iv

iš
ov

a

Blodkova

Bl
an

ic
ká

Barákova

Aza
lko

vá

Arb esova

Žižkova

V Údolí

Vř
es

ov
á

V Doubí

V Doubí

U Trati

U Trati

U Trati

U MostuU Mostu

U
 M

os
tu

Sla
ps

ká Šíp
ko

vá

Severn í

Potoční

Potoční

Po
m

ez
ní

O tav
sk

á

Otav
ská

Orlic
ká

Na Obci

Na Obci

M
lýnsk á

Mlýnská

M
ác

ho
va

Hliněná

Haš
ko

va

Hálkova

Go
rk

éh
o

Go
rk

éh
o

Vrbová

U Kina
U

helná

Tylova

Sukova

Sadová

Řípská

Olšany

Labská

L

Kr
át

ká

Jelení

Hu
so

va

Hu
so

va

Horova

Alšo

va

Alšo
va

Šumná

Šu
m

ná

Ruská

Le
sn

í

Legií

Legií

Již
ní

Úzká

NováCesta
 Svo

body

Ces
ta 

Sv
obody

Úv
al

sk
á

Úv
als

ká

Spojka

Do Ko

Šr
ám

kova

Hala
so

va

U Disk
u

Zb
oro

vs
ká

Zk
ra

tk
a

U Kam
ene

Na Obci

Březinova

Ke Skalce

Orli
ck

á

U Kamene

K

U
 S

tu
dá

nk
y

Mlýnský
rybník

Jureček

Nemocnice
Říčany

Smrkovka

Smrkovk a

ok

Sm rkovka

Říč
an

ský
 po

tok

Říča nský potok

Smrkovka

aha

Kolovraty

Říčany-Radošovice

Ří
ča

ny
-R

ad
oš

Masarykovo nám. (R1)

Parkovací oblast (R2)

Základní mapka parkovací oblasti

Parkoviště sportovní areál 

Parkoviště Politických vězňů

Parkoviště U mostu

ZÁCHYTNÉ PARKOVIŠTĚ VE 
WOLKEROVĚ ULICI JE ZDARMA

Masarykovo náměstí

Komenského náměstí

S PARKOVACÍ KARTOU MÁTE STÁNÍ NA 
PARKOVIŠTÍCH ZDARMA. POKUD KARTU 
NEMÁTE, ZAPLATÍTE POUZE 40 KČ ZA 

CELÝ DEN – PLATBU PROVEĎTE 
V PARKOVACÍM AUTOMATU NEBO 

POMOCÍ APLIKACE MPLA

NA MASYRYKOVĚ NÁMĚSTÍ 
PLATÍME VŠICHNI 

I S PARKOVACÍ KARTOU

ZADNÍ ČÁST PARKOVIŠTĚ 
POD HRADEM JE ZDARMA

Parkoviště u nádraží

Parkoviště Olivova (u pivovaru)

Parkoviště pod hradem
Parkoviště Podskalí



ze života škol(ek)

5150

VáS ZVe NA bŘeZNoVá 
SeTKáNí

Jako každý měsíc jsme pro vás připra-
vili zajímavá setkání, která naleznete 
vpravo v tabulce nebo na naší interne-
tové stránce https://map-ricany.cz/. 
Neváhejte a přijďte mezi nás!

V březnu nás navštíví naše oblíbená psy-
choterapeutka z Kladna, proto dovolte, 
abychom pozvali rodiče na odbornou 
besedu nazvanou ZÁVISLOSTI TO-
HOTO STOLETÍ, kterou povede před-
sedkyně sekce pro dětskou a dorostovou 
adiktologii v ČR SNN ČLS JEP, vedou-
cí adiktologické ambulance pro děti 
a mládež Ada+ Kladno, psychotera-
peutka, lektorka, supervizorka a koučka 
Mgr. Michaela Štáfková, MBA. 
Beseda se uskuteční 16. 3. 2023 od 17.00 
do 19.00 hodin v KC Labuť, 17. listopa-
du 214, Říčany. Přihlaste se prostřed-
nictvím e-mailu: map@ricany.cz.

A na jaká témata bude beseda  
zaměřena?
Každý jedinec se rodí jako závislý, my 
všichni jsme po narození byli odkázáni 
na pomoc dospělých. Některým z nás se 
ovšem nepodaří stát se autonomní svo-
bodnou osobou, která má život ve svých 
rukou. Drží ho „závislosti“, které urču-
jí, co, kdy a jak se stane. Mezi ně patří 
lidé, alkohol, internet, různé činnosti, 
drogy, jídlo a podobně. 
Jsou lidé držící neustále mobil v ruce zá-
vislí? Je normální, že na oslavách pijí děti 
alkohol? Je závislost dědičná? Jak vlastně 
poznám závislost? Jsou v našem okolí 
drogy? Věříme našim dětem, že se ne-
budou rizikově chovat? Jakou roli v tom 
hrajeme my, dospělí? Dále se zaměříme 
na vaše otázky na téma závislost.
Těšíme se na vás!

S přátelským pozdravem Mirka, Monika 
a Pavlína tým MAP Říčany

MAP III ORP Říčany – Místní akční plány 
rozvoje vzdělávání III, Reg. č. projektu:  

CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0020456

1. 3. 2023 
9.00 - 13.00 hodin
Kancelář DHS s.r.o. ve spolupráci s MAP pořádají 
LEGISLATIVNÍ NOVINKY II. OD 1. 1. 2023 s Mgr. Ladislavem 
Dvořákem a Mgr. Ing. Davidem Dvořákem 

Kde: MěÚ Říčany, Komenského náměstí 1619 
Pro koho? Ředitele, četní a personalisty MŠ a ZŠ

2. 3. 2023 
13.00 - 17.00 hodin
Kulatý stůl MŠ ADAPTACE DĚTÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE 
s Mgr. Jitkou Svátkovou 

Kde: MěÚ Říčany, Komenského náměstí 1619 
Pro koho? Pedagogy MŠ 

7. 3. 2023 
14.00 - 15.30 hodin
Jednání pracovní skupiny PRO ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI 

Kde: MAP (společenská místnost) 
Pro koho? Členy pracovní skupiny, pedagogy ZŠ

13. 3. 2023 
14.00 - 15.30 hodin
Jednání pracovní skupiny PRO FINANCOVÁNÍ 

Kde: MAP (společenská místnost) 
Pro koho? Členy pracovní skupiny

16. 3. 2023 
17.00 - 19.00 hodin
Beseda pro rodiče ZÁVISLOSTI TOHOTO STOLETÍ   
s Mgr. Michaelou Štáfkovou

Kde: MBA KC Labuť 17. listopadu 214, Říčany 
Pro koho? Rodiče a širokou veřejnost

21. 3. 2023 
9.00 - 14.00 hodin
Lesy ČZU ve spolupráci s MAP pořádají seminář LES  
Seminář o lesích, lesnické osvětě a aktivitách univerzitních 
lesů v oblasti vzdělávání mládeže. 

Kde: Zámek v Kostelci nad Černými lesy, nám. Smiřických 1, 
Kostelec nad Černými lesy 
Pro koho? Ředitele ZŠ a jejich pedagogy přírodopisu, 
přírodovědy, prvouky

Ceník parkovacích karet (oprávnění)

TYP PARKOVACÍ KARTY PRVNÍ AUTO  
DRUHÉ AUTO

A KAŽDÉ DALŠÍ 
NA OSOBU

Říčaňák
Podmínkou je trvalý pobyt 

v Říčanech, Jažlovicích, Kuří, 
Pacově, Strašíně 

nebo ve Voděrádkách.

100 Kč
Platí pro každého člena 

rodiny.

2 000 Kč

Abonent
Podmínkou je sídlo, provozovna 
nebo vlastnictví nemovitosti v 

Říčanech, Jažlovicích, Kuří, Pacově, 
Strašíne nebo ve Voděrádkách.

2 000 Kč
na konkrétní RZ

4 000 Kč
bez uvedení RZ

4 000 Kč
na konkrétní RZ

8 000 Kč
bez uvedení RZ

Návštěvník
Není Říčaňák, ani abonent. 6 000 Kč 6 000 Kč

  Na SLEVU 50 % mají nárok senioři nad 65 let, držitelé průkazu ZTP a rezidenti   
   pobírající příspěvek na péči (PNP). Pečovatelské služby si mohou pořídit parkovací  
   kartu za 100 Kč / na rok.

  Motycykly parkují zdarma.

  Parkovací oprávnění si lze pořídit i na kratší dobu. Bližší info najdete na 
    www.parkujdobre.cz

PARKOVNÉ BEZ KARTY  

ULICE A PARKOVIŠTĚ
R2

MASARYKOVO NÁMĚSTÍ 
R1

Zpoplatněno pouze: 
Po–Pá 8.00–18.00

Zpoplatněno pouze:
Po–Pá 8.00–18.00

So 8.00–12.00

1 hod. = 10 Kč
Každá 1 hod. = 10 Kč

Max. cena celý den = 40 Kč

Prvních 30 min. = 10 Kč
Druhých 30 min. = 20 Kč
Každá další 1 min. = 1 Kč

Maximální doba stání 3 hod.

NA 
MASYRYKOVĚ 

NÁMĚSTÍ PLATÍME 
VŠICHNI 

I S PARKOVACÍ 
KARTOU



ze života škol(ek) ze života škol(ek)

Naše mateřská 
škola spolupra-
cuje s různými 
o r g a n i z a c e m i 

a institucemi, které připravují roz-
ličné výchovně vzdělávací programy 
pro děti předškolního věku. Jednou 
z nich je i Cesta integrace. Tato obecně 
prospěšná společnost pomáhá dětem, 
mládeži, dospělým, rodinám i senio-
rům v mnoha životních situacích pro-
střednictvím sociálních, vzdělávacích 
a preventivních služeb na Říčansku 
a Benešovsku. Pracovnice společnosti 
navštívila naši školu s projektem do-
pravní výchovy pro děti. Velmi pěknou 
formou i prostřednictvím her děti se-
známila s bezpečností v silničním pro-
vozu, s tím, jak se zachovat v různých 
dopravních situacích, jak správně pře-
cházet vozovku a jaké značky by měly 
znát. Program byl pěkně připravený, 
srozumitelný, a hlavně byl pro děti 
přínosem.
V rámci spolupráce se základní-
mi školami v Říčanech jsme i v le-

tošním školním roce s nejstaršími 
dětmi navštívili 1. ZŠ v hodinách 
informační technologie. Žáci 5. tří-
dy si vzali do svých skupinek naše 
předškoláky a ukázali jim, co všech-
no mohou na PC dělat. Seznámili je 
např. s malováním či jednoduchou 
grafikou, což si naše děti mohly také 
vyzkoušet. Je vždy milé pozorovat 
starší žáky, jak se mladším dětem 
věnují a učí je prvním dovednostem 
s počítači.
Pomalu se blíží zápisy do ZŠ, proto 
jsme i letos využili služeb naší škol-
ní psycholožky. Ta v rámci testování 
a rozhovorů s dětmi v posledním 

roce předškolní docházky provádí 
screening školní zralosti. Po 
vyhodnocení testů jsou rodiče 
seznámeni s výsledkem a jsou jim 
případně doporučeny další kroky 
ke zlepšení některých dovedností ve 
sledovaných oblastech nebo jim tyto 
výsledky mohou pomoci při rozho-
dování, zda dítě do školy dát či zvážit 
odklad školní docházky. Tyto infor-
mace jsou cenné i pro naši další práci 
s dětmi.
Mimo zápisů mnozí z vás možná 
řeší i otázku, do které mateřské ško-
ly přihlásit své malé děti. Při výběru 
vám může pomoci také návštěva MŠ 
v rámci dnů otevřených dveří. V naší 
mateřské škole proběhne v pondělí 
3. dubna 2023 od 17:00 do 19:00 
hod. Přijďte si školu prohlédnout, 
vaše děti si mohou pohrát a vy se mů-
žete zeptat na vše, co vás o naší škole 
zajímá. Jste srdečně zváni a my už se 
na vás těšíme.

Kolektiv MŠ Zahrádka

Co nového v Zahrádce?

5352

P ř e d š k o l á č c i 
vnesli spontánně 

do mateřské školy svými dětskými 
sděleními a otázkami téma prezi-
dentských voleb. Využili jsme toho 
a dva týdny jsme se věnovali ve třídě 
Koťátek rozvoji národního povědo-
mí, a to pro děti blízkým způsobem. 
Prvními krůčky po cestičce k vlas-
tenectví vedl děti panáček z lipové-
ho dřeva – Lipáček. Mohutné lípy 
rostou hned u školky. S dětmi jsme 
pozorovali, jak se z nich snáší při vě-
tru suché tobolky. Teď dětí už vědí, 
že lípa je náš národní strom. Uvařili 
jsme si a ochutnali lipový čaj. 
S poznáním státního znaku, vlajky 
a statní hymny nám pomohly vý-
borně zpracované edu pořady České 
televize pro nejmenší. Hymna se dě-
tem tak líbila, že ji chtěly slyšet a vi-
dět její výtvarné zpracování na videu 
každý den. Zkuste si stoupnout jako 
český lev ve znaku, tedy ve skoku, 

a nepomotat všechny své tlapy. 
Naše děti to nakonec zvládly na vý-
bornou. S napětím poslouchaly po-
věst o rytíři Bruncvíkovi, na kterého 
si pak s chutí zahrály v kostýmech 
a s rekvizitami. Nadšeně pak spo-
lečně tvořily z papíru Jantarovou 
horu a rytířské štíty. Děti se sezná-
mily s mapou naší země a s malou 
pomocí si na velkou mapu z kartonu 
namalovaly hory, lesy, řeky, Prahu, 
Říčany i Kuří, tedy místo, kde je 
naše mateřská škola. 
S odpověďmi na dětské otázky tý-

kající se voleb nám pomohla kniha 
oceněná Zlatou stuhou s názvem 
„Volte zvířata!“ během čtenářské 
dílny respektující třífázový model 
učení. Knížka učí nejmenší, jak fun-
gují demokratické volby příběhem 
o zvířatech z džungle. Řekli jsme si, 
že demokratické volby se nám mo-
hou zdát složité, ale když to zvlád-
nou zvířata v džungli, zvládneme to 
taky. A tak jsme si ve třídě uspořáda-
li volby našeho třídního prezidenta. 
Děti to zvládly skvěle, porozuměly 
slovům kandidát a tajná volba. Zá-
žitek umocnila návštěva skutečné 
volební místnosti, která byla v bu-
dově MŠ. 
Přijďte se k nám do školky podívat. 
Ve středu 12. dubna 2023 od 17 
do 18 hodin je v MŠ Kuřátko Den 
otevřených dveří. 

Těšíme se na vás.
Učitelky Lucie a Hana

mŠ Kuřátko: Když se řekne naše země…

Na školní farmě klid
Na školní farmě klid je popis celkem 
neobvyklé situace. Většinu roku zde 
panuje čilý ruch. Sem a tam pobí-
hají barevné postavičky dětí všech 
věkových kategorií a vesele se smějí. 
Přicházejí třídy naší kmenové školy 
a školky, třídy z blízkého okolí i z da-
leka. Každoročně na farmu zavítá 
okolo tisícovky dětí. 
Děti k nám přicházejí pracovat a po-
stupně se ve svých pracovních do-
vednostech zlepšují. Chodí se sem 
také učit a získávat tu širší povědo-
mí o přírodních vztazích a koloběhu 
života v přírodě. Učí se o živé i ne-
živé přírodě, anebo se u nás radují 
z pouhého bytí a užívají si volnosti, 
kterou farma a okolní příroda a les 
nabízí. Děti si navíc u nás mohou 
pohladit zvířátka, zabořit ruce 
do hlíny nebo se proběhnout jen tak 
na boso v trávě. Tady se děti stávají 
spolutvůrci koloběhu života v příro-

dě – na jaře zasejí plodinu, pak o ni 
společně pečují, na podzim ji sklidí 
a sní. Co zbyde, přijde na kompost, 
kompostem se pohnojí záhony, 
a tak pořád dokola. Přitom se učí 
nejen o koloběhu živin v přírodě, ale 
budují si k přírodě vztah, úctu a od-
povědnost, což je pro budoucnost 
jejich, ale i nás všech důležité.

Chcete se také stát tvůrcem procesů? 
A ne jenom přihlížet zvenčí, zpo-
za učebnic a školní lavice? Přijďte 
k nám a umožněte svým dětem oku-
sit, jaké to je zamazat se od hlíny.

Evka Kolářová,
lektorka výukových programů,

www.magic-hill.cz/skolni-farma

ZŠ Nerudova – březen za kamna vlezem 
Tak toto přísloví na naše žáky 
neplatí. Tento měsíc určitě ne-
strávíme někde v teple. Chystáme 
další akce. Tou nejvýznamnější je 
„Velikonoční prodejní výstavka“ 
prací našich žáků. Tato akce 
se uskuteční 30. března v době 
od 8:00 do 11:30 v budově školy. 
Celou akci zaštiťuje „Spolek 
Nerudovka“, tedy spolek našich 
rodičů. Moc jim za tuto spolu-
práci děkujeme a tímto všechny 
čtenáře na tuto akci zveme.

V březnu se na nás přijedou podívat 
malé surikaty a na to se všichni moc 
těšíme. To, ale není všechno. Poma-
lu se připravujeme na asi největší 
akci tohoto roku a tou je příprava 
na venkovní učebnu se zázemím 
pro zahradnické nářadí. Vše by 
mělo být dokončeno do konce letoš-
ního srpna. V současné době aktua-
lizujeme výkaz výměr a projektovou 

dokumentaci. Děkujeme tímto na-
šemu zřizovateli za finanční podpo-
ru při realizaci této akce, o které vás 
budeme průběžně informovat.
Připravujeme se i na zápis no-
vých kamarádů do 1. tříd, zájem-
ce prosíme o sledování našeho 
webu, případně stránek, kde se 
bude konat zápis: https://skoly.
ricany.cz.

Chtěli bychom poděkovat i příspěv-
kové organizaci Koloběh a zejména 
paní ředitelce Hazdrové za pomoc 
při financování různých aktivit na-
šich žáků. Této spolupráce si velmi 
vážíme.
Přejeme tímto všem čtenářům 
opravdu sluníčkový jarní měsíc!                                  

Vaše Nerudovka



ze života škol(ek) ze života škol(ek)

5554

Pomalu, ale jistě se 
blíží termín zápisu 
do prvního ročníku, 
který proběhne 14. 4. 

2023 od 9:00 do 17:00.

Součástí zápisu je i osobní návštěva školy 
dítětem. V případě nemoci dítěte postačí 
podání písemné žádosti zákonným zá-
stupcem, nebo jeho zmocněncem v den 
zápisu 14. 4. 2023. Registrace k zápisu 
je možná od 1. 3. 2023 na https://skoly.
ricany.cz. Zároveň je na této webové 
stránce možné registrovat žáky i do škol-
ní družiny a to od 1. 3. do 31. 5. 2023.

S SeboU NeZAPomeňTe  
PŘINéST: 
1. Občanský průkaz zákonného zá-
stupce 
2. Rodný list dítěte 
3. V případě, že má dítě jiný trvalý po-
byt než zákonný zástupce, potvrzení 
z evidence obyvatel, a doklad užívací-
ho práva k objektu, kde má dítě hlášen 
trvalý pobyt.
4. V případě, že budete žádat o odklad 
školní docházky, přineste vyjádření 
pedagogicko-psychologické poradny 
a odborného lékaře, pokud je již máte
Pro následující školní rok budeme otví-
rat 4 první třídy. Jednu hudební, jednu 
s rozšířenou výukou AJ a dvě běžné třídy. 
Do hudební třídy a do třídy s rozšířenou 
výukou AJ je nutné podat předběžnou 
přihlášku, a to do 17. 3. 2023 k rukám ře-
ditele školy. Přihlášku stačí poslat e-mai-
lem. Talentové zkoušky do 1. hudební tří-
dy proběhnou 23. 3. 2023. O času budou 
rodiče včas informováni po 17. 3. 2023. 
Pro přijetí do třídy s rozšířenou výukou 
AJ je nutná plná školní zralost bez vady 
řeči. Míru vhodnosti posoudí po zápisu 
do 1. ročníku školní psycholog.
Podrobné informace k zápisu do 1. roč-
níku, včetně kritérií přijetí, naleznete 
na webových stránkách školy: https://
www.2zsricany.cz/. Škola není jen uče-
ní. Měla by žít spolu se svými žáky.

Těšíme se na vás, Vaše Bezručovka

SPorToVNí roK 2023 ZAHáJeN
Začátek roku 2023 byl z pohledu sportu 
v naší škole velice aktivní. Hned na pře-

lomu ledna a února nás čekalo několik 
akcí. Ty nejvýznamnější si pojďme trochu 
přiblížit.
První akcí byly Hvězdy v Nehvizdech, 
na které jsme každý rok od organizátorů 
pozvaní. Dětské hvězdy již pravidelně 
předchází velkému mezinárodnímu mí-
tinku. I v letošním roce všichni zúčastně-
ní zkusili tři disciplíny – sprint na 60 me-
trů, skok do dálky (první stupeň z místa) 
a vrh koulí (první stupeň hod raketkou). 
Z osmi kategorií jsme ukořistili pět me-
dailí. Děti dostaly zajímavé ceny a po-
zvání na hlavní mítink, který opět nabídl 
výkony světového formátu.
O dva dny později jsme se pustili do or-
ganizace školního kola basketbalu pro 
8. a 9. ročníky. Turnaj, který zaštítil a zor-
ganizoval pan ředitel, se těšil velkému 
zájmu. Osmáci a deváťáci sehráli stylem 
každý s každým řadu zajímavých zápasů. 

Vítězný a druhý tým v pořadí se utkaly 
s družstvem složeným z pedagogů. 
V únoru sportovní akce pokračovaly opět 
výjezdem do Nehvizd, kam jsme poslali 
nejlepší skokany do výšky, které na škole 
máme. V kategorii 6. a 7. ročníků chlapci 
prvním a druhým místem položili základ 
k celkovému druhému místu družstva 
mladších žáků. Ti starší, před kterými 
stála obhajoba třetí příčky, skončili smol-
ně na místě čtvrtém. Stačilo by skočit jed-
nu výšku na méně pokusů a celé družstvo 
by se posunulo na medailovou pozici.
Zároveň proběhl další závod školní sou-
těže ve skoku vysokém. Za prozatím 
nejvyšší účasti jsme se dočkali skoků 
přes 143 centimetrů. Školní rekordy leží 
daleko výše, ale celý projekt je ve svém 
začátku, takže doufejme, že se i jich brzy 
dočkáme.

David Beneš

Informace o zápisu do 1. ročníku v bezručovce
Od září se v Mateř-
ské škole Čtyřlístek 
II v Kolovratské ulici 

otevřela nová třída pro ukrajinské 
děti. V současné době je ve třídě 17 
ukrajinských dětí, třídu jsme po-
jmenovali „Medvídci“ a na uvíta-
nou jsme jim složili básničku. Děti 
z Medvídků se velice rychle adap-
tovaly, spřátelily se s našimi dětmi, 
které je srdečně přijaly do kolektivu. 
Děti se učí mluvit česky, snaží se 
opakovat básničky, zpívají české pís-
ničky. Paní učitelky děti vedou k roz-
voji slovní zásoby, děti umějí česky 
počítat, seznamují se s barvami. 
Od září mají předškolní děti samo-
statnou hodinu českého jazyka, pod 
vedením paní asistentky, pro ostatní 
děti je čeština zařazena do denního 
režimu. Děti se učí obrazovou for-
mou, opakují pojmy po paní učitelce 
a tak mají možnost si zafixovat ná-
zvy nejdůležitějších věcí, se kterými 
se každý den setkávají. Do školky 

jezdí každý měsíc s představením 
divadélka a naši Medvídci zvládnou 
shlédnout bez problémů české po-
hádky. Zapojily jsme děti do všech 
akcí, které pořádáme, zúčastnily se 
i kurzů plavání a naučných progra-
mů.

Medvídci
Řekl medvěd medvědu, 
co já všechno dovedu,

chodím ráno do školky, 
pro kluky i pro holky,
učím se mluvit česky 

a jde mi to hezky!

Tuto básničku, tanečky, písničky, 
koledy, měly děti možnost předvést 
rodičům na Vánoční besídce, která 
měla u diváků veliký úspěch.
Všichni jsme rádi, že se dětem i ro-
dičům u nás ve školce líbí, těšíme se 
v brzké době na výlet do Planetária, 
Toulcova dvora, ZOO a na další 
akce, které pro děti připravujeme. 

Ukrajinské děti v naší mateřské ško-
le zažívají prima prožité chvíle plné 
nápadů, kreativity a díky příjemné, 
klidné a kamarádské atmosféře, 
kterou jsme si s dětmi vytvořily, se 
všichni každý den na sebe těšíme.

Kolektiv MŠ Čtyřlístek II,  
Kolovratská 1704

Mateřská škola Čtyřlístek II,  
Kolovratská 1704, 251 01 Říčany

Telefon-730 132 494,  e-mail:  
kolovratska@ctyrlistek-ricany.cz

Třída medvídků pro ukrajinské děti



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

5756

Do Prahy za památkami 
a poutine
Jak jinak strávit mrazivý pátek před 
jarními prázdninami než výletem 
do Prahy? Dvě jazykové skupiny 6. 
ročníku a jedna skupina žáků 8. roč-
níku se v pátek 10. 2. „pracovně“ 
vydaly do Prahy. Probíráme nyní 
Prahu a její krásné památky a také se 
neustále a rádi učíme o anglicky mlu-
vících zemích. Žáci si ve dvojicích 
v angličtině připravili referáty na vy-
brané památky nacházející se v cen-
tru Prahy. Referáty spolu s kontrolní 
otázkou přednesli svým spolužákům. 
Poté jsme se z centra Prahy pěšky pře-
sunuli do Karlína, kde jsme navštívili 
jedinečné pravé kanadské delikatesy, 
které servírují typickou kanadskou 
specialitu „poutine“. Jedná se o hra-
nolky podávané s kousky pařeného 
sýra a omáčkou z masového vývaru 
zahuštěného jíškou. Kdo chce, může 
si ještě přidat slaninu či trhané maso. 
Takovéto zážitkové učení nás baví.

M. McFadyen, P. Svojan,  
F. Weiglhofer

Klub zvídavého žáka
Klub zvídavého žáka připravil pro 
žáky i ve školním roce 2022/2023 
mnoho zajímavých akcí, seminářů 
a soutěží. Činnost KZŽ je různorodá, 
aby se mohli zapojit žáci s odlišnými 
zájmy, koníčky a nadáním. Směřu-
je žáky 1. a 2. stupně ke vzájemné 
spolupráci a rozvíjení svých 
schopností a dovedností. Setkání 
jsou převážně vedena koordinátory 

KZŽ, ale daří se nám zapojit i další 
kolegy.  
V prvním pololetí měli žáci možnost 
se zúčastnit několika soutěží: vý-
tvarné na téma „sv. Martin“ a video 
soutěže na téma „vánoční zvyky  
a tradice“. Žáci si také vyzkoušeli 
hru Riskuj, ve které si vedli výbor-
ně. Jako poslední proběhl seminář 
„Klapka, kamera, jedem“ s panem 
učitelem Vladimírem Kořenem, který 
velmi poutavě vyprávěl o natáčení po-
řadů, o práci pro televizi a noviny atd. 
I v novém pololetí máme v plánu dal-
ší akce, na které se mohou žáci těšit  
– například seminář o mineralogii, 
povídání o hadech jakožto netra-
dičních domácích mazlíčcích, výlet 
po památkách Kutné Hory, orientač-
ní běh a jiné.
Děkujeme za pomoc kolegům i ro-
dičům a těšíme se na další společná 
setkání i spolupráci. 

koordinátoři KZŽ  
Petra Švecová  

a Václav Černý

roboTIKA U NáS Ve ŠKoLe
Nejdříve se proškolili naši učitelé 
a poté své nové znalosti a dovednosti 
uplatnili při projektovém dnu. Žáky 
robotika baví a určitě jim jde lépe než 
řadě dospělých.

Stravovací návyky jiných 
zemí aneb žijeme proto, 
abychom jedli…
Samozřejmě dobře víme, že nám zná-
mé moudro praví „jíme proto, aby-
chom žili“, ale naše anglická skupina 
ze 7. A to ve středu 8. února viděla ji-
nak. V současné době v hodinách an-
gličtiny probíráme stravovací návyky 
jiných zemí a kde jinde bychom měli 
začít než v rodné zemi našeho ame-
rického lektora Freddieho? Freddie 
přiznal, že Američané všechno jídlo 
rádi smaží. Proto jsme se domluvili, 
že si zkusíme připravit smaženou 
zmrzlinu. Nejdříve jsme se podívali 
na ukázkové video, jak takovou zmrz-
linu připravit, a sepsali si seznam 
potřebných ingrediencí. Poté přišla 
další, asi ta nejnáročnější a nejdůleži-
tější část, a to přijít do školy v 7 hodin 
ráno a připravit zmrzlinové koule. Ty 
se musely obalit v rozdrcených corn 
flakes a vaječném bílku a poté mini-
málně na tři hodiny zmrazit. No a pak 
už to bylo snadné. Během naší po-
slední vyučovací hodiny jsme seběhli 
do kuchyňky, abychom si zmrzlinu 
usmažili. Chutnalo to výborně.
Tímto děkuji Lindě, Káje, Eli, 
Lukášovi a Tomovi, kteří v mínus  
7 stupních stepovali před školou a če-
kali, až je pan školník v 7 hodin ráno 
pustí do školy. Dopadlo to skvěle, že?

Markéta McFadyen

ZáKLADNí ŠKoLA u ŘíČANSKéHo LeSA březnové informace  
ze ZUŠ Říčany

Únor utekl jako voda a do konce škol-
ního roku nám zbývají již jen čtyři 
měsíce. O tom, že budou v naší škole 
naplněny zajímavými aktivitami, ne-
může být pochyb.

VíTáme NoVéHo KoLeGU
Vítáme v našem kolektivu novou 
pedagogickou posilu – skvělého po-
zounistu Martina Houserka, DiS., 
který rozšířil řadu našich kolegů vyu-
čujících žesťové nástroje. (foto)

Zápis do ZUŠ Říčany
Vážení rodiče, pokud máte zájem 
a chcete zapojit vaše dítě do našich 
uměleckých aktivit, jsou tyto řád-
ky určeny právě vám. Od 1. března 
2023 pro vás budou připraveny in-
formace ohledně talentových zkou-
šek na www.zusricany.cz. Zápisová 
aplikace bude pro vás otevřena od  
1. dubna do 26. května 2023. Zápis 
do všech oborů proběhne v týdnu 
29. 5. – 2. 6. 2023. Přijďte, těšíme se 
na vás a vaše děti!

SoUTĚŽe mŠmT Pro ZUŠ
V únoru již tradičně začínají probí-
hat soutěže MŠMT. Zapojili jsme se 
velmi intenzivně, jako každé tři roky, 
v oborech dechových a smyčcových 
nástrojů, letos v kategorii komorní 
hra. Naše soubory bez problémů po-
stoupily do krajských kol. Jak dopad-
nou v Mladé Boleslavi, Nymburce 
či v Říčanech (krajské kolo soutěže 
v oboru dechových nástrojů žesťo-
vých), vás budeme informovat v dal-
ších vydáních Kurýra. V krajském 
kole sborového zpěvu v Berouně se 
představí i náš pěvecký sbor Naladě-
no. A děti z literárně-dramatického 
oboru ze třídy Veroniky Olejníko-
vé, i přes velké starosti, které tento 
obor v letošním roce má, se zúčastní 

okresního kola soutěže v LDO v Če-
lákovicích.

SPoLUPráCe S NároDNím 
DIVADLem
Pokračuje! Pro děti jsou připraveny 
sdílené tabulky na zapisování návštěv 
divadelních představení v II. pololetí. 
Ještě nejsou úplné, časem doplníme. 
Mimo to jsme s našimi dětmi a rodiči 
navštívili několik krásných předsta-
vení. Jmenujme alespoň balety Spící 
krasavice a Oněgin, operu Kouzel-
ná flétna a překrásné představení 
Zázrak (s)tvoření, či dílnu k činohře 
Kytice.
Připravujeme spolupráci s profe-
sionály z ND napříč všemi žánry, 
kteří se budou našim dětem věno-
vat. Třešničkou na dortu bude na-
táčení časosběrného dokumentu, 
který bude dokumentovat společné 
partnerství ND a ZUŠ. Natáčení 
proběhne ve spolupráci s ČT a Fil-
movou školou Michael. Šéfprodu-
centem bude Petr Morávek, mana-

žer Centra realizace publicistické, 
dokumentární a vzdělávací tvorby 
ČT. Na to se opravdu těšíme a děku-
jeme za tuto možnost! 

SPoLUPráCe S PrAŽSKoU 
TANeČNí KoNZerVAToŘí
Jako zpětnou vazbu k aktivitě 
s ND připravujeme Týden ND 
v Říčanech (12. – 15. června). 
Díky naší nové paní učitelce, profe-
sorce Pražské taneční konzervatoře 
v Praze Pamele Morávkové, se po-
dařilo přilákat do tanečního oboru 
absolventy PTK Luisu Brychcíno-
vou a Vojtěcha Pilbauera, jejichž 
společné baletní vystoupení jste 
mohli nedáno vidět v ČT. S našimi 
žáky pracují na přípravě choreogra-
fií určených právě pro tento týden.  
Děti práce se studenty baví, ti jsou 
jen nepatrně starší, ale skvěle ta-
nečně i lidsky vybavení. Děkujeme 
za tuto možnost. Připravujeme také 
choreografie s Pavlínou Červíčko-
vou, členkou Laterny Magiky. 

A JeN mALý NáHLeD Do Ná-
SLeDUJíCíCH mĚSíCů
Velikonoční vystoupení souboru Mi-
keš, jarní koncert partnerských škol, 
koncerty ve Strančicích a Mukařově, 
koncerty pro MŠ, koncert ke Dni ma-
tek, ZUŠ OPEN – tentokrát ve spo-
lupráci se ZUŠ Orlová (pojedeme 
do Orlové), Týden ND v Říčanech, 
absolventské koncerty a mnoho in-
terních a třídních koncertů a další 
aktivity.
Těšíme se s vámi se všemi na vidě-
nou.

Markéta Sinkulová
programový a kulturně-výchovný 

pracovník ZUŠ Říčany



ze života škol(ek) ze života škol(ek)

5958

 
 
  
 
 

 

Lyžařský výcvik sed-
mých ročníků
Jako každý rok i letos se žáci 
sedmých ročníků zúčastnili ly-
žařského výcvikového kurzu. 
Tradičně nás přivítali v krásném 
prostředí Krkonoš na Černé hoře 
v Horském hotelu. S lyžováním 
to bylo od počátku napínavé, 
protože nám bohužel nepřálo 
moc počasí. I když v prosinci bylo 
sněhu dostatek, oteplení po vá-
nočních prázdninách způsobilo 
jeho velký úbytek. Tak jsme se 
připravovali na variantu nejhor-
ší, tedy že se z lyžařského kurzu 
stane škola v přírodě.
Nakonec jsme měli štěstí v ne-
štěstí. Lyžovali jsme! Ačkoliv 
byla většina sjezdovek uzavřená, 
některé zůstaly v provozu. A tak 
úplní začátečníci i dobří lyža-
ři měli možnost zažít program 
lyžařského kurzu v plné kráse. 
Zdatnější lyžařská družstva vyu-
žívala především vlek a sjezdov-
ku Anděl, která byla i přes ne-
příznivé podmínky velmi dobře 
upravena. Družstva slabších ly-
žařů dojížděla skibusem do Pece 
pod Sněžkou na menší svah, 
protože na vlecích u našeho ho-
telu byl sněhu nedostatek. Žáci 
mohli sjezdovat ve družstvech 
dle své úrovně, a dokonce vyběh-
lo i družstvo běžkařské. 
I přes nepřízeň počasí a malé 
drobné zádrhele si sedmáci „ly-
žák“ užili. A další rok nanovo. 
Těšte se, šestky…!

Jana Kolková, Martin Caudr

Předávání vysvědčení 
v Armádním muzeu
V úterý 31. ledna, tedy v den 
pololetního vysvědčení, se žáci 

9. ročníků 1. ZŠ Říčany vydali 
do Armádního muzea v Pra-
ze na Žižkově. Cílem exkurze 
v nově zrekonstruovaném mu-
zeu byla prohlídka expozice 
o 2. světové válce. Právě se o ní 
učíme v dějepisu, a tak paní 
učitelka Pacovská poprosila za-
městnance muzea, zda by nám 
na toto téma mohli vytvořit pra-
covní listy. 
Při příchodu do muzea každý 
z nás dostal do ruky pracovní 
listy s otázkami, které se vztaho-
valy k příběhům pěti skutečných 
postav a tomu, co prožily ve  
2. světové válce. Po dokončení 
úkolu jsme měli možnost si pro-
jít i další části muzea. Podívali 
jsme se například, jak vypadaly 
zákopy v 1. světové válce, které 
dost přesvědčivě navozovaly vá-
lečnou atmosféru, a viděli jsme 
také zbraně, se kterými se ve vál-
ce bojovalo. 
Po prohlídce muzea přišel 
na řadu zlatý hřeb programu – 
pololetní vysvědčení! Přesunuli 
jsme se do velkého sálu muzea, 
kde nám učitelé předávali vy-
svědčení. Emocí v tu chvíli bylo 
opravdu mnoho. Někteří žáci 
si v tu chvíli pomysleli: „Jejda, 
to doma dostanu,“ a jiní: „Tak 
mám konečně šanci se dostat 
na střední.“ 
  V místech, kde jsme stáli, byl 
den před tím i nově zvolený pre-
zident pan Petr Pavel. Bylo nám 
tak ctí. 
Celý den jsme si krásně užili a už 
musíme zase do školy – vybojo-
vat ještě to poslední vysvědčení 
a připravovat se na přijímací 
zkoušky.

Za 9. ročníky napsaly Viktorie 
Váchová a Kateřina Bendová

Ve školním roce otevírá
2023/2024

6. třídu s rozšířenou výukou  
matematiky

Písemná přijímací zkouška (zařazo-
vací řízení) se koná ve středu

31.  května 2023 v 9.00 
v budově 1. zŠ, Masarykovo ná-
městí 71 (budova za kostelem). 

zkoušky probíhají formou matema-
tického testu. Testu se neúčastní 

žáci, kteří již byli přijati na osmiletá 
gymnázia a odevzdali tam zápisový 
lístek. Žáci si přinesou psací a rýso-

vací potřeby.
Přihlášky s kopií vysvědčení za  
1. pololetí pátého ročníku musí  

být dodány nejpozději  
19. 5. 2023 do 12.00 hodin 
do schránky na hlavní budo-
vě školy nebo elektronicky 

na zarazovacirizeni@g.zs-ricany.cz. 
Budou přijímáni pouze žáci, kteří 

mají jako cizí jazyk angličtinu. 

Přihlášku lze vyzvednout v hlavní 
budově školy nebo stáhnout ze 
stránek školy (www.zs-ricany.

cz). Případná upřesnění a změny 
sledujte na těchto stránkách. Žáci 
naší školy podávají přihlášky pro-

střednictvím svých třídních učitelů.

O zařazení žáka do této třídy 
rozhoduje ředitel školy na zákla-
dě výsledků zařazovacího testu, 

hodnocení v 5. ročníku (vysvědčení) 
a kapacitních možností školy. Ná-

hradní termín nevypisujeme.

další informace na tel. čísle 
323 602 794.

                               
Mgr. Pavel Bednář 

   ředitel školy
  



ze života škol(ek) Mezi námi/Názory

6160

maturitní ples
Srdečně Vás zveme na maturitní 
a imatrikulační ples Gymnázia Ří-
čany. Koná se 16. 3. 2023 v Národ-
ním domě na Vinohradech od 18:30. 
Vstupenky jsou v prodeji v oktávě, 
cena za kus je 400 Kč. Lístky je mož-
né zakoupit i přímo na místě, ale 
cena bude zvýšena na 500 Kč. V pří-
padě zájmu nás můžete kontaktovat 
na mail popskla@gyri.cz.

Těšíme se na Vás
 Oktáva a čtvrťák z GYRI

Nová učebna robotiky  
a virtuální reality 
V roce 2021 se nám podařilo získat 
v projektu vyhlášeném Středočes-
kým krajem Zavádění inovativních 
metod do výuky 2 mil. Kč, ze kterých 
jsme kompletně zrekonstruovali 
nevyužívanou učebnu a vybavili ji 
zařízeními pro výuku robotiky a vir-
tuální reality. V učebně je 16 žákov-
ských počítačových stanic a herní 
pole pro robotiku. Středočeský kraj 
gymnáziu v rámci zavádění inova-
tivních metod zdarma poskytl 15 
sad na virtuální realitu (VR brýle 
a notebooky). Podpora IT vybavení 
a softwaru navazuje na změnu rám-
cových vzdělávacích programů a po-

sílení předmětu Informatika. Díky 
získaným zařízením a výukovým 
softwarům se zkvalitní výuka a zvýší 
se úroveň informatického myšlení 
našich studentů.

     ředitelka školy

Den otevřených dveří 
Tento rok jsme mohli konečně 
po několikaleté přestávce způsobe-
né pandemickou situací přivítat zá-
jemce o studium na našem gymná-
ziu osobně. Velmi nás potěšil velký 
zájem deváťáků, páťáků i jejich rodi-
čů. A myslím, že se u nás rozhodně 
nenudili! Každý předmět si připravil 
interaktivní stánky s kvízy, pokusy, 
ukázkami a malým občerstvením 
nebo cenami za úspěšné vyřešení 
úkolu. 

Přejeme všem, kteří se letos rozho-
dují, kam dál, ať je jejich volba šťast-
ná a ať jsou ve studiu úspěšní.

      ředitelka školy

Siréna
V létě o prázdninách jsem jel navští-
vit babičku na Ukrajinu. Byl krásný 
slunný den a já se chystal na to, že si 
půjdu zaplavat do řeky.  Najednou za-
čala hučet siréna. Zazněl hrůzostraš-
ný nepřetržitý zvuk a hlas hlásil: “ 
Letecký poplach! Pozor, pozor! Ne-
bezpečí! Do úkrytu!” Hned jsem měl 
pocit, že slunce zmizelo, bylo děsné 
ticho a všude strach. Uslyšel jsem, jak 
ve vedlejším domě začalo ze strachu 
štěkat štěně. Nepřestalo štěkat celou 
dobu, kdy hrozilo nebezpečí. Seděli 
jsme s mámou na chodbě. Schovali 
jsme se totiž mezi dvě nosné stěny. 
Seděli jsme naproti sobě a jen jsme 
na sebe vystrašeně koukali. Byl to 
pocit, jako by se zastavil čas. Přesta-
ly tikat hodiny, přestali zpívat ptáčci. 
Lidi se přestali pohybovat. A vše vy-
čkávalo a odpočítávalo 1, 2, 3…
Čas ale plynul moc pomalu. Chtěl 
jsem mít kouzelnou hůlku Harryho 
Pottera a vymazat celý tento příběh. 
A najednou – buch, buch. Pak chvíli 
ticho a zase buch, buch, buch. Zřej-
mě padající rakety…
Konečně zazněla siréna, která upozor-
ňovala na konec poplachu. Štěňátko 
přestalo štěkat. Život běžel dál …
Ale na takový zážitek asi nezapome-
nu nikdy v životě.

Mark Maryč, prima V1

PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY
Jednotné přijímací zkoušky z českého jazyka a matematiky se konají:

Žáci 9. ročníků: čtvrtek 13. a pátek 14. dubna 2023 od 8:15
Žáci 5. ročníků: pondělí 17. a úterý 18. dubna 2023 od 8:15

Zkoušky v náhradním termínu: středa 10. a čtvrtek 11. května 
od 8:15 - žáci 5. i 9. ročníku

Ověření znalosti českého jazyka u ukrajinských žáků se uskuteční 
formou rozhovoru před komisí dne 12. dubna 2023 dle harmonogramu 

oznámeného zákonnému zástupci uchazeče.
Upřesňující informace i kritéria pro přijímací řízení na gymnázium ve šk. 
roce 2023/24 naleznete na webových stránkách školy – www.gyri.cz.

V případě potřeby, kontaktujte sekretariát gymnázia, 
tel. +420  739 964 270 nebo ředitelku školy Mgr. zuzanu Pokornou.

Cyklostezky a trasy pro cyklisty 
patří k Ladovu kraji odnepaměti. 
Projít ho pěšky dá zabrat, ale ob-
jet na kole za den podstatnou část 
jeho zajímavostí není pro průměr-
ně zdatného cyklistu žádný pro-
blém. A najdou se i trasy vhodné 
pro děti či cyklistické začátečníky. 
Většina z nich ale vede po lesních 
či polních cestách, nebo naopak 
po silnicích s běžným provozem.

Od otevření cyklostezky Do Prahy 
na kole můžeme i v Ladově kraji vy-
zkoušet trochu jiný cyklistický záži-
tek – bezpečnou a pohodlnou komu-
nikaci vyhrazenou pouze cyklistům. 
Kolik jich dojede skutečně až do Pra-
hy, je otázka. Úsek z Říčan do Mni-
chovic je každopádně v cyklistické 
sezóně značně vytížený a můžeme 
na něm potkat i koloběžky, kolečko-
vé brusle, nebo kolečkové lyže. Pro 
děti ze Všestar představuje možnost, 
jak se dostat samostatně a bezpečně 
do mnichovické školy.
Myšlenka, že by nám kolo mohlo 
sloužit nejen pro zábavu a na sport, 
ale že bychom ho mohli užívat 

ke každodenním cestám do práce, 
do školy, či aspoň pro přiblížení 
k vlaku, je v našem kopcovitém regi-
onu dost odvážná, ale své příznivce 
má. A s rozvojem elektrokol jich při-
bývá.
A protože cyklostezky propojují 
i náš svazek obcí, chceme pomoci 
alespoň s plánováním a projektová-
ním, a také v komunikaci se Středo-
českým krajem, který letos připra-
vuje aktualizaci své cyklo koncepce. 
Právě o ní a o alternativní mobilitě, 

jak je označována snaha postupně 
omezovat používání osobních aut, 
se debatovalo na lednovém kulatém 
stole starostů Ladova kraje.
V průběhu jarních měsíců by měl 
pod hlavičkou Ladova kraje probí-
hat sběr připomínek a námětů pro 
budování cyklostezek všech úrovní 
– od páteřních, které jsou součástí 
celoevropské sítě, až po ty v podstatě 
místní, nebo přespolní.
Pokud máte nějaké postřehy či nápa-
dy, budeme rádi, když nám napíšete 
– do formuláře na webu www.laduv-
-kraj.cz, nebo přímo na e-mail laduv-
-kraj@laduv-kraj.cz, heslo CYKLO- 
STEZKY.

Předem děkujeme a těšíme se na vi-
děnou v sedle!

Za Ladův kraj 
Katka Čadilová

www.laduv-
-kraj.cz 

facebook.com/
laduvkraj  

instagram.
com/laduvkraj

Na kole na výlet, do práce i do školy 

MikRoReGioN

LADŮV KRAJ

Letem automobilovým světem
V jihoněmeckém městě Freiburku 
obyvatelé 34 % všech cest usku-
teční na kole, 29 % pěšky, zbytek 
připadá na městskou dopravu 
a automobily. Rozšiřují se pěší 
zóny, řidiči ve vyčleněných ulicích 
jezdí třicítkou (Respekt, 2022). 
Ve středočeských Říčanech není 
tajemstvím, že jízdní kola zapo-
jená do dopravy zlepšují život 
ve městě. Nevyžadují parkoviště, 
nezanechávají uhlíkovou stopu, 
nezamořují prostředí výfukovými 
plyny, hlukem a prachem. Jsou 
plnohodnotným dopravním pro-

středkem. Spojovací článek v de-
batě automobily a život ve městě se 
hledá obtížně, tak jako narovnává-
ní zažitých zvyků podporovaných 
vstřícnou legislativou ve prospěch 
automobilové dopravy. Zastupi-
tel SPOLU/ODS Miloslav Šmo-
lík navrhuje pro zlepšení dopravy 
v Říčanech ustanovení výboru 
pro dopravu (Kurýr, leden 2023, 
str. 29). V posledních třiceti le-
tech byla založena řada výborů 
a komisí, které měly řešit plnění 
komplexních opatření. Vyšuměly 
s nulovým výsledkem. Lépe se čte 

příspěvek zastupitele Unie pro 
sport a zdraví Marka Fořta. Jeho 
návrhy pro zavádění nového život-
ního stylu s ochranou životního 
prostředí mají smysl a vizi.  Autor 
těchto řádků je majitelem ojetého 
vozu tuzemské výroby, s kterým si 
rád dojede jenom tam, kam ho ne-
přepraví vlak, autobus, jízdní kolo, 
nebo nedojde pěšky. Předchozí 
nadsázku berme jako podnět pro 
zamyšlení k regulaci nadměrného 
užívání automobilu.

Vladimír Blažek senior



Mezi námiNázory

6362

Sklepy říčanských domů: Dům čp. 97 Podskalí  

MINIMÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

MINIMÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

Prosíme majitele domů, kteří ve svém domě mají starý sklep, aby 
nám umožnili pořídit fotografii a pátrat po historii daného domu. 
zajímá nás nejstarší oblast Říčan: Masarykovo náměstí, Široká ulice, 
Lázeňská, Podskalí a Na Hradě. Ozvěte se na tel. číslo 724 332 548 
nebo na martin.skaba@post.cz. 

FO
TO

: M
AR

TIN
 Š

Ká
bA

 A
 A

RC
hI

V 
M

uZ
EA

 Ř
íČ

AN
y

V pátém díle seriálu o říčanských 
domech a jejich sklepeních se 
podíváme do Podskalí. Skutečně 
vzniklo pod skálou, a to pod tou, 
na které se tyčil středověký hrad, 
dnes zřícenina.  Velká část břidlice 
byla z někdejšího skalnatého ost-
rohu odtěžena, nachází se i ve stě-
nách domků v této ulici. 

V Podskalí našly bydlení rodiny, pro kte-
ré byl dům na náměstí finančně nedo-
stupný, ale které chtěly využívat výhod 
života ve městě. V minulých dobách 
bychom ho mohli nazývat “ševcovskou 
čtvrtí”, protože tady bydlela řada oby-
vatel, kteří se obuvnickým řemeslem 
živili. Domy jsou zde menší, ale o to větší 
kouzlo mají.
Na otázku, zda tady domky byly už před 
zničením města za třicetileté války, nám 
může odpovědět archeologie, nebo tře-
ba naše bádání ve zdejších sklepeních.
V Podskalí začínáme domem čp. 97, 
který tu podle informací Gustava Trn-
ky v knize Město Říčany v minulosti 
i přítomnosti (1913) stojí od druhé polo-
viny 18. století. Jeho součástí je nádher-
ný a velmi zachovalý sklep, který lze po-
važovat za původní, tedy vzniklý s první 
podobou tohoto objektu.
Nájemci, obyvatelé a majitelé domu 
podle Gustava Trnky, matrik a ka-
tastru: Dům nechala kolem roku 1770 
postavit Magdalena Jeřábková. Roku 
1786 jej předala dceři Rozálii, provda-
né Smutné. V roce 1872 zde proběhla 
svatba zedníka Josefa Hrušky s Annou, 
dcerou Josefa Ptáčka, tesaře v Říčanech 
čp. 97. O dva roky později se jim narodi-
la dcera Marie a za další dva roky dcera 
Anna. V roce 1880 se ženil Jan Mourek, 
obuvník z Říčan čp. 97, s Marií, dcerou 
Josefa Ptáčka, měšťana v Říčanech čp. 
97. V roce 1882 se v tomto domě Fran-
tiškovi Ptáčkovi, mistru obuvnickému, 

a jeho manželce Anně narodila dcera 
Juliana, roku 1898 Karel, v roce 1900 
Anna a o dva roky později Jaroslav. 
Roku 1920 se oženil Karel Ptáček, svrš-
kář v Říčanech čp. 97, s Annou, dcerou 
Františka Kautského, obuvníka v Ří-
čanech čp. 201. Od druhé poloviny 19. 
století dům vlastnila rodina Ptáčkových 
(1850 – Josef a Anna Ptáčkovi, 1881  
– František a Anna Ptáčkovi, 1929 – Jan 
Ptáček).
Popis sklepa: Sklep má vstupní část se 
dvěma zachovalými, obdobně prove-

denými a tvarovanými většími nikami 
ve stěnách. Sloužily k odložení věcí, 
které měly být dobře dosažitelné, i těch, 
které měly být více chráněny proti vlh-
ku. Nemohlo jich být mnoho a nepřed-
pokládalo se u nich trvalé uskladnění. 
U úložných prostor naši předkové sledo-
vali praktičnost a byli dosti vynalézaví. 
Z této části zabočíme vlevo do hlavního 
sklípku. Je sklenut valenou klenbou z lo-
mového kamene místního původu.

Martin Škába ve spolupráci  
s Muzeem Říčany

Dům čp. 97 vidíme na fotografii v dolní části fotografie. Jako u jediného domu nalevo od Lázeňské ulice 
jsou u něj zřetelná dvě okna ve dvou řadách.  Snímek je z konce 19. století.

Přední část sklepení s výklenky ve zdi  

odpověď

Škodlivé světlo 

Vážený pane Rajmone,
dovolím si krátce reagovat 
na jednotlivé body:
Všechna zařízení, která v rám-
ci rozšiřování VO město buduje 
splňují veškeré platné normy. 
Konkrétně v ulici Nad Bahnivkou 
vybudovalo město solární VO 
na žádost většiny obyvatel dotče-
né části ulice s posvěcením osad-
ního výboru Pacov. Dle mého 
názoru byla v tomto případě ko-
munikace města směrem k ob-
čanům, tedy i k Vám, příkladná. 
Nejen já jsem se jak s Vámi, tak 
i mnohými obyvateli Vaší ulice 
několikrát osobně setkal. Komu-

nikujeme hojně i elektronicky. 
Na Vaše žádosti město vždy rea-
govalo, projekt několikrát upra-
vilo s cílem dosáhnout společ-
ného konsensu, jak ostatně sám 
zmiňujete. Ukazuje se bohužel, 
že Vaše požadavky nejsou plně 
akceptovatelné, jejich splnění by 
bránilo účelu VO, to znamená 
svítit tak, aby bylo v daném místě 
vidět, byla zachována bezpečnost 
chodců i ostatních účastníků 
provozu.
Daná část VO ve Vaší ulici bude 
v dohledné době finálně nastave-
na dle platných norem. Dvě nej-
bližší lampy u Vaší nemovitosti 

budou nadstandardně osazeny 
stínidly tak, aby vás svit VO ne-
obtěžoval. 
Závěrem mi dovolte konstato-
vat, že VO v naší ulici, které jsme 
si se sousedy postavili za vlastní 
finanční prostředky, je starší-
ho data. Světelný smog je zde 
na úplně jiné úrovni, než je to 
v případě moderního osvětlení, 
které máte v ulici Vy. Nežádoucí 
intenzitu světla z VO v domě nám 
vyřešila instalace zatemňovacích 
rolet. 

Petr Auředník
radní Klidné Město

Vážení spoluobčané!

V Kurýru z prosince 2020 jsme kri-
tizovali přístupovou cestu K solné 
stezce k říčanskému hřbitovu. Vede-
ním města byly následně vysvětleny 
problémy, které komplikují její re-
konstrukci. Chápali jsme je, ale stále 

jsme doufali v „lepší časy“. Ty nastaly 
v druhé polovině roku 2022 výstav-
bou nového chodníku při zachování 
automobilového provozu. Nevěřili 
jsme spolu s ostatními, že celé dílo 
stihne dokončit do konce roku 2022. 
Ale dobrá věc se podařila. Chtělo by 
se pokračovat zpěvem z opery Pro-

daná nevěsta „věrná láska zvítězila“. 
Cesta k hřbitovu byla dokončena 
v prosinci a nyní je to cesta skutečně 
důstojná. 
Všem, kteří se přičinili o tuto rekon-
strukci, patří veliký dík.

Manželé Šimkovi z Fialky

Před rokem postavilo město veřej-
né osvětlení v ulicích Nad Bahniv-
kou, Dolní a Jarní.  
Bílé světlo svojí modrou a zele-
nou složkou ruší noční prostředí 
a ničí zdraví lidem a všemu živé-
mu v okolí. Svítidla svítí do stran, 
takže všem na ulici do očí a lidem 
nechráněným vegetací do oken 
a na okolní pozemky. Byl použit 
nefunkční způsob tlumení svítidel 
v průběhu noci. Obrovské foto-
voltaické panely devastují esteti-
ku ulice. VO tak porušuje všechny 
principy ohleduplného svícení, jak 
je známe desítky let a jak je definují 
doporučení Ministerstva životního 
prostředí. Město na to upozor-
ňuji od r. 2018. Přitom mi autoři 
technické normy potvrdili, že nic 
nebránilo použití oranžového svět-
la. Dodržení doporučení MŽP by 

také umožnilo použít menší foto-
voltaické panely. 
Ačkoliv v ulici máme nemovitost, 
o projektu jsme se náhodou dozvě-
děli až v r. 2018, rok po spuštění 
jeho přípravy. Velká část obyvatel 
o projektu nebyla vůbec informo-
vána, ačkoli se jich to přímo týka-
lo. Město později obdrželo řadu 
připomínek k projektu a zorgani-
zovalo veřejné jednání začátkem 
r. 2019. Závěry jednání ale byly 
mlhavé a bez jakéhokoliv závaz-
ku. Po letech nekomunikace město 
postavilo VO téměř v podobě z r. 
2019.  
Od prosince 2021 žádám o úpra-
vu VO v souladu s doporučeními 
MŽP. Po zdlouhavých jednáních 
rada města podpořila alespoň in-
stalaci stínidel a pohybových čidel 
na pěti svítidlech. Po pěti měsících 

byla čidla zprovozněna – bohužel 
způsobem, který neřeší podstatu 
problému. Instalaci stínidel se od-
bor správy majetku vyhýbá s od-
kazem na jakási pravidla, jejichž 
původ mi i přes opakované žádosti 
zůstává utajen. Při tom nás zástup-
ce města o možnosti jejich doda-
tečné instalace ujistil již na jednání 
v r. 2019. Namísto skutečného ře-
šení město provádí jen kosmetické 
úpravy. 

Kdy se konečně stavitelé VO pře-
stanou schovávat za zastaralá 
a nezávazná doporučení technické 
normy a začnou reflektovat vědec-
ké poznatky posledních 50 let? Jde 
o životní prostředí nás všech. Více 
od MŽP: shorturl.at/stBDX 
 

David Rajmon 



Mezi námi ze sportu

6564

Traduje se, že rod Pánků se kame-
nickým řemeslem zabývá už od  
17. století. Důkladnější informace 
máme od 19. století. Seznamme se 
s historií kamenosochařské firmy, 
která k Říčanům neodmyslitelně 
patří už téměř sto dvacet let a jejíž 
současný majitel navazuje na tři 
předešlé generace.

1. května 1878 se v Benicích narodil 
Bohumil Pánek. I když byla rodina 
relativně chudá, podařilo se mu absol-
vovat kamenosochařskou školu v Ho-
řicích v Podkrkonoší. Měl tedy dobré 
předpoklady pro založení malého 
kamenosochařského podniku. V roce 
1904 koupil dům v Říčanech u hlavní 
silnice na Prahu (dnešní ulice 17. listo-
padu) a zahájil zde provoz kamenické 
a kamenosochařské firmy. Oženil se s 
Anežkou, rozenou Hladíkovou, a měli 
celkem pět dětí. 
Prvorozený Bohumil (*22. 11. 1905) 
se také vyučil kamenosochařem. Ože-
nil se a měl jednoho syna. Dcera Anna, 
zvaná Anda, (*11. 6. 1907) se stala 
porodní asistentkou. Brzo se provdala 
za L. Veselého, se kterým pak měla dce-
ru Jiřinu. Ta se stala kadeřnicí a vzala si 
všestranného řemeslníka Jardu Koub-
ka, který byl jedním ze zakládajících 
členů poválečného říčanského Junáka. 
Annin syn Bohumil pracoval v Praž-
ských elektrotechnických závodech 
jako konstruktér elektrických sítí, ože-
nil se a měl také jednoho syna. Annino 
manželství nevydrželo, vdala se podru-
hé a narodila se jí dcera Jarka.  
Další syn Bohumila a Anežky – Josef 
(*29. 5. 1909) – se stal lesníkem a v Ří-
čanech prakticky nebydlel. Na Moravě 
se oženil a měl dvě děti. Když děti do-
spěly, zemřela mu žena a on se později 
příležitostně vracel ke své chlapecké 
lásce Jiřině, která ovšem byla vdaná 
(také za lesníka) a žila s manželem 
a dvěma syny v Říčanech. Manželství 
nebylo šťastné. Josef a Jiřina se tajně 
scházeli, Jiřinin muž se to dozvěděl, 
dvojici překvapil a v návalu zlosti svou 
ženu postřelil loveckou puškou. Do-

mníval se, že ji zabil, a po návratu domů 
zbraň obrátil proti sobě. Později se mi-
lenci shledali a mnoho let spolu spoko-
jeně žili. Když Jiřinini synové dospěli, 
odstěhovala se do Litoměřic, kde měl 
Josef domek a velký meruňkový sad.  
Další dceru Anežku (* 11. 6. 1911) otec 
Bohumil podporoval v jejích koníčcích, 
kterými byly hra na piano v místní hu-
dební škole, tělovýchova v Sokole a ze-
jména divadlo. Ve škole dobře prospí-
vala, a dokonce ještě pomáhala otci při 
tvorbě nápisů na hrobky. V posledním 
roce měšťanky se začala učit psát na 
stroji, což pak uplatnila jako zapisova-
telka na Městském soudu v Říčanech. 
O jejích divadelních úspěších a dalších 
životních peripetiích pojednává článek 
„Vzpomínka na talentovanou herečku 
a zpěvačku“ v Říčanském kurýru č. 
10/2016.   
Nejmladší Pánkův syn Jan (* 8. 7. 
1913) za mlada sportovně zápasil. 
Byl také kameníkem a žil s rodinou 
v malém domku na pozemku rodičů.
Zakladatel kamenosochařské firmy 
Bohumil Pánek byl všestranný talent. 
Kromě svého řemesla se zabýval mys-
livectvím, hrál na knoflíkový akordeon 
a byl pokladníkem městské veřejné čí-
tárny. Byl u vzniku hřbitova za Říčany 
u Solné stezky, a proto mohl vybudovat 
hrobku rodiny Pánků na čestném cen-
trálním místě. Spoluzakládal městské 
muzeum, daroval mu také několik 

svých přírodopisných sbírek (motýli, 
brouci, nerosty). Když v šestašedesáti 
letech 30. října 1944 zemřel, vedení 
firmy převzal nejstarší syn Bohumil 
a po jeho smrti jeho syn – opět Bohu-
mil. Bohumilův syn ji provozuje dod-
nes. 
Kromě běžné kamenické činnosti se 
firma věnuje i kamenickému restau-
ratérství historických památek. Česká 
televize natočila reportáž „Kameno-
sochařský rod Pánků“, kterou vysílala 
v cyklu Gejzír v říjnu 2021. Je k dohle-
dání v televizním archivu. Mezi ak-
tuální úspěchy patří zakázka restau-
rátorských oprav katedrály sv. Víta, 
Václava a Vojtěcha na Pražském hradě. 
Bohumil Pánek se stal vedoucím skupi-
ny kameníků, která pracuje například 
na opravě tzv. tajného Parléřova točité-
ho schodiště spojujícího dolní a horní 
ochoz chrámu. 

Jaroslav Svoboda

Vzpomínka na říčanský  
rod Pánků

MINIMÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

MINIMÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

FO
TO

: A
RC

hI
V 

J. 
SV

Ob
OD

y

Zakladatel kamenosochařské firmy bohumil 
Pánek (1878–1944) 

Žena bohumila Pánka Anežka, rozená hladíková

hrobka rodiny Pánků na říčanském hřbitově



ze sportuze sportu

Klub šachistů Říčany 1925
www.sachyricany.cz

Zlato ze Zimní olympiády 
mládeže
Ve dnech 22. – 26. 1. 2023 se konal 
20. ročník Olympiády dětí a mládeže. 
Boje se odehrávaly ve Špindlerově 
Mlýně (např. šachy), ale také 
ve Vrchlabí, Nové Pace, Trutnově.  
Na hrách zápolí všech 14 krajů 
a šachy jsou již do zimní Olympiády 
zařazovány pravidelně. O olympijské 
medaile se bojovalo i v dalších 
9 sportech. Jedná se o úžasnou 
akci. Mládež zažívá olympijskou 
atmosféru a ve startovní listině jistě 
najdeme budoucí reprezentanty, jako 
dříve např. Ester Ledeckou. Věříme, 
že se k nim přiřadí i letošní vítěz 
Jáchym Němec.
Šachové turnaje byly naplánovány 
dva. Dvoudenní turnaj jednotlivců 
ve zrychleném tempu (rapid) 
a turnaj družstev v bleskovém šachu, 
který se konal během jednoho dne. 
Novinkou byla i řešitelská soutěž. 
Za Středočeský kraj byli nominováni 
v nejmladší kategorii Eda Kolář, 
ve starších žácích Honza Síleš (oba 
KŠ Říčany 1925), v dívkách Pepi 
Dudková (Týnec n/S). V nejstarší 
kategorii reprezentovala kraj největší 
hvězda – Jáchym Němec (Říčany). 
Trenérský doprovod obstarali Standa 
Stárek a Tomáš Mrázek.  

Zeptal jsem se Jáchyma 
na jeho pocity k 1. místu 
a celé oDm:
„V pondělí a v úterý se hrál sedmikolový 
turnaj v rapidu. Po prvním dnu jsem 
dělil první místo, uhrál jsem 4 body z 5 
kol. V úterý se mi povedlo zafinišovat 
a obě partie vyhrát a zaváhání mého 
konkurenta mi nakonec zajistilo první 
místo.

Ve středu dopoledne jsem se zúčastnil 
doprovodné řešitelské soutěže. Poměrně 
se mi dařilo, a nakonec jsem po zavá-

hání ve finále skončil na druhém místě. 
Odpoledne jsme si zahráli na mašery 
a vyzkoušeli si jízdu na psím spřežení.
Závěrečný den byl na programu 
bleskový turnaj družstev. Dařilo 
se nám střídavě a po boji jsme 
skončili uprostřed startovního pole 
na sedmém místě. Večer nás ještě 
čekalo slavnostní zakončení ODM 
s parádním ohňostrojem. Jsem moc 
rád, že jsem se mohl akce zúčastnit 
a za dva roky přeji všem hodně štěstí 
v Moravskoslezském kraji.“
Slavnostní zahájení moderoval 
Roman Šebrle a odehrálo se 
na zimním stadionu v Hradci 
Králové. Celkem se zúčastnilo  
1 151 sportovců. Na závěrečném 
ceremoniálu mne zaujalo ocenění 
lyžařského orientační běžce, který 
získal cenu fair play, když pustil před 
sebe na 1. místo soupeře, kterému 
přišlápl lyži. 
Středočeský kraj skončil celkově na  
4. místě, stejně jako jeho šachová 
část. Velkou zajímavostí šachových 
bojů bylo to, že žádný z krajů 
nedokázal získat více než jednu 
medaili v kategorii.

Jaroslav Říha 

6766

Rozvoj ragby dětí a mládeže je podporován dotacemi města Říčany
www.facebook.com/ragbydetiamladezercricany
Sportovní centrum mládeže finančně podporuje Středočeský kraj

rugby Club mountfield Říčany
www.rugbyricany.cz, www.twitter.com/rugbyricany, www.facebook.com/rcricany

MuŽi
Mountfield cílí na třetí ligový titul 
v řadě
Reprezentační útočník Jan Kučera 
zamířil na hostování do Vyškova, ji-
nak se kádr říčanského Mountfieldu 
před startem ragbyové sezony příliš 
nezměnil. Trenér Miroslav Něme-
ček se netají nejvyššími ambicemi. 
“Chceme opět vyhrát všechny cenné 
trofeje,” připomíná, že kromě ligo-
vého titulu získaly Říčany v loňském 
roce i titul v sedmičkové variantě 
ragby a ovládly také Pohár ragby XV. 
Úspěšný lodivod nemá obavy ani 
o motivaci hráčů, přestože ti na do-
mácí scéně již vyhráli vše, co se dalo. 
“V klubu máme vynikající práci s mlá-
deží, tým se tak každý rok doplňuje 
o mladé talenty, kteří vytváří silnou 
konkurenci a všichni tak musí neustá-
le obhajovat své místo v sestavě.” Již 
na podzim se tak do kádru úspěšně 
probojovali třeba juniorští reprezen-
tanti Matěj Novák a Patrik Pavlík, 
od kterých si trenér Němeček hodně 
slibuje i v nadcházejících extraligo-
vých duelech.

CeNTRuM	MLáDeŽe
Reprezentační výběry do 14 a 18 
let sehrály přípravná utkání v Ně-
mecku
Zajímavé přípravné duely absolvo-
vali mladí čeští ragbisté a ragbistky 
v hlavním městě německého ragby 
Heidelbergu. V dresu reprezentací se 
dobře prezentovali i říčanští hráči.
Tým ČR do 14 let včetně dvou děv-
čat sehrál proti výběru z oblasti 
Heidelbergu, která je v Německu 
nejsilnější, dva zápasy a oba vyhrál. 

Byli u toho i říčanští Matyáš Forejtek 
a Jan Schweiner. “Na zájezd jsme no-
minovali 30 hráčů na základě dopo-
ručení klubových trenérů a po čtyřech 
regionálních srazech, kde měli všichni 
hráči možnost ukázat svoji kvalitu. 
V této kategorii máme k dispozici dva 
vyrovnané týmy, se kterými můžeme 
dále pracovat,” pochvaloval si trenér 
reprezentace Jan Čiverný.

Reprezentace	ČR	do	14	let
I junioři ČR vyrazili do Heidelbergu 
k zápasu s místním regionálním vý-
běrem, který je základem německé 
reprezentace. Utkání mělo vyrov-
naný průběh a nerozhodně 15:15 
i skončilo. Na výsledku se podíleli 
i říčanští borci Tomáš Krampera, 
Richard Houdek, Vojtěch Hrbek, Da-
niel Kvaššay a Matěj Sehnal. Několik 
dalších říčanských ragbistů se muse-
lo bohužel z různých důvodů omluvit.

uDáLosTi	
V anketě Ragbista roku 2022 hráli 
prim Říčaňáci
Výroční anketa České rugbyové unie 
přinesla celou řadu ocenění pro ří-
čanské ragby. Dominance týmu 
mužů Říčan, kteří loni získali všech-
ny tři cenné trofeje, se projevila ví-
tězstvím Tristana Horaka v hlavní 
kategorii ankety. Mladý Jihoafričan 
v říčanských službách se stal vůbec 
prvním cizincem, který trofej pro 
nejlepšího hráče roku v padesátileté 
historii ankety získal. 

Nejvyšší ocenění získal i trenér mužů 
Miroslav Němeček v kategorii Klu-
bový trenér roku. Z kádru “áčka” si 
ocenění odnesli i Sam Dupuy, nejlep-
ší ragbista loňska do 20 let, Kryštof 
Kohout, třetí nejlepší mezi hráči sed-
miček, či Michal Schlanger, který zís-
kal druhé místo v kategorii Osobnost 
extraligy. Do týmu mužů již patří 
i mladíci Matěj Novák a Patrik Pavlík. 
Prvně jmenovaný se umístil na třetím 
místě v kategorii Reprezentant roku 
a druhý na stříbrné pozici mezi talen-
ty do 18 let.
Mezi ženami se stala ragbistkou roku 
Julie Doležilová, odchovankyně Ří-
čan, hájící ovšem aktuálně barvy smí-
chovské Tatry. Druhé místo získala 
říčanská Věra Gärtnerová a stejné 
umístění si obě hráčky zopakova-
ly i v kategorii Talentovaná hráčka 
do 20 let.
Nejlepším trenérem mládeže se stal 
již tradičně Tomáš Kohout, který loni 
přivedl říčanskou juniorku pošesté 
v řadě k mistrovskému titulu. Tho-
mas Mendes získal třetí místo mezi 
trenéry žen.

pozváNkA	NA	RAGBY		
–	sTADioN	JoseFA	koHouTA
l 4. března | RC Mountfield Říčany 
vs. RC Tatra Smíchov | extraliga 
muži l 25. března | RC Mount-
field Říčany vs. RC Praga Praha 
| extraliga muži l 8. dubna | RC 
Mountfield Říčany vs. RC Dragon 
Brno | extraliga muži l časy výkopů 
utkání budou uvedeny na webových 
stránkách klubu FO

TO
: Č

SR
u 

(w
w

w
.R

ug
by

uN
IO

N.
CZ

), 
M

ED
Iá

LN
í K

OM
IS

E 
RC

 M
Ou

NT
FIE

LD
 Ř

íČ
AN

y



ze sportuze sportu

Nedáváme šanci zimnímu spánku ani jarní únavě 
Sokolská kultura 
V sobotu 14. ledna se v KC Labuť 
po dvouleté odmlce konečně konaly 
šibřinky, letos ve stylu „Večer mezi 
hvězdami“. Hrála nám kapela Par-
tyleaders a hudebníkům se dařilo 
prokládat taneční klasiku známými 
filmovými hity, takže si na své přišli 
fanoušci mnoha žánrů. Ženy a doros-
tenky si připravily působivé předtan-
čení s prvky světelné show inspirova-
né Hvězdnými válkami a disco stylem. 
Nechyběla samozřejmě soutěž o nej-
lepší masku a bohatá tombola s prak-
tickými dárky. Největší úspěch slavily 
výhry v podobě donášky pizzy přímo 
na ples. K úspěchu celé akce velkou 
měrou přispěl i skvěle připravený 
a příjemný moderátor Václav Kuba. 
Po skončení oficiální části programu 
následovala afterparty s DJem. Rádi 
bychom ještě jednou poděkovali všem 
partnerům akce.  
 V neděli 29. ledna se v sokolovně ko-
nal již 21. ročník karnevalu společně 
pořádaného Sokolem a Římskokato-
lickou farností Říčany. Na děti čekalo 
18 stanovišť s úkoly, tombola, občer-
stvení, vystoupení oddílu rokenrolu 
a na závěr taneční hry. Návštěvnost 
nás letos velmi překvapila, byli jsme 
rádi, že dvouletá covidová pauza ne-
měla na účast negativní vliv. Děku-
jeme všem pomocníkům z řad členů 
Sokola i farnosti, kteří přiložili ruku 
k dílu. Všechny fotky z akce si můžete 
prohlédnout na webu jednoty v sekci 
fotogalerie. 

Lucie Lacinová  

Halová sezóna atletů jde do finále 
V rámci halové sezony máme za sebou 
přebory našeho kraje všech kategorií. 
Začátkem ledna vše odstartovali do-
rostenci s juniory a v únoru pokračo-
valo mladší a starší žactvo. Bohužel 
přebor mladšího žactva vyšel do za-

čátku jarních prázdnin, což se pode-
psalo na účasti nejen atletů z našeho 
oddílu. 
Celkově se nám povedlo z přeborů zís-
kat 5 medailí. Titul přeborníka kraje si 
hned dvakrát vyběhal mladší žák To-
máš Barták. Na 60 metrech s překáž-
kami díky času 9,43 s a v běhu na 150 
metrů časem 19,00 s. Časem 4:44,52 
min si z patnáctistovky starších žáků 
odvezl stříbrnou medaili Šimon Říha. 
V trojskoku dorostenců bral rovněž 
stříbro Filip Antoš. Stačil mu k tomu 
výkon 11,98 m. Bronz přidala Lucka 
Jonáková z patnáctistovky juniorek 
za čas 5:02,36 min. 
Čtvrtá místa přidali Matěj Hercik 
na osmistovce dorostenců a Vašek 
Marhoul na třístovce staršího žactva. 
Výborné výkony na přeborech podali 
i ostatní naši závodníci a závodnice, 
jmenovitě Kristýna Roedlová, Anna 
Havelková, Adéla Strnadová, Mag-
dalena Seidlová, Anna Herciková, 
Eva Greenová, Viola Malinová, Olivia 
Greenová, Teo Outhier, Adam Adler, 
Vašek Mráz, Štěpán Čančík, Lukáš 
Zelenka a Vojta Šťovíček. 
Kromě přeborů naši atleti prakticky 
celou „halovku“ přepisovali osobní 

či oddílové rekordy. Aktuálně se ně-
kteří připravují na mistrovství České 
republiky. Všechna letos proběhnou 
v Ostravě. Na „gigantu“ neboli mis-
trovství dorostu a juniorů by se měli 
představit Lucka Jonáková a Filip 
Antoš. Na mistrovství staršího žactva 
si již nominaci vyběhal Šimon Říha 
a stále se o ni snaží Vašek Marhoul. 
Všem držíme palce a přejeme hodně 
štěstí při vrcholu na domácí scéně. 

David Beneš 

6968

Říčany opět tančily ve sportovní hale
O víkendu 
17.–19. února 
proběhl v říčan-

ské sportovní hale již 46. ročník 
Říčanského poháru. Díky tomu, 
že jsme mohli poslat článek až 
po uzávěrce Kurýra, vás teď o tom 
můžeme informovat.

V pátek jsme začínali soutěž pro 
úplně začátečníky, kde si i loňští no-
váčci vyzkoušeli svou první soutěž, 
jmenovitě Lukáš s Maky, Lukáš se 
Sylvou a Matěj s Niky. Lukáš s Maky 
ukořistili dokonce stříbrnou příčku. 
Následovaly soutěže kategorie Pro 
Am, ve kterých se našim tanečnicím 
i jednomu tanečníkovi taky dařilo. 
Janina s Honzou vytančili dvě stříbr-
né. S půjčeným partnerem z jiného 
klubu pak vyhrála jak soutěž v sal-
se, tak v bachatě, kde stupně vítězů 
patřily výhradně domácím. Martin 
(jako Pro Am tanečník) byl s naší 
Pájou druhý v salse a třetí v bachatě, 
Marcelka s Filipem pak třetí v salse 
a druzí v bachatě.
Vrcholem pátečního večera byla ote-
vřené Mistrovství České republiky 
combi class ve standardních tancích, 
kde nás reprezentoval Honza Berá-
nek s Marcelkou Řasovou a získali 
titul vicemistra ČR. Ceny předával 
zastupitel města Michal Anelt.
O víkendu pak probíhaly klasické 
postupové soutěže, a to ve všech 
věkových kategoriích od juniorů až 
po seniory, včetně seniorské taneč-
ní ligy a nejvyšší národní ligy ve tří-
dě – kategorie A. Ve třídě E LAT si 
v sobotu vytančil Matouš s Terkou 
první místo a totéž umístění zopa-
kovali i v neděli a jsou tak čerstvým 
držitelem třídy D. Ve třídě B LAT si 
Matěj s Betty v sobotu vytančil příč-
ku stříbrnou a v neděli vystoupali 
ještě o stupínek výš a svou soutěž 
vyhráli. Naše tanečnice Valča a její 
se svým pražským tanečníkem v ka-
tegorii C STT v neděli jen o kousek 
zůstali pod stupínky vítězů a patří 
jim tak neoblíbená bramborová me-
daile. Čtvrté místo vytančil i Martin 
s Májou v kategorii C LAT, mají však 

alespoň počítané finále nutné k po-
stupu do vyšší třídy.
V sobotu po covidové pauze proběhl 
(doufáme opět tradičně) taneční ga-
lavečer, v jehož rámci mohli diváci 
semifinále a finále nejlepších párů 
v seniorské lize včetně letošních mis-
trů ČR. Od pátku do neděle soutěžilo 
přes 830 párů od nás i ze Slovenska, 
Polska, Rakouska a Německa. Stejné 
zahraniční zastoupení jsme měli také 
v porotě.
Doufáme, že se všem návštěvníků 
soutěž i galavečer líbily a že přijdete 
i příště.
Další taneční akcí bude soutěž Ří-
čanské taneční jaro, která proběhne 
o víkendu 15.–16. dubna, tentokrát 

ale v KC Labuť. Součástí bude i ples 
tanečního klubu Fuego, který pro-
běhne v sobotu 15. dubna.

Vaše Fuego



ze sportuze sportu

Rády bychom 
vám i tento mě-
síc přiblížily dění 
v našem klubu. 

Hned koncem ledna absolvovala závod-
ní družstva své první soutěže v tomto 
roce a děvčatům i chlapcům (z teamgy-
mu) se podařilo získat několik cenných 
kovů. 21. 1. náš oddíl závodil dokonce 
na dvou místech – Duo Gym Cup se 
konal v Jirnech a Dobříšský čtyřboj pro 
družstvo ČASPV, jak název závodu na-
povídá, v Dobříši. Závod dvojic – Duo 
Gym Cup v nejmladší kategorii ovládla 
naše „dvojčátka“ (každá z dvojice cvičí 
na dvou nářadí z celého gymnastické-
ho čtyřboje (kladina, prostná, přeskok 
a bradla) a výsledné známky se jim 
sčítají) – 2017: L. Tesařová a D. Kame-
nišťáková. V kategorii o rok starší se 
na stříbrný stupínek postavila T. Skalo-
vá a K. Šálová. Medaili pak ještě přidaly 
v kategorii 2010 A. Rampulková, M. 
Pechmanová (2. místo) a S. Bezouško-
vá, K. Rašková (3. místo).
V Dobříši starší děvčata závodila také 
ve dvojicích a největšího úspěchu v po-
době zlaté medaile dosáhla S. Brányi-
ková a E. Martišová. Mladší holčičky 
soutěžily v jednotlivcích a tento závod 
doslova ovládly, když v kategorii 2017 
zvítězila N. Brožová a ve 2016 nepusti-
ly na stupínek vítězů jiný oddíl – 1. N. 

Švarcová, 2. A. Hynčicová a 3. S. Fegla-
rová. 
O den později se konaly Memoriály Hor-
ních Počernic. Zatímco menší děvčátka 
závodila v dvojboji (lavička/kladina 
a prostná), starší a zkušenější závodnice 
se účastnily netradičního závodu na kla-
dině a v prostných, kdy vždy 8 nejlepších 
postoupí do finále a závodí na každém 
nářadí zvlášť ještě jednou. V dvojboji 
se na svých první závodech představila 
děvčátka ročníku 2018 a ve svých 4 le-
tech začala sbírat první zkušenosti ze 
závodní atmosféry. Všem patří velká 
pochvala a gratulace. Tři zlaté medai-
le, tři stříbrné a jedna bronzová – to je 
součet úspěchů.  Finále na v prostných 

i na kladině ovládla v mladší kategorii  
S. Vašutová. Mezi juniorkami se do fi-
nále probojovala hned trojice gym-
nastek S. Bezoušková, K. Rašková  
a M. Pechmanová. Do finále postupova-
ly z předních příček, bezchybný výkon 
ve finále se jim ale nepodařilo zopako-
vat. Přesto holky musíme pochválit, 
v této kategorii jsou teprve od ledna, 
do sestav bylo potřeba zařadit nové těžší 
prvky, akrobatické řady s dvěma salty 
atp. V nabídce máme již termíny na let-
ní příměstské tábory. Vybírat a hlásit 
své děti můžete přes rezervační systém 
gymnastikaricany.webooker.eu.

Jechová a Bernardová

medailový začátek roku mužské áčko pokračuje v krasojízdě
Začátkem února 
odehrál mužský 
A tým 2 zápasy, 

které měly rozhodnout o tom, zda si 
upevní vedoucí pozici v regionální 
lize mužů. V cestě mu stály rezervy 
extraligových týmů Sparty Praha 
a Tatranu Střešovice, přičemž druhý 
jmenovaný je zatím jediným týmem, 
který dal Drakům ochutnat hořkost 
porážky.
Neděle 4. února 2023 se nesla v naší 
„domácí“ hale v Kostelci nad Černý-
mi lesy ve znamení kvalitního florba-
lu. Draci se v brzkém ranním zápase 
střetli s jim již známým soupeřem 
z minulé sezóny ACEMA Sparta 
Praha U23 B. Naši hráči od začátku 
diktovali tempo hry a ve 28. minu-
tě zápasu vedli již 5:0. Poté Draci 
lehce polevili, ale i přesto si odnesli 
pohodové vítězství 6:2. Významným 
hnacím motorem tohoto zápasu byli 
fanoušci, kterých se v kostelecké hale 
sešlo přes 100 a vytvořili pro tento 
zápas skvělou kulisu.

V druhém zápase s Tatranem Draci 
očekávali tvrdý souboj. Byl to soupeř, 
kterému měli co vracet. Tatran navíc 
přijel posílený o několik současných 
či bývalých hráčů nejvyšší florbalo-
vé soutěže. Draci však měli zápas 
od začátku do konce ve vlastní režii. 
Ve 2. minutě vedli již 2:0 a nakonec 
naši hráči soupeři oplatili porážku 
z první poloviny sezóny pohodo-
vým rozdílem 7 branek. Vítězstvím 
9:2 si upevnili první místo v tabulce 

a výrazně se přiblížili postupu do 
celostátní divize.
Trenér A týmu Adam Čechovič do-
dává: „Ještě jednou moc děkujeme 
za podporu a těšíme se na další takové 
zápasy v domácím prostředí. Do kon-
ce sezóny nám chybí šest zápasů a my 
uděláme maximum pro to, abychom 
uhájili postupovou příčku a zároveň 
udrželi první místo soutěže.”

Za klub FBC Draci Říčany  
Tomáš Tichý

Největší akcí Sport Academy v břez-
nu je jarní florbalový turnaj série 
Academy tour. Na něm se v sobotu  
11. 3. ve sportovní hale Na Fialce 
utkají účastníci našich florbalových 
kroužků. Holky a kluci z Říčan tak 
budou moci poměřit své florbalové 
dovednosti se stejně starými hráči 
z Prahy, Psár, Kamenice a mnoha dal-
ších lokalit, ve kterých naše akademie 
působí. 
Celodenní turnaj je rozdělen do dvou 
věkových kategorií tak, aby si každý 
zahrál co nejlépe, nejvíce a nejvyrov-
naněji. Na vítěze čeká odměna v po-
době putovního poháru a medaile. 
Na svou odměnu se ale mohou těšit 
i ti, kteří se nedostanou na pomyslný 

vrchol. Pamětní medaili a sladkou 
odměnu si odnesou všichni účastní-
ci a součástí turnaje bude i tombola 

o zajímavé florbalové ceny. Největší 
odměnou pro hráče, trenéry i rodiče 
je ale především radost ze hry a pohy-
bu. Na turnaji proto nikdy nepanuje 
přehnaná rivalita. Jde nám přede-
vším o to, aby si všichni dobře zahrá-
li a získali pozitivní vztah ke sportu 
a pohybu. Turnaj je proto určen pro 
všechny hráče od začátečníků až 
po zkušené florbalisty. Přihlašování 
je možné u trenérů na kroužcích nebo 
na webu https://academy-sport.cz/
activity/turnaje/. 
V hale Na Fialce proběhnou i naše 
letní kempy určené všem malým spor-
tovcům z Říčan a okolí, kteří mají 
rádi nejrůznější hry a cvičení, chtějí 
vyzkoušet různé sporty v hale i mimo 
ni a poznat nové kamarády. Jejich pře-
hled je možné najít na https://funaca-
demy.cz/camp/.

Sport Academy chystá na březen velký florbalový 
turnaj v hale Na Fialce!

První zápasy ode-
hrála přípravka 
našich nejmen-
ších. Turnaj po-

řádala Mladá Boleslav pod záštitou 
ČBF. V kategorii U 10 mohou star-
tovat smíšená nebo i jen chlapecká 
družstva. A na ta narazily naše holky. 
Nejdříve se utkaly s chlapci z Horních 
Počernic, pak s chlapeckým týmem 
z Mladé Boleslavi, a nakonec zabojo-
valy proti smíšenému družstvu Sokola 
Nehvizdy. Nepodařilo se jim zvítězit, 
ale popraly se dle výsledků statečně. 
Vzhledem k tomu, že všechna druž-
stva měla již za sebou sezonu odehra-
ných zápasů, tak výsledky jsou pro 

začátek dobré. Další turnaj se  bude 
hrát v dubnu s jinými soupeři, a tak 
doufám, že narazíme i na čistě dívčí 
týmy. Každopádně jsou holky na úpl-
ném začátku a ten větší díl práce je 
teprve čeká.

Jana Machová, SK Slunéčko, z.s.

První zápasy přípravky basketbalistek

Říčany	–	Horní	počernice	
18	:	33

Říčany	–	Mladá	Boleslav
	7	:	84

Říčany	–	sokol	Nehvizdy	
21	:	41

7170



ze sportu Co se děje v kultuře

7372

Síla kontinuity 
Přinášíme třetí z řady 
avizovaných rozho-

vorů s hlavními tvářemi fotbalo-
vého klubu FK Říčany, tentokrát 
s šéftrenérem mládeže Lukášem 
Lioliasem

Lukáši, můžeš popsat činnost fot-
balového klubu v zimních měsí-
cích? 
Ač by se mohlo zdát, že v této době 
se naše činnost zpomaluje, opak je 
pravdou. I v tomto období jsme se na-
učili skvěle fungovat, sportovní akti-
vita našich dětí pokračuje nepřetržitě 
dál. Jen jsme se přesunuli do sportov-
ních hal.
Takže pro sportující mládež v FK 
Říčany se nic nemění?
Ano, fotbalová školička i obě katego-
rie přípravek trénují 2x týdně v nafu-
kovací hale s umělou trávou a trénin-
ky samotné se nijak nemění. I nadále 
jsou zaměřeny na rozvoj všeobecných 
pohybových a učení individuálních 
herních dovedností. Žákovské ka-
tegorie trénují i nadále 3x týdně, jen 
se přesunuly z travnatého na hřiště 
s umělou trávou. Na stejném hřišti 
se pak po krátké pauze rozbíhají i tré-
ninky dorostu. 
Hrají v zimním období říčanské 
mládežnické týmy nějaká utkání?
Jednotlivé věkové kategorie se účastní 
halových turnajů, převážně zde v Ří-
čanech. Hráči tak mají možnost soutě-
živou formou vyzkoušet naučené do-
vednosti v reálných herních situacích. 
Obrovskou odezvu mají turnaje fotba-
lové školičky, které pořádáme ve for-
mátu 3+0 v mantinely ohraničeném 
území. To dětem poskytuje maximální 
možné herní vytížení po celý zápas, 
protože nedochází k prodlevám kvůli 
míči mimo herní plochu.
S kolegy trénuješ kategorii mlad-
ších a starších žáků. Jak vypadá 
běžný týden? 
Mladší a starší žáci trénují 3x týdně 
na venkovním UMT hřišti. Trénují 
odděleně, vždy od 60 do 90 minut. 
Přes mnohdy chladné počasí je účast 
na jednotlivých trénincích vysoká. To 
svědčí o motivovanosti hráčů a skvě-

lém přístupu jejich rodičů. Na kaž-
dém tréninku jsou vždy minimálně 
dva trenéři, což zaručuje plynulost 
tréninkové jednotky a pomáhá zkra-
covat nutné přechody mezi jednotli-
vými cvičeními. Držíme potřebnou 
intenzitu a můžeme sledovat kvalitu 
provedení u každého jednotlivce. Tré-
ninková jednotka se pak standardně 
skládá z rozcvičky, aktivace, pohybo-
vých cvičení (rychlost–síla–hbitost), 
herních cvičení soubojového charak-
teru a pozičních her. Kromě přípravy 
našich kmenových hráčů nyní také 
testujeme hráče z jiných klubů, kteří 
chtějí hrát právě za FK Říčany. Vě-
říme, že zájem bude nadále stoupat, 
nábor do všech kategorií máme stále 
otevřený. 
Jaké výsledky mají mládežnická 
mužstva FK Říčany během zimní 
přípravy?
V kategoriích školičky a přípravek 
nelze samozřejmě mluvit o tlaku 
na výsledky. O tom, že trenéři vedou 
své svěřence správným směrem, 
svědčí fakt, že máme již poměrně 
širokou základnu těchto hráčů. Stá-
le registrujeme nové zájemce a naše 

týmy se v turnajích umísťují na me-
dailových pozicích. Zřetelný herní 
posun zaznamenáváme i v ryze dív-
čím školičkovém týmu. Naopak žá-
kovské týmy již směřujeme více k tý-
movému výkonu, a tedy i k výsledku. 
Přes nesporné odlišnosti sálové 
kopané se držíme našeho herního 
stylu a zúročujeme získané návyky 
a dovednosti. Například starší žáci 
z celkem 21 halových utkání prohrá-
li jediné, a to měřili síly s kluby hra-
jícími vyšší fotbalové soutěže, jako 
jsou např. Aritma Praha, FC Velim 
a AFK Slavoj Podolí.    
Jaké jsou aktuální priority pro prá-
ci s mládeží?
Primárně chceme udržet stávající 
kvalitu tréninkového procesu a ná-
vaznost jednotlivých kategorií. Další-
mi prioritami jsou doplnění kategorie 
mladšího dorostu, rozvoj dívčí kopa-
né, což je v rámci regionu unikát, 
a pokračování projektu „Fotbalové 
hrátky“, kde se hravou formou zamě-
řujeme na rozvoj pohybových doved-
ností u dětí od 3 let věku. 
  

FK Říčany



Co se děje v kultuře Co se děje v kultuře

7574



 

7776

 

aKCE V ŘíČaNECH
V BŘEZNU 2023

Do	31.	10. Muzeum	Říčany Tvořiště	–	nová	kreativní	výstava
  Nový prostor nabídne řemeslnou dílnu s ponky, nástroji a materiály 
  a přírodovědný badatelský kabinet. Uzpůsobeno pro dospělé i děti.  
  Inspirujte se živly - každé dva měsíce nové téma. Více informací  
  na www.muzeumricany.cz

Ne	5.	3.	 stadion	Josefa	 RC	Mountfield	Říčany	„B“	vs.	Rk	petrovice	–	1.	liga	mužů		
14.00	 kohouta	 –	zápas	druhé	nejvyšší	soutěže. V dresu Říčan nastoupí mladí  
  talentovaní hráči.

 po	6.	3.	 Muzeum	Říčany Workshop	Rozvoj	tvořivosti	dětí
15.00 - 18.30  Na workshopu si zkusíme několik aktivit, které nám ukáží,  
  jak tvořivost trénovat a rozvíjet, jak tvořivé aktivity plánovat  
  a realizovat s dětmi. Objednávky na e-shopu muzea.

Čt	9.	3.  Muzeum	Říčany poklady	s	vůní	tabáku	–	přednáška	o	kuřáctví	a	umění
18.00  zveme vás k prohlídce naší cenné sbírky kuřáckých potřeb  
  a návštěvě jedinečné související přednášky. 

Čt	9.	3.  Centrum	Na	Fialce vinnetou	roadtrip - přednáška z cyklu dobrodružství cestování  
10.00  Nefalšovaný greenhorn a snílek Vláďa Hauk ujel 6 000 mil divokým 
  západem, aby navštívil americké národní parky a další místa  
  inspirovaná dobrodružstvími z románu Vinnetou. zjistil, že slavná 
  knížka Karla Maye není pouhou fikcí, ale že místa i příběhy  
  v ní popsané až neuvěřitelně sedí. 

Ne	12.	3.	 kČT	Říčany- Nedělní	pochod	s	irenou
7.38 Radošovice Turistický pochod na trase Nymburk - Kovanice - Poděbrady, trasa 
  12  km. Start na nádraží Čd Říčany, odjezd vlaku Os 2514 směr Praha  
  v 7.38 hod. Více na : www.kct-ricany.cz, na e-mailu:  
  irenkotkova@seznam.cz nebo na tel.: 606 680 150. 

12.	–	19.	3.	 oáza	Říčany	 ŘÍČANY	opeN	2023	–	Mezinárodní	tenisový	turnaj	žen	iTF.		
	 	 dotace 40 000 USd.

po	13.	3.		 koLoBěH	 Jarní zahrádkářská poradna pana Františka Polesného. Budeme si  
16.30  povídat o přípravě zahrady na novou sezónu, o novinkách v jarní  
  sadbě a o všem, na co se budete sami chtít zkušeného sadaře  
  a zahradníka zeptat. Využijte jedinečné příležitosti! Vstup zdarma.  

Út	14.	3.	 Centrum	Na	Fialce Architektura	industriální	revoluce –	přednáška	z	cyklu	evropské  
10.00  kulturní	dědictví	a	česká	města 
  Monumentální stavby české identity mění Prahu. Kontroverzní  
  asanace Josefova a Petrské čtvrti. zlatá léta secese a evropské  
  moderny. Praha a Vídeň. Přednáší Ing. arch. Jiří Gebert.

15.	3.	–	22.	4. Město	Říčany Výstava s názvem Playlist výtvarnice Lucie Svoboda Mičíkové
	 Městská galerie Říčany Výstava ve Staré radnici

Čt	16.	3.	 Muzeum	Říčany Jak	na	energii
18.00  Přednáška pro širokou veřejnost, na kterou bude pozván odborník 
  ze společnosti EkoWaTT, který bude mluvit o aktuálním stavu na trhu 
  s energiemi a nabízet možná řešení pro každého obyvatele.

so	18.	3.	 Město	Říčany 11.	Reprezentační	ples	města	Říčany
20.00 KC Labuť Podtitul letošního plesu zní LaBUTĚ V LaBUTI. O hudební doprovod se 
  postarají Červení panteři, Flamingos a Květa Teturová. dále vystoupí  
  Jakub Hübner a Monika Sommerová. Mimo jiné zazní nejkrásnější árie 
  z muzikálu Fantom opery. Vstupenky v KC Labuť (na pokladně nebo 
  online), nebo v Infocentru na Masarykově náměstí.

Ne	19.	3.	 Muzeum	Říčany Šijeme	a	šmodrcháme	–	textilní	hrátky	pro	děti	i	dospělé
15.00 - 17.00  Přijďte si vytvořit originální doplňky z textilních špagátů s Lenkou 
  Sýkorovou nebo z banneroviny a dalších recyklovaných materiálů 
  s Carolinou Sidon.

Čt	23.	3.	 Centrum	Na	Fialce expedice	po	památkách	uNesCo –	přednáška	z	cyklu		
10.00	 	 Dobrodružství cestování rNdr. Mgr. Ivan Farský, CSc. vás poutavě 
  provede po trase: Mnichov, Wies, Gapa, zugspitze, St. Galen, zermatt,  
  Gornergrad, Jungfrau, Bern, Strasbourg, Nimes a Wurzburg.

25.	3.	sobota kČT	Říčany okolím	Říčan	-	50.	rovnoběžka
7.00 - 10.00 -Radošovice 45. ročník turistického pochodu. Trasy 10 - 35 km pěší, 10 - 50 km cyklo.  
 Nádraží Čd Říčany Cíl pochodu 11 - 18 hod v restauraci Na zastávce.

Út	28.	3.	 Centrum	Na	Fialce první	republika,	rozvoj	prahy	–	přednáška	města
10.00  Ikonické stavby. architektonická sklizeň moderních vlivů a ideologií.  
  Přednáší Ing. arch. Jiří Gebert.

so	1.	4.	 Muzeum	Říčany výroba	paletových	záhonů
14.30 - 16.30 zahrada Muzea Říčany Můžete se přijít inspirovat nebo si přímo vyrobit jeden záhon.  
  Vstupenky na e-shopu muzea.

Ne	2.	4.	 Muzeum	Říčany Tvoříme	z	proutí
15.00 - 17.00  Můžete si spolu s dětmi vyrobit pomlázku, věnec na dveře, dekorace  
  na stůl... Vstupenky na e-shopu muzea.
  

  
  

  

Út	7.	3.	 klub	seniorů Trénink	paměti	aneb	nenechte	svou	hlavu	zahálet
9.00 Mnichovice 2. setkání. Naučte se svůj mozek procvičovat tak, aby byl stále v dobré 
 Sál hasičské zbrojnice kondici. Nejen pro členy Klubu seniorů a vstup je zdarma.

Čt	9.	3.	 kamenice  Rudy	Linka	–	oneman	show
19.30 Kulturní dům Hudebník, autor a legenda jak české, tak zahraniční jazzové scény 
  v březnu závítá také k nám!

so	11.	3.	 kino	Jevany Jaroslav	Hutka	–	koncert
19.30 Kino Jevany Vstupné předprodej 200,-Kč/na místě 250,-Kč, rezervace SMS:  
  777038458

st	15.	3.	 klub	seniorů	„55+ křehká	krása	paličkované	krajky
10.00 - 12.00 aktivní“ Přednáška s projekcí a možností vyzkoušet si starou skoro zapomenutou 
 Kulturní dům techniku našich babiček a prababiček. Přihlášky do 14. 3.

st	22.	3.	 kamenice	 Divadlo	pohádka	–	velikonoční	pohádka
9.30 - 10.30 Kulturní dům Velikonoční zajíček na svém jarním putování má neobyčejná malovaná  
  vajíčka, která v sobě ukrývají nejen lidová říkadla a velikonoční obyčeje, 
  ale také nejednu pohádku. 

Čt	23.	3.	 kamenice Třináct	u	stolu
19.30 Kulturní dům Komedie se Simonou Stašovou a Miroslavem Etzlerem. Vstupenky  
  v kanceláři Kulturního centra Kamenice nebo online

Ne	26.	3.	 zámek	Berchtold koncert	MAMMAs	&	MAMMAs
18.30 Kunice - Vidovice Koncert ženského vokálního souboru 

Út	28.	3.	 Město	Mnichovice Jarní	tvoření	a	povídání	o	velikonocích
15.00 Sál hasičské zbrojnice Přednáška o Velikonocích a výroba jarních věnců z kroucené vrby.  
  Vstup zdarma
  

Pořádáte kulturní, společenské či sportovní akce v Říčanech? Máte zájem informovat veřejnost prostřednictvím kalendáře 
v Říčanském kurýru? Pak zašlete info na e-mail infocentrum@ricany.cz. Sami můžete vkládat akce do kalendáře na úvodní 
stránce www.ricany.cz. Po Vašem zadání zápis schvaluje administrátor. akce je poté zveřejněna také prostřednictvím mobilní 
aplikace Říčany v mobilu.



Co se děje v kultuřeCo se děje v kultuře

7978

Otevírací doba:
Oddělení pro dospělé: pondělí až  
pátek 8.30–18.00, sobota 8.30 
–12.00 Oddělení pro děti: pondělí 
12.00 –18.00, úterý 12.00–17.00, 
středa, čtvrtek a pátek 8.30–18.00 
a každá první a třetí sobota v měsíci 
8.30 –12.00.

Čtvrtek 9. března, 18.00 – Jakub 
Greschl – Skotsko a Irsko, smarag-
dový ostrov – přednáška a beseda
Handicapovaný cestovatel Jakub 
Greschl bojuje s následky dětské 
mozkové obrny, kterou prodělal 
v dětství, ale žije plnohodnotný ži-
vot a intenzívně se věnuje cestování 
do nejrůznějších koutů světa. Jaku-
bovy pořady ukazují lidem putování 
po zajímavých destinacích, ale přede-
vším sílu motivace, důležitost vzdělá-
ní a také cestu za své vlastní hranice.

Pátek 31. března, 18.00–22.00  
– Noc s Andersenem

Po kovidové pauze naše knihovna 
opět připravuje tradiční Noc s Ander-
senem. Jde o celostátní akci, pořáda-
nou v mnoha knihovnách a také v ně-
kterých školách. Koná se vždy v pátek, 
v termínu co nejblíže narozeninám 
Hanse Christiana Andersena (ty jsou 
2. dubna). Je zaměřená na podporu 
dětského čtenářství a propagaci slu-
žeb knihoven. Pro děti je připraven 
bohatý program, při němž zůstávají 

v knihovně až do noci. V době uzávěr-
ky Kurýra ještě dolaďujeme poslední 
detaily. Kompletní informace budou 
od 1. 3. na webu knihovny.

Připravujeme:
Středa 19. dubna, 18.00 – Marcela 
a Jiří Filčevovi – Naše oblíbené potá-
pěčské lokality v jižní Asii a Oceánii
Vyprávění, promítání a ukázky z cest 
říčanských cestovatelů, kteří získali 
obrovské množství zajímavých a kva-
litních materiálů, záběrů a videí ze 
svých potápěčských cest v pro nás 
exotických místech.

Vzpomínka

Ve středu 
8. 3. 2023 
vzpomeneme 
smutného  
10. výročí úmrtí 
našeho drahého manžela, 
tatínka a dědečka pana 
Ing. Jana Nováka z Říčan 
u Prahy. děkujeme všem, 
kteří vzpomenou s námi. 

Nikdy	nezapomeneme.	
Manželka	Libuše	s	rodinou

oznámení
 
dovoluji si oznámit všem 
známým, přátelům a žá-
kům, že nás dne  
6. 1. 2023 ve věku 91 let 
opustila moje milovaná 
maminka a paní učitelka 
Marta Veselá. děkuji 
všem za projevenou účast 
na zádušní mši v říčan-
ském kostele sv. Petra 
a Pavla. 

Martin	veselý,	syn



8180

Nemovitosti:
n Ubytování a pronájem pokojů v Ří-
čanech v RD se zahradou, pro firmy 
i jednotlivce. Tel. 737 511 734.
n Obec Modletice nabízí k pronájmu 
v nově zrekonstruovaném a zkolaudo-
vaném lékařském domě prostory pro 
výkon soukromé praxe praktického 
lékaře pro dospělé a praktického 
lékaře pro děti a dorost.
K pronájmu nabízíme 2 ordinace.
Ke každé ordinaci patří čekárna, WC 
pro pacienty, WC pro personál, denní 
místnost pro personál a úklidová 
místnost. Parkování přímo u lékař-
ského domu.
Zájemci neváhejte nás kontaktovat 
na e-mail: obec@modletice.cz nebo 
na tel. čísle 725 021 855.
n Prodej novostavby moderního bytu 
1+kk v 3. podlaží cihlového domu, 
podlahová plocha 22,2 m2 v Třebohos-
ticích jen 5 minut od hranice Prahy, 
byt dokončen a zkolaudován v roce 
2022, byt v záruce, cena 1.978.000 Kč, 
cena bez DPH 1.720.000 Kč pro firmy, 
plátce DPH. Jiné nové cihlové byty 
1+kk kolem Prahy jsou za cca 3-5 mil. 
Kč. Využijte dočasné zvýhodněné ceny, 
než ceny bytů po stagnaci opět půjdou 
nahoru. Výhodná investice - možnost 
pronájmu za 9-10.000 Kč/měs. Obý-
vací pokoj s kuchyní, koupelna s WC 
a sprchovým koutem, kuchyňská linka 
se spotřebiči zdarma jako bonus. Při 
zájmu volejte 777934809.
n Prodej novostavby cihlového domu 
4+kk, podlahová plocha 105 m2, 
pozemek 345 m2 v Třebohosticích jen 
5 minut od hranice Prahy, mezi městy 
Říčany a Úvaly, cena 6.943.000 Kč, 
cena bez DPH 6.037.391Kč pro 
firmy, plátce DPH. Klidná lokalita 
poblíž lesa. Obývací pokoj s kuchyní, 
2 pokoje, půdní místnost, koupelna, 
2x WC. Využijte dočasně zvýhodněné 
ceny, než ceny domů po stagnaci opět 
půjdou nahoru. Kuchyňská linka se 
spotřebiči zdarma jako bonus. Při 
zájmu volejte 777934809.
n Hledám pronájem/prodej garáže 
nebo dvougaráže v Říčanech a okolí. 
Tel.: 723 155 125

n Pronajmu byt v Říčanech po rekon-
strukci 1+1, 38 m2. Cena 12 tis. Kč. 
Tel. 604 10 99 64.
n Hledám pronájem oplocené chaty, 
mám psa, na celou sezónu. Měsíčně 
max. 6 000 Kč. Tel. 723 935 369.
ostatní:
n Rizikové kácení a prořezávání 
stromů a jiné výškové práce. Tel. 
603 326 965. 
n Student ČVUT nabízí doučování 
matematiky. Tel. 720 362 324.
n Firma U Bobeše, z.ú. hledá vedou-
cího volnočasových aktivit pro men-
tálně postižené. Zahájení v září 2023. 
Více info na 777921301,  
ubobese@email.cz.

n Ráj chovatelů - vše pro Vaše zvířecí 
kamarády. Olivova 116/7, Říčany, 
www.rajchovateluzvirat.cz
n Drobné truhlářské práce a opra-
vy. Šikovný důchodce  
s autem. Volejte Otu 607 100  924.
n Výkup STRARÝCH peřin 
606 514 445.

n Hledáme do salónu DOMINIQUE 
manikérku a pedikérku na dva až tři 
dny v týdnu dle dohody.  
Tel.: 608 132 440
n Kurz základní poslušnosti psů 
začíná na cvičišti na Strašíně od  
12. 3. Info: Kosanová 733676172
n Hledáme recepční do ubytovacího 
domu v Říčanech na denní i noční 
směny. Hlídání objektu, kontrola hostů, 
drobné administrativní práce. Info na tel. 
776 733 211 (volat Po-Pá, 8:00-15:00).
n Hledám od 1. 3. 2023 podnájem 
v rodinném domě v 3KK nebo 4KK. 
Jsem čistotná, pracující žena ve škol-
ství, nekuřačka, bez zvířat.  
Tel.: 731 314 367
n Prodejna Flamengo květiny Říčany 
u Tesca, přijme prodavačku květin 
(floristku) na plný úvazek. Nezaučené 
zaškolíme. Náborový příspěvek  
3 000Kč. Volejte na tel.: 770 650 150

n Zahradnická firma v Říčanech 
přijme pracovníka, možno i dlouho-
době, dobré platové podmínky, více 
na tel.: 607 972 600
n BUNINI - 1. říčanská půjčovna 
hraček www.bunini.cz

n Studio Natali nabízí dámské 
a pánské stříhání i bez objednání. 
Černokostelecká 80/42, Říčany  
Tel.: 728 814 712
n BOWLING VOJKOV přijme 
do svého kolektivu BOWLERA. 
Práce s PC, údržba a servis drah 
(zaškolíme), krátký - dlouhý týden, 
mladý kolektiv. Plat 38 000 + fi-
nanční bonusy. Tel. 602 373 445.
n Daruji za odvoz větší množství  
zeminy, není ornice, možné od květ-
na. Tel.: 608 966 362
n Sháním brigádnici (důchodkyni) 
na obsluhu do cukrárny v Říčanech. 
Tel. 732 559 316.
n Červený Hrádek  prodává slepičky  
typu Tetra hnědá,  Dominant všechny 
barvy, Green Shell - typu Araukana 
a Dark Shell - typu Maranska,  cena 
od 249  Kč / ks. Říčany–u Sport. haly 
Říčany– 4. 3. a 18. 3. 2023  
– 9.00 hod.  Doprava 189 ,- Kč za celý 
nákup, doporučujeme objednávat! 
Info: Po - Pá 9:00 – 16:00 hod.  
Tel.: 601 576 270, 728 605 840.  
www.drubezcervenyhradek.cz
n Studio Harmonie nabízí proná-
jem kadeřnického křesla. Ve studiu 
se dále nachází kosmetika, mani-
kúra, pedikúra, masáže, solárium 
a posilovna. Parkování na soukro-
mém parkovišti. 
Více info: 602 183 825 nebo  
info@harmoniericany.cz
n Studio Harmonie nabízí k proná-
jmu prostor vhodný pro kosmetické 
služby. Možnost pronájmu i na 50 % 
kalendářních dnů v měsíci. Více info: 
602 183 825 nebo  
info@harmoniericany.cz.
n Studio Harmonie přijme paní 
na úklid (2 dny v týdnu – pondělí, 
úterý). Info: tel.: 602 183 825, 
info@harmoniericany.cz

Soukromá řádková inzerce je zpoplatněna takto:
První řádek textu zůstává za 50 Kč, dva řádky jsou za 100 Kč, 3–5 řádků za 150 Kč, 6–7 řádků za 200 Kč. Ceny 

komerční řádkové inzerce si vyžádejte na adrese: inzerce.kuryr@ricany.cz. Inzerce nabízející pronájem bytu bude 
nadále zařazena jako komerční. Řádková inzerce musí být zaplacena před vydáním konkrétního čísla.

inzerce.kuryr@ricany.cz

Trhy s oblečením
Od 16. března ve čtvrtek 

začínají trhy s oblečením. Trhy 
budou probíhat jednou  

za 14 dní ve čtvrtek v lichém 
týdnu na Masarykově náměstí  

v Říčanech.



8382



8584

VYKUPUJEME KNIHY 
A KNIŽNÍ POZŮSTALOSTI 

PLATBA NA MÍSTĚ 
ODVOZ ZAJIŠTEN 
TEL.: 286 891 400 

 

Dřevo, železo, nerez, hliník a sklo
Dokážeme nemožné se vším možným. 
Pergoly, zahradní domky, dřevostavby 

skleníky, brány, terasy, ploty,  
voliéry, sauny, atd.

www. specialnimontaze.cz
e-mail: technik@specialnimontaze.cz

Martin Ondřej, Říčany 251 01
tel.: 773 573 636

MALÍŘSKÉ PRÁCE VALENTA & SYN 
ZAL. 1990
– malování bytů, domů, kanceláří, škol, nemocnic
– cen. nabídky a zapůjčení vzorníků ZDARMA

602 624 155
maliri.lakyrnici@centrum.cz

Olivova dětská léčebna v Říčanech 

přijme fyzioterapeuta 
do ambulance a léčebny

Kontakt: Jana Kosařová, personální oddělení

Tel: +420 323 619 189, 602 627 741, 
e-mail: personal@olivovna



8786

Sociální firma  
U Bobeše, z.ú.

vyrábí a prodává voskované  
obaly na potraviny

Používáme včelí vosk a 100% bavlnu. 
Vše ruční práce.

Více info: ubobese@email.cz, 
tel.777921301

Nabízím 

Tel. 606227390, jsaifrt@seznam.cz

malířské práce, štukování. 

ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE
registruje nové pacienty

MEDAMIC, s. r. o.
Lékařský dům, Barákova 237, Říčany 251 01

Tel.: 725 509 643



8988



9190

     Město Mnichovice

vyhlašuje

Veřejnou výzvu
k uzavření pracovní smlouvy

se zájemcem o pracovní místo

Bezpečnostní  
pracovník/ce

města Mnichovice

Více informací včetně termínu  
a způsobu podání přihlášek  

najdete na webu města
www.mnichovice.cz, 

sekce město a úřad/volná pracovní  
místa nebo volejte na tel.: 

323 666 303



9392

projektová kancelář specializovaná na projekty  
restaurací, hotelů, barů, kaváren… hledá:

PROJEKTANTKY / PROJEKTANTY 
(na HPP i BRIGÁDNÍKY)

Náplň práce:  projekční činnost ve všech fázích projektu (studie, DSP, DPS, DSPS) – CAD a v dalším 
období také REVIT; koordinační činnost s ostatními profesemi; vedení projektů

Požadujeme:   práce s programem Auto CAD, nebo ZW CAD, případně jiným „CAD“ programem;  
základní znalost AJ; min. SŠ vzdělání

Výhodou:  znalost práce v programu Revit; pokročilá znalost AJ

Místo výkonu práce:   Komerční zóna 164, 251 01 Nupaky, tj.  jihovýchodní okraj Prahy (D1, exit 6 nebo 8) 
dostupná také MHD – metro Opatov, bus 385. Vhodné tedy pro zájemce bydlící  
na METRO linka C, nebo z okresu Praha Východ a s návazností na vlak  
Praha – Benešov 

Nabízíme:   práce v renomované projektové kanceláři, práce v pohodovém menším kolektivu 
(6-8 osob); seznámení s oborem gastronomie a profesní růst v programu Autodesk 
Revit; příspěvek na stravovaní, dopravu; odpovídající platové ohodnocení

KONTAKT:  hajkova@gastro-projekt.cz; +420 736 622 839



9594

Drazí hosté a přátelé, jsme opět  
připraveni vám nabídnout naše služby.

Restaurace je po rekonstrukci  
opět otevřená.

Děkujeme za přízeň. tel: 323 631 251

Černokostelecká 577, 
Říčany

www.rychta-ricany.cz,  
stolc.rychta@centrum.cz



Historie v obrázcích

96

Obrázek dnešní ulice 17. listopadu, tehdy Nádražní, z prvních let 20. století. V domě vpravo (v jeho části je dnes stavební spořitelna) zahájil v roce 1904 pro-
voz kamenické a kamenosochařské firmy bohumil Pánek. Stejné jméno se ve spojení s tímto řemeslem v našem městě objevuje dodnes. Druhý snímek dává 
nahlédnout před kamenosochařskou dílnu ve dvoře domu. Zaměstnanci dílny zapózovali fotografovi u náhrobních křížů a kamenického materiálu v desátých 
letech 20. století. O rodě Pánků se dočtete v Říčanském kurýru v rubrice Mezi námi.

Prosíme vlastníky historických fotografií (od 19. století do doby po listopadu 1989), kreseb nebo malovaných obrazů s regionální tematikou 
o zapůjčení či darování muzeu.  Zapůjčené předměty budou po naskenování v pořádku vráceny majiteli. Přispějete tak k dokumentaci podoby 
města a jeho okolí.

M
INIM

ÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

M
INIM

ÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

 F
ot

o:
 a

rc
hi

v M
uz

ea
 Ř

íč
an

y 


